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Dell 
Framework er den integrerte 
programpakken på markedet 
som kan gjøre deg mest 
produktiv. Til gjengjeld må du 
kaste fra deg alle gamle 
forestillinger om hvordan 
programpakker skal være. 
Framework Il tar over PC'en din, 
og forvandler den til det en 
Macintosh skulle ha vært. 

Innledende oversikt 
Den mest imponerende måten å begyn
ne å snakke om Framework Il på er å be
skrive hva Framework Il gjør: 

Menydrevet integrerende Multitasking 

operativsystem 
Ideprosessor (a la Think-Tank) 

Tekstbehandler 
Kjedebrev og merkelapp-program 

Stavesjekker med mulighet for egne 

ordlister 

Flerdimensjonalt programmerbart reg

neark 

Programmerbar «kartotek-kort» data

base m/dBase kobling 

Kommunikasjonsprogram medfilover

føring 
Nummersender for telefonen 
Oppringbar fjernbetjent database med 
passord 

Term inalem ulering 

Modula-2 lignende programmerings
sprog 
Makromulighet i operativsystemet (a la 
Superkey) 

Program for grafisk fremstilling av tall

materiale 

Dette er en formidabel liste over mulig
heter, så hent frem noe kaldt fra kjøles
kapet, sett deg vel til rette, og følg med 
på en tur gjennom et frodig, men til ti
der frustrerende landskap . 

Det var en gang . . . 
Da Ashton-Tate våknet en morgen og  
så at  han kun hadde dBase Il å selge , be
gynte han å lure på hva annet som kun
ne innlemmes i Ashton-Tate stallen. 
Bøker var det etter hvert blitt en del av, 
for det å spre risikoen er alltid god for
retningsskikk. Da var det at øynene 
hans falt på en annonse fra Forefront, 
som tilbød noe de kalte «Framework». 
Interessen ble vakt, og ikke lenge etter 

kunne Ashton-Tate annonsere Frame
work selv. Nåtildags har han både Mul
timate, Framework Il og dbase I I I  + , så 
forhåpentligvis sover han godt. 

Poenget her er selvsagt at Framework 
ikke er en fortsettelse av dBase
filosofien - de to er basert på helt for
skjellig tenking. dBase startet livet som 
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et raskt og avansert databaseprogram 
skrevet i assembler. Framework benyt
ter moderne programeringsfilosofi, 
med alt til faget henhørende. 

Hvorfor integrert pakke? 
Grunnen til at j eg til stadighet faller for 
integrerte pakker er enkel, og j eg fryk-

Av Paal Rasmussen 

ter at den også gjelder deg; du er gørr lei 
av å ikke få produktivt arbeid ut av 
PC'n din. Hvis jeg har behov for å skri
ve rapporter/saksdokumenter som har 
data som utgangspunkt, enten fra en re
gnskapspakke eller budsjett - bruker 
jeg mye tid på å sette meg inn i en tekst
behandler for ikke å snakke om et reg
neark og en database . Legg på et mo-

demprogram og lunchpausen er spist 
opp av fikling med utstyr. Og, hvem 
klager jeg til når regnearket mitt ikke le
ser data rett fra databasen? 

Disse og flere problem skal integrerte 
pakker løse. De skal ikke nødvendigvis 
være bedre enn et knippe spesialpro
gram, de skal være gode nok til å få j ob
ben gjort, og effektivt integrert så bru
keren slipper å lese en hyllemeter tek
nisk prat for å lage grafikk av siste års 
regnskapstall . Da har de berettiget sin 
eksistens . Hvis de vel og merke er priset 
slik at de ikke konkurrerer med anskaf
felseskostnadene til Lotus 1-2-3, Word 
Perfect og Cardbox + sammenlagt ! 

Engelsk versjon 
Den testede versjonen av Framework Il 
var amerikansk .  Du kan sette regnear
ket til å bruke Kr. som myntenhet, men 
du kan ikke få programmet til å forstå 
at å og Å er samme bokstav ved sø)<. i da
tabase eller tekst, eller at de er bokstaver 
overhodet under stavesjekk og ord flyt
ting. Ett ord til høyre kommandoen når 
du står foran ordet «tåpelig» bringer 
deg til t 'en. «Tåpelig» består i Frame- . 
works øyne av to ord, «t» og «pelig». 

Driveren til Herculeskortet insisterer 
også på at ø er henholdsvis cent og Yen 
alt ettersom. Dette gjelder kun skjer
men, skriveren virker korrekt. All hjelp 
og ledetekster er også på engelsk ,  men 
det har vi vennet oss til - tross alt bedre 
med utførlig engelsk versj on enn for
kortet og ofte «forbedret» norsk ver
sjon. 

Siste nytt ! Torp EDB sier nå at de så 
godt som er ferdig med en norsk versjon 
av Framework Il. Den skal forstå 
ÆØÅ, og har fullstendige, norske lede
tekster. Den versjonen jeg har sett vir
ket tilforlatelig, men som leseren skj øn
ner, det går an å leve med den engelske 
versj onen også. 

Tekstbehandlingen 
Vi begynner turen i Framework med 
tekstbehandleren. Tekst er en viktig del 
av enhver integrert pakke, og vår erfa
ring med Enable tilsier at den ikke alltid 
er like problemfri. 

For å kunne bruke tekstbehandlingen i 
Framework Il må du først få startet 
Framework. Og for å få det til , må du 
først se på et fyrverkeri av grafikk som 
reklamerer for produktet, dernest lese 
lisensbetingelsene. Etter dette må 
< > RETURN > tastes for å komme vi
dere . Unødvendig paranoid, og irrite
rende. (En udokumentert kommando, 
FW /T starter Framework direkte . )  Nå 
er du «inne» i Frameworks verden, og 
det er en helt annen verden enn du er 
vant med fra DOS eller andre tekstbe
handlere . Du ser bare en smårutet 
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skjerm som forestiller en skrivebordsp
late, og noen bokstaver i høyre kant av 
skjermen som nok skal forestille di
skettstasjonene dine. 

< > INS > -tasten ruller ned første 
meny, og piltastene bringer deg videre 
til en meny som ser lovende ut. Du vel
ger «Empty /Word Frame» og vips trer 
en ramme frem på skjermen. Cursoren 
står øverst i venstre hjørne, inni en 
klammeparentes, og inviterer deg til å gi 
rammen et navn. Du så gjør, bare for å 
oppdage at navnet kan være meget 
langt. Hmm .. ! Første tegn på at noe 
uvanlig er på gang. Et trykk på 
< > + > -tasten etterfulgt av et lett tast 
på < > F9 > får alt unntatt en linje i 
over og underkant av skjermen til å for
svinne, cursoren står øverst til venstre, 
klar til inntasting av tekst. 

Frames 
Du har nettopp døpt en ramme. Ram
men er det bildet av en firkant du ser på 
skjermen, navnet eller tittelen om du 
vil, er teksten som vises på selve ram
men. Denne rammen kan du hoppe inn 
og ut av. < > + > tasten bringer deg 
nedover, < > -> tasten bringer deg til
bake igjen. Når du står på rammekan
ten kan du utføre kommandoer som på
virker hele bildet. Når du har hoppet inn 
i bildet, virker beskjedene dine lokalt. 

Ett eksempel er < > DEL> tasten. Når 
du er på rammekanten og taster 
< > DEL> sletter du hele bildet. Når 
du er inne i bildet derimot, sletter du 
bare tegnet til høyre for markøren, som 
på enhver vettug tekstbehandler. 
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Vettuge kommandoer 
Hvis du går gjennom Frameworks 
tekstbehandlings kommandoer , finner 
du fort ut at en eller annen har gjort 
hjemmeleksen sin. Piltastene og de til
hørende kommandoer virker som på 
Word Perfect med et par unntak. Det 
finnes her ingen «page down» funksjon 
som fører deg en tekstside nedover, kun 
en skjermfull. 

For flytting og kopiering av tekst benyt
tes den mest logisk korrekte metoden -

man velger ut et område ved først å 
trykke på «extend select» deretter blir 
all tekst piltastene farer over vist i om
vendt video, et trykk på 
< > RETURN> betyr at du har gjort 
deg ferdig med å velge ut tekst, og så kan 
du velge hva du skal gjøre med den. 
Slette den, kopiere den, flytte den. 

Word Perfect-brukere vil fryde seg over 
at enkle forflyttinger av tekst går lette
re, men savne muligheten for å samle 
opp tekst i flyttebufferet. Du kan altså 
ikke samle opp tekst fra forskjellige ste
der i dokumentet ditt, for så å smelle 
dem på plass med et enkelt tastetrykk. 

Mer om sidemarkeringer 
Sidemarkeringen virker ikke skikkelig
den oppdateres ikke mens du skriver, 
selv om «vis sidemarkering» og «auto
matisk rekalkulering» begge er «P Å». 
Det er derfor vanskelig for Framework 
å flytte deg en side i teksten - den vet rett 
og slett ikke hva en side er, annet enn 
rett etter at du har bedt om å få vist side
skiller - da regner den det ut, for så å 
glemme hva den har gjort hvis du gjør 
en eneste redigering. Hva som verre er
den skriver siste linjen på siden to gan
ger når du legger til en linje, og den er 
siste linje i dokumentet. Denne linjen er 
en «fantomlinje» som ikke skrives ut -
og som forsvinner hvis du tegner skjer
men p<\ny. 

Vanlige muligheter 
Tekstbehandleren har ellers de vanlige 
mulighetene, automatisk omformate
ring, sentrering, rett høyre og eller 
venstre-marg, topp- og bunntekst med 
sidenummerering og valgfri plassering. 
Kvalitetsskrift (med matriseskrivere 
med skjønnskriftopsjon), kursiv, uthe
vet skrift, understreket skrift, faste mel
lomrom og «bløte» bindestreker finnes 
også. Du kan lete etter vilkårlige 
tall/bokstav-kombinasjoner, og erstat
te dem enkelt og greit. 

Print-spooleren sørger for at du kan 
skrive ut og redigere samtidig, helt au
tomatisk. Du må derimot sette skriver
prioriteten meget lavt for at du ikke skal 
merke at din PC gjør to ting samtidig. 
Har du en skriver med buffer foreslår 
jeg «1» som prioritet. 

Du kan benytte alle IBM-ASCII tegn i 
teksten ved å holde < > ALT> -tasten 
nede mens du taster tegnets ASCII
kode på det numeriske tastaturet. Du 
kan eventuelt lage noen makroer som 
gir deg boksgrafikk, hvis du blir lei av å 
huske at kode 191 er høyre hjørne. Det 
gjorde jeg. 

Uvanlige muligheter 
Tekstbehandleren har flere måter å gjø
re livet lettere for deg på. Du kan få Fra-

mework Il til å sette inn Framework Il 
hver gang du taster < > ALT> F for å 
nevne et eksempel. Dette kalles å bruke 
en makro. En makro kan være så lang 
den vil, og inneholde hva som helst. For 
eksempel kommandoer til program
met, eller bare litt tekst. 

Du kan også, hvis du ikke vil gå rundt 
og huske på at < > ALT> F betyr Fra
mework, bruke en annen av Framework 
II's muligheter. Forkortelses
kommandoen i Framework virker som 
makromuligheten, men kan bare gi deg 
tekst, og kalles ved at du skriver forkor
telsen inn i. teksten, før du taster 
<>ALT><>BACKSPACE>. Da 
leter Framework etter en tekst for for
kortelsen din, og setter den så inn i teks
ten istedet. Forskjellen på makroer og 
forkortelser er altså at du godt kan la 
være å utdype forkortelsen. Hvis du lar 
FW stå for Framework kan du godt 
skrive «Framework har mange gode si
der, men FW s filer kan ikke leses av 
andre program». Begge ganger du refe
rerte til Framework skrev du FW, første 
gangen måtte du be om at den fulle teks
ten skulle settes inn, andre gangen ikke. 
Makroer kan inneholde absolutt alt 
Framework kan, mens forkortelser kun 
kan bruke kommandoer som er gyldige 
der du er i programmet. 

Superkey 
Som om ikke makroer og forkortelser 
er nok, kan du også omprogrammere 
alle tastene med noen få unntak. Liker 
du ikke måten piltastene gjør jobben sin 
på, så kan du få dem til å gjøre det du 
vil, etter av en halvtimes studie av in
struksjonsboken. Du kan filtrere ut 
klasser med taster, som f.eks. enhver 
numerisk tast, alfabet-tast, kontroll
tast osv, eller du kan ta for deg indivi
duelle taster. Disse får da sin egen be
tydning, som kan være opptil 32 000 
tegn med programkode, tekst eller en 
blanding. Du står med andre ord ganske 
fritt til å snu programmets virkemåte 
opp-ned. 

Både tastefiltre og makroer er spesialtil
feller av Fred-programsproget, som vi 
skal se på nedenfor. Begge typer virker 
på «desktop-nivå» - de kan f.eks. bru
kes til å starte opp dBase eller Word
Perfect, men jeg foregriper! 

Stavesjekk 
Framework kan sjekke stavingen av 
teksten din på en fornuftig måte. Den 
spør ikke etter det samme ordet gang på 
gang, og du kan slå opp i ordboken un
derveis - du blir presentert for de mest 
sannsynlig mulighetene når du har skre
vet feil. Du kan opprette egne ordlister 
for spesielle fagområder. Men - alt det
te på engelsk i versjonen jeg testet. Det 
sies at den norske versjonen hanskes 



med æ,ø og å aldeles utmerket. Stave
sjekkeren husker de ordene du har kor
rigert, og plager deg ikke med dem mer 
enn en gang. Dette er en stavesjekker 
fullt på høyde med f.eks. Word Per
fects. 

Hvor lange dokumenter? 
Tekstbehandleren i Framework er 
svært begrenset i antall tegn den kan 
inneholde - 64 000 tegn (tekst og 
regneark-rammer) - det vil si omlag 20 
sider, 1400 linjer eller 10300 ord med 
vanlig tekst. Når denne rammen er 
strukket til maksimal størrelse stopper 
programmet deg pent og rolig, dvs. du 
får lov å lagre og redigere tekst, men 
ikke hverken kopiere eller flytte tekst 
innen rammen. Du kan selvfølgelig lage 
en ny ramme, og flytte noe av teksten 
over dit for å få plass. Dette forteller oss 
at flyttekommandoen først legger til 
teksten på det nye stedet før den slettes 
på den gamle. Det tar 12 sekunder for 
Framework å finne ut hvor sideskillene 
går, eller å telle ordene i et slikt doku
ment. Å bevege seg frem og tilbake i det 
går omtrent på et øyeblikk, selv fra be
gynnelse til slutt. Å kopiere dokumentet 
i «slettebufferen» tar kun noen se
kunder. 

Når du skal importere et dokument som 
ikke er skrevet i Framework, vil pro
grammet selv dele teksten opp i 
rammer-inni-rammer slik at hele doku
mentet får plass. 

ldeprosessoren 
Prinsippet til Forefront har vært at 
«hvis du bruker mer enn tyve sider på ett 
poeng, breier du deg!» Det er nemlig 
ikke meningen at du skal skrive en stor 
sammenhengende bolk, du skal bruke 
Frameworks ideprosessor til å få orden 
på ideene dine først, sette opp hoved
punkter, underpunkter og så videre, 
dernest skal du fylle ut disse punktene. 
Bruker du dette systemet vil du kunne 
ha 64000 ideer i en disposisjon, hvor 
hver av punktene dine består av 64000 
tegn/bokstaver. Hele innholdet må 
kunne få plass i hukommelsen, men mer 
om det senere. 

Ideprosessoren virker således - du åp
ner en «samleramme» som kun skal 
inneholde andre rammer med 
tekst/ data. Denne gir du tittelen «bok». 
Så inne i denne, åpner du en ny ramme, 
som du gir tittelen «første kapittel». 
Inne i denne åpner du enda en som heter 
«Gutten ser jenta». Her får du noen ide
er, så du begynner å skrive:« Det var en 
mørk natt at Geir først så Mona. Hun 
kom til ham i drømme mens det lynte og 
tordnet som det bare kunne lyne og 
tordne mot forrevne Vestlandsklipper 
en høstnatt i storm.» Så skjønner du at 
dette ikke gikk så bra, så du skynder deg 

opp et par nivåer til samlerammen, og 
disponerer kapittel 12 (du vil skrive en 
kjærlighetsroman med ett kapittel for 
hver måned). Så melder inspirasjonen 
seg igjen, og med tre tastetrykk er du til
bake i sengen til Geir. 

Ikke bare ord! 
Du kan selvsagt stokke rundt på ideene 
dine, flytte, kopiere og forandre dem, 
og du kan se dem på forskjellige måter 
slik at du uansett hvor fulle de enkelte 
bildene er, beholder oversikten. Ideen 
skriver du nemlig på rammekanten, slik 
at bildets tittel forklarer innholdet. Du 
kan på denne måten jonglere med titler 
istedet for innhold - en vesentlig bespa
relse. 

Det er ikke bare ord du kan organisere 
på denne måten - regneark blir nærmest 
automatisk konsolidert, programmer 
blir nærmest automatisk modulært 
oppbygget. 

fordi det er en god ide. Denne samle
rammen må dog få plass i hukommelsen 
sammen med alle sine underrammer på 
en gang. Derfor må vi se på hvordan 
Framework lagrer sine data. 

Framework kan bare arbeide i RAM -
den setter opp en noe avansert peker
struktur til sine rammer, som kan sees 
på som en kritt-tavle hvor du kan skrive 
på begge sider. På den ene siden er det 
tekst/tall/ data - på den andre er det 
formler /programmer /avhengigheter. 
Tavlen har dessuten et navn. På denne 
måten ligner en Framework ramme ut
rolig på et Lisp objekt. Også i det at en 
ramme kan peke på flere andre i et vil
kårlig mønster. (De trenger ikke være 
under/inni hverandre.) De som har er
faring fra programmering av Lisp tol
ker (eller de som har sniklest hvordan 
det gjøres), vet at datastrukturen er alfa 
og omega i et slikt prosjekt. Framework 
nøyer seg altså med å peke til sine enkel
te rammer slik at de teoretisk kan vokse 
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Lagringskapasitet 
På denne måten er det meningen at bo
ken din skal ta form, som opptil 64000 
rammer med 64000 tegn i hver. (I virke
ligheten kan det bli enda verre - du kan 
selvsagt ha rammer som igjen peker på 
samlerammer osv.) Du blir tvunget til å 
brekke opp skaperverket ditt, både for
di 20 sider (som en ramme tar) ikke er 
nok til et skikkelig kapittel engang, og 

i det uendelige. (Til forskjell fra f.eks. 
Lotus Symphony som setter av faste 
blokker i hukommelsen for de enkelte 
attributtene en ramme kan ha, og Ena
ble som har liniære strukturer (for 
tekst) som vokser seg ut på disken.) 

For å lette jobben for programmererne 
hadde Forefront Corporation valgt å 
begrense lagringskapasiteten til det som 

Fortsettes side 23 
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Les videre dersom du har en 
eldre PC du gjerne skulle hatt 
mer futt i. 

Alle datakomponenter blir stadig min

dre . Dette gjelder ikke minst for harddi
sker - som for bare 3-4 år siden var sto
re , tunge, meget følsomme og dyre 

komponenter . l dag har de fleste hard

disker en diameter på 3 1 /2 tommers -
det vil si temmelig nøyaktig høyden på 
et I BM-kompatibelt til leggs kort. Med 
en høy integrasj on av elektronikken 
( pesialsydde ULA-kretser) er det i dag 
mulig å fremstille en komplett 
harddisk-kontroller og en harddisk på 
et enkelt tilleggs kort som kan få plass i 

PC'en din.  

Å lage en komplett harddisk-pakke på 
et eneste kort er en glimrende ide, og 
man kan undres over at det tok så lang 
tid for produsentene å komme i gang . 
Alt du trenger å gj øre med et komplett 
harddisk-system på kort, er å åpne ma
skinen ( fire skruer), putte kortet nedi 
første ledige ekspansjonsspor  - og  alt er 
klart . Med en konvensjonell harddisk 
må du demontere omtrent h ele maski-

-effektiv oppgradering 
for 1lØlie K'er Av Espen Evensberget 

nen for å få plass - du må montere kab
ler , sette DIP-brytere osv . ,  og også 
montere et krets kort. Dette er en opera
sj on mange vil kvie seg for .  Til sammen
likning er monteringen av en harddisk 
på kort (driveeard) over på ett minutt , 
og er en så enkel operasj on at ingen bur
de ha noen som helst problemer . 

Først ute med kort-harddisker var Plus 
Development med sitt 1 0M HardCard 
(elegant navn!). Senere har en mengde 
produsenter fulgt opp, og vi har på van
lig vis sett både priskrig og ytelseskrig. 
I dag kan du få 20M harddisker på kort 
(driveeard) ned mot 5-6000 kroner -
noe mer enn for konvensj onelle harddi
sker + kontrollerkort, men med en 
langt enklere montering . Videre kan du 
enkelt flytte data fra en maskin til en an
nen bare ved å ta med deg kortet. 

Data har testet to driveeards: Tandon 
Business Card og Upic Trumpeard. 
Begge er på 20 Megabyt e .  

Trumpcard 
Upie Trumpeard kommer på et vanlig 
13 tommers ekspansj onskort. Selve 
harddisken er såpass bred at kortet tar 

to ekspansj onsspor - dvs. du kan ikke 
ha noen (muligens eventuelt et l ite 
halvlengde-kort) plugget inn i sporet til 
høyre for drive-kortet. 

Trumpeard er produsert av Konan Cor
poration i USA.  Den komplette pak ken 
består av kortet, en diskett med installa
sj onssoftware og en liten manual i 
A5-format på engelsk . Kortet er bygget 
opp på en solid metallramme for å holde 
elektronikk og harddisk sammen. Selve 
elektronikken er avansert bygget opp, 
med forholdsvis få logiske kretser , med 
hele [he spesialbygde ULA-kretser 
samt en Z80 mikroprosessor . Selve 
harddisken kommer fra Lapin i Japan. 
Manualen opplyser at kortet kan instal
leres i både PC og AT -maskiner . Du 
trenger DOS versj on 3 .0 eller senere. 
Videre kan selve datamaskinen ikke 
være eldre enn oktober 1 982,  fordi tidli
gere versjoner ikke kan behandle hard
disker . Kortet trenger 1 5W forsyning
seffekt. Eldre PC'er med 63W strøm
forsyning kan få problemer , spesielt 
hvis du har installert andre til leggs kort 
som krever sitt fra strømforsyningen. 
Nyere PC'er , de fleste kloner (og alle 
XT'er) har 1 3 5W strømforsyning . 



Trumpcard virker sammen med et ube
grenset antall diskett tasjoner og RAM
disker. Maskinen han også ha installert 
harddisk fra før. I hvert tilfelle installe
res Trumpcard til de neste tilgjengelige 
lager-designasjonene. Har du f.eks. fire 
diskettstasjoner (a:, b:, c: og d:), vil 
Trumpcard få designasjonene e: og f:. 
Selve diskkontrolleren bygget inn i 
Trumpcard-kortet kan om ønSkelig 
også kontrollere en harddisk i tillegg. Vi 
testet Trumpcard i to forskjellige PC
maskiner - begge Taiwan-kloner med to 
diskettstasjoner. Vi fikk ikke prøvd 
kortet i en AT - rett og slett fordi kortet 
rent fysisk ikke passet inn i min Taiwan
AT. Da hadde jeg måttet file av noe av 
metallrammen. 

Installasjonen i PC er enkel. Vi dyttet 
kortet ned i et ledige tilleggsspor , startet 
maskinen, dyttet inn Trumpcard
disketten og skrev INSTALL T. Resten 
av installasjonen (formatering, kopie
ring av operativsystemet) tok program
met seg av. Start maskinen på nytt - og 
den «booter» direkte fra harddisken. 
Meget enkelt. 

Logisk oppbygging 
Programvaremessig inneholder 
Trumpcard endel interessante finesser. 
Den automatiske installeringsrutinen 
formaterer og «deler opp» harddisken i 
to logiske disker - drive c: og drive d:. 
C-driven er liten, mens drive d: er den 
«egentlige)} harddisken med mestepar
ten av kapasiteten tilgjengelig. 

Grunnen til at programvaren gjør det 
på denne måten, er et patentert system 
fra Konan som kalles E-DISK. E-DISK 
inneholder endel rutiner for filbehand
ling forbedret i forhold til DOS: alle 
data komprimeres noe før de legges ned 

på harddisken, og tar dermed mindre 
plass. E-DISK inneholder også en inne
bygget cache-buffer som øker aksessha
stigheten på disken vesentlig. EDISK 
«lurer» DOS til å tro at harddisken er 
annerledes enn den virkelig er. Dermed 
rapporterer chkdsk helt merkelige ver
dier for drive d: 33M total kapasitet. 
hvor-av 13M i skjulte filer og 20M til
gjengelig. Cache-bufferens størrelse re
gulere i config.sys-filen. C:-driven blir 
i dette oppsettet en «normal» DOS
drive som kun er nødvendig for at ma
skinen skal kunne bootes fra harddi
sken. Drive d: er selve E-DISK-driven, 
og det er denne som normalt brukes. Se 
nedenfor om lese/skrivehastighet osv. 

Du kan, hvis du ønsker det, sette opp og 
formatere harddisken «manuelt», ute
nom INST ALL-programmet. Dette 
kan du f.eks. gjøre dersom du vil ha en 
mindre drive c:, dersom du ønsker å for
matere hele disken som drive c:, dersom 
du ikke ønsker E-DISK-opsjonen eller 
av andre grunner. Programvaren som 
utfører disse oppgavene ligger lagret i 
ROM-kretser på selve di kkontrolle
ren, og er tilgjengelige via DEBUG. 
Manualen gir god veiledning i proses
sen, skjønt de fleste som gir seg i kast 
med slik spesialtIlpasning bør nok ha 
endel erfaring med de mer esoteriske 
DOS-kommandoer og -funk joner. 

Hastighet 
Det automatiske Install-programmet 
formaterer og deler opp disken slik at 
DOS-disken c: får 1,6 MB, mens E
DISK-driven d: får de resterende 18 
MB. Trumpcard med E-DISK
opsjonen er en meget rask harddisk. 
Gjennomsnittlig lesehastighet oppgis til 
33 ms. Det er likt med AT-harddisker, 
og vesentlig raskere enn de fleste XT-

harddi ker, som ligger på 85ms. Opp
gitt lesehastighet er imidlertid ikke hele 
historien. Med en 80 kB cache-buffer 
målte jeg lesehastighet (med harddisk 
test-programmet Autotest) på DOS
drive c: 0,080 sekunder for 16 sektorer 
sek v ensielt, 0,637 sekunder for åtte ek
torer med direkte aksess (random read). 
Den raske e-disken (drive d:) er impone
rende: 0,038 sekunder sekvensielt, 

0,154 sekunder direkte. Dette gjelder 

for en 8 MHz PC. På 4,77 MHz stiger 

tidene med ca. 401170. 

Dette er imponerende hastigheter. Min 

raske. 10 MHZ AT med 30 MB hard

disk og 80 kB cache-buffer greier 0,027 

sekunder ekvensielt og 0,527 sekunder 

direkte. Det betyr at Trumpcard i en 8 

MHz PC faktisk er en ra kere harddisk 

enn en 101Hz AT - og det hadde jeg 
ikke ventet! 

For å teste hvor mye av denne ra kheten 

som kan henføres til god programvare 

(e-di k-sy ternet) formaterte jeg hele 

Trumpcard om til en 20M DOS-di k. 

Da teg lesehastighetene til mer normale 

0,080 sekunder sekvensielt, 1,011 se

kunder direkte. 

Helt gratis er imidlertid ikke denne ha

stighetsøkningen. E-DlSK- y ternet 

stjeler ca. 80 kB re ident RAM, plus 

størrelsen på disk-cache-programmet. 

En 80 kB E-disk tar mao. 160 kB hu

kommelse. Manualen opplyser ikke 

hvorvidt dis e 160 kB Lek . kan ta fra 
«extended memory». 

Kompatibilitet 
Trumpcard kjører «vanskelige» pro
grammer som Fastback e.l. uten proble
mer. Jeg konkluderer derfor med at du 

Fortsettes side 22 
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I Data har vi gjennom ulike 
artikler om modem, 
kommunikasjon og databaser 
ivret/reklamert sterkt for det 
tilbud av god og billig 
programvare som finnes 
tilgjengelig på disse databasene. 
Denne artikkelen gir en rask 
omtale av de forlatteren mener 
er de beste/mest nyttige av 
disse. 

I forrige nummer gikk vi 
gjennom endel programmer av 
typen DOS-rutiner og 
hjelpeverktøy. Denne gangen 
skal vi se nærmere på det som 
finnes av 
applikasjonsprogrammer. 

Antall fulle applikasjonsprogrammer 
på BBS 'ene er ikke like stort som antall 
enkle DOS-rutiner . Det er ikke så rart . 
Et stort applikasj onsprogram krever 
naturlig nok langt mer arbeid av pro
grammereren. Man kan neppe (i alle fall 
i utgangspunktet) vente å finne regne
ark like bra som Lotus eller tekstbe
handlingsprogrammer like gode som 
WordPerfect alment tilgjengelig. Når 
dette er sagt , vil jeg likevel påpeke at du 
i mange tilfelle kommer svært nær ! 
Innenfor gruppen kommunikasjon
sprogrammer finner du antagelig bedre 
programmer på BBS'ene enn hos edb
leverandørene. Dette gjelder også for 
andre, «smalere» program-typer som 
print-spoolere , ramdisk-systemer , disk
cache-programmer, meny/shell
systemer og disposisj onsverktøy . La oss 
se litt på hva som finnes innenfor de for
skjellige gruppene . 

I 
Tekstbehandling 
Det mest utbredte tekstbehandlingspro
grammet er PC- Write. Dette program
met har etterhvert blitt så vanlig at det 
er i ferd med å etablere en «standard» 
på samme måte som WordStar i sin tid 
gjorde . PC-Write har en ganske interes
sant historikk,  som viser noe av det som 
kan skje  med gode shareware
programmer . PC-Write begynte som et 
ganske alminnelig public domain
program, og har gj ennom sine tallrike 
versjoner blitt stadig kraftigere og fått 
inkorporert stadig flere kommandoer . 
Den siste «shareware»-versj o nen er ver
sjon 2 . 4. 

Public Domain 
Brukere bes om et 75 dollar stort bidrag 
til programvareforfatteren Bob Walla
ce, Quicksoft i USA. For pengene får du 
tilsendt en god innbundet brukermanu
al (langt bedre enn den som allerede lig
ger i BBS' ene) , en diskett med registre
ringsnummer og den siste versj onen av 
programmet , samt to gratis oppdaterin
ger . Responsen på PC-Write har vært 
så bra at Quicksoft nå har et l O-talls an
satte som utelukkende arbeider med 
PC-Write . Den aller siste versjonen, 
2.7 , distribueres fremdeles gjennom 
shareware-konseptet i USA, men selges 
kommersielt i Europa. 

PC-Write er et kraftig tekstbehandling
sprogram, med en slagkraft på høyde 
med det meste som finnes på mar kedet . 
Alle vanlige tekstbehandlingskomman
doer finnes - og noen mer uvanlige : 
f .eks.  mulighet for vinduer og arbeid 
med flere filer samtidig . Brukervennlig
heten er derimot ikke den helt store . Det 
finnes' riktignok online hjelpefunksj o
ner og angre-funksj on. Programmet 
styres via en noe ustrukturert blanding 
av funksj onstaster og kontrollkoder , 
men kan konfigureres til egendefinerte 
kommandosekvenser hvis ønskelig . 
PC-Write er ikke et «what you see is 
what you get»-
tekstbehandlingsprogram: utskrifts-
format osv . defineres med prikk
kommandoer tilsvarende WordStar . 
Det er mulighet for fotnoter, og via 
kontrollkommandoer kan du variere 
utskriften med opptil 1 5  forskjellige 
skrifttyper og fonter (hvis skriver din 
har så mange) . En ulempe er at pro
grammet ikke kan redigere filer lengre 
enn ca 60 kB . 

Sammenliknet med kommersielle tekst
behandlingspakker på høyt nivå (f.eks. 
WordPerfect) mangler PC-W rite de sis
te finessene : det finnes ingen 
rettskrivnings-sjekker (dette kommer 
etter sigende i versj on 2 . 7) ,  ingen 
makro-muligheter,  ingen mail-merge
funksj on og svake filbehandlingsmulig
heter . (Denne sammenlikningen er selv
sagt temmelig urettferdig : WordPerfect 
koster omtrent 1 0  ganger mer ! )  

Prisen for brukervennlighet blant sha
reware tekstbehandlingsprogrammer 
går til programmet Galaxy. Galaxy er 
skrevet av Steve Schauer , Omniverse i 
USA. Fornøyde brukere anmodes om et 
bidrag på 35 dollar . Programmet er 

temmelig komplett slik det foreligger -
men registrerte brukere mottar i tillegg 
et ekstra program for definisj on av skri
vere (inkluderer definisjoner for 20 po
pulære skrivere) , samt den siste versjo
nen av programmet . 

Galaxy er et meget raskt ,  fullstendig 
RAM-basert tekstbehandlingsprogram 
med svært mange muligheter , men like
vel meget lett å bruke. Programmet har 
rullegardinmenyer for samtlige funk
sjoner, men brukeren kan også benytte 
raske kommandoer direkte fra tastatu
ret : enten via funksj onstastene, eller 
(valgfritt) nøyaktig tilsvarende Word
Stars kontrollkoder . Galaxy kan lese og 
skrive WordStar-filer , men lagret van
ligvis filene sine i ASCII-format . To 
skriverdrivere følger shareware
versj onen : en Epson-driver og en driver 
for OKI Microline .  Disse definisj onene 
dekker i alle fall de matriseskrivere som 
er «omtrent» IBM-kompatible . 

Programmet har alle vanlige tekstbe
handlingsfunksjoner , samt mulighet 
for vinduer og redigering av to filer 
samtidig . Det er så enkelt i bruk at du 
ikke trenger å lese brukermanualen -
faktisk er dette det PC
tekstbehandlingsprogrammet som er 
lettest å lære seg av alle programmer jeg 
har sett . Det er bare nødvendig å kunne 
betydningen av to taster : Fl (help) og 
F l O  (meny) for å kunne ta i bruk hver 
eneste finesse i programmet nærmest 
umiddelbart . Videre er programmet 
meget raskt i bruk : flytting av markør er 
omtrent 300070 raskere enn WordPer
fect ! 

Programmet oppdateres stadig . En 
kommersiell versj on av Galaxy (2 .0) vil 
inneholde mulighet for fotnoter , rett 
høyremarg , sortering, DOS
funksj oner , makroer , ordliste, resident 
bruk, osv . Alle registrerte brukere kan 
oppgradere til versj on 2 . 0  for 1 5  dollar . 
Som leseren skjønner er jeg entusiastisk 
overfor Galaxy, og har ingen problemer 
med å anbefale det til alle med et tekst
behandlingsbehov , med unntak av de 
helt «tunge» brukerne . 

Regneark 
Jeg har ikke funnet noe virkelig bra reg
neark i noen norsk BBS. Grunnen kan 
man spekulere på. Kanskj e er regneark
programmering lite inspirerende for 



og blUke . . . . . 

Av Espen Evensberget proglalllWlle 
vordende programforfattere - noe 
fremveksten av rimelige, men svært 
kraftige kommersielle regnearkpro
grammer (VP-Planner ! )  antagelig bi
drar til. Freeeale er et enkelt og lite reg
neark ( lOOx25 celler). Det har et begren
set utvalg av kommandoer og formler, 
og k�m neppe sies å være spesielt interes
sant . PC-Cale lover mer, men min kopi 
var dessverre ikke kjørbar , antagelig 
grunnet støy på linjen under modemo
verføring. 

Databaser 
Vent ikke å fin ne tunge d,atabasehånd
teringsprogram type d,Base i BBS' ene. 
Har du imidlertid denne begrensningen 
kle;trt for deg, er det ikke vanskelig å fin
ne overraskende gode og nyttige data
baseprogrammer for dem med litt enk
lere behov . Et typisk program i denne 
kategori er PC-File, et enkelt og lett
trukt databaseprogram av kort
register-typen som kan være interessant 
for de som ikke har behov for relasjons
databaser eller programmeringsmulig
heter . 

PC-File er skrevet av Jim Button ,  But
tonware i USA, og bidraget er på for
nuftige 49 dollar . Som vanlig mottar re
gistrerte brukere en skikkelig manual, 
samt siste versjon av programmet . PC
File er menydrevet og lett å ta i bruk . En 
database defineres på «vanlig» måte 
med feltnavn, feltlengde og type (bok
stavfelt og nummerfelt) . Du kan ha 
opptil 42 felter i en post , men maksimal 
feltlengde er i kke mer enn 65 tegn (dette 
holder riktignok til de fleste applikasjo
ner) .  En fil kan ha opptil 9999 poster . 
Kun et felt lar seg indeksere . Du kan 
ikke linke flere filer til hverandre, og 
alle poster i en fil har lik størrelse (den 
samme struktllr og feltlengde) uansett 
innhold . 

Data kan enkelt legges inn, redigeres og 
slettes (med redigeringstaster og pil
knapper) . Søking på indeks feltet er me
get raskt . Du kan sortere på hvilket som 
helst felt , og «bla» deg frem og tilbake 
(<<browse») i basen med pilknappene.  
E n  post tar hele s�jermen, men en linje 
satt av til hvert felt . En spesiell finesse er 
søk etter et « soundex»-mønster - dvs . 
du kan søke etter et feltinnhold etter ut
tale dersom du ikke kjenner den korrek
te stavemåten (Nilsen, Nilssen, Nielsen, 
Nielssen) . Flere søkekriterier kan kom
bineres med relasj onsoperatorer . 

PC-File kan linkes til andre program
mer , og kan eksportere filer i WordStar 
mail-merge-format ,  og i DIF-format 
(til de fleste regneark) . Det har ingen 
programmeringsmuligheter , men mye 
brukte tastesekvenser kan lagres som 
«makroer».  Programmet er godt og 
brukbart for enklere databasehåndte
ring - dvs . adresselister , ulike registre , 
osv . ,  men er definitivt ikke kraftig nok 
til tyngre formål (regnskap ,  lagersty
ring osv) . 

Kommunikasjonsprogrammer 
De kommunikasj onsprogrammer som 
finnes på BBS'ene er meget bra. Det 
vanligste av dem er PC-Talk , som fin
nes ute i så stort antall at det er i ferd 
med å bli en industristandard. PC-Talk 
har de fleste muligheter en ønsker å fin
ne i et kommunikasjonsprogram: over
føring av filer med ascii- og med proto
koll (XMODEM) , automatisk oppring
ning (Hayes kompatibelt ! ) ,  osv. Bru
kervennligheten er imidlertid svak , og 
kommandostrukturen er kronglete . 
Programmet føles heller ikke særlig ro
bust . Personlig liker jeg egentlig ikke 
PC-Talk , og foretrekker et enkelt og he
lautomatisert menysystem fl la Smart
com I l .  

Hadde jeg derimot ikke hatt Smartcom 
(eller hvis jeg krevet det ytterste i slagk
raft og automatiserte rutiner) ville jeg 
brukt Proeomm. Dette programmet 
finnes i versjon 2 . 3  og 2.4 på de fleste 
BBS' er ,  og er trolig det kraftigste kom
munikasjonsprogrammet overhodet . 
Procomm er laget av Datastorm Tec
hnologies i USA, og er et brukerstøttet 
program. Et bidrag på 25 dollar gjør 
deg til registrert bruker . 

Procomm er selvsagt Hayes
kompatibelt med de fordeler dette inne
bærer. Mer spesielt for programmet er 
de meget sterke programmeringsmulig
hetene :  Procomm har i realiteten et 
innebygget programmeringssprog slik 
at du kan automatisere alle kommuni
kasj onsrutiner nærmest 1000/0. Dette 
inkluderer oppringning eller svar til be
stemte tider, automatisk pålogging, au
tomatisk filoverføring til spesielle tider 
og til brukere med spesielle passord, 
egenprogrammerte feilrutiner om noe 
skulle klikke, osv , osv . Du kan lage me
nyer over de mest brukte kommunika
sj onsoppsett/rutiner - og flere kom
man<;lofiler kan kj edes sammen om øn-
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skelig. En nærmere omtale av Pro
comm faller egentlig utenfor rammen 
for denne artikkelen - men programmet 
a.nbefales for de med kommunikasjon
smteresse og -behov (samt en bra dose 
pågangsmot) ! 

Disposisjonsverktøy 
Det programverktøyet jeg har tenkt å 
skrive om na, er det som på godt ameri
kansk kalles et «outline»-verktøy. For
slag til gode norske betegnelser mottas 
med takk! Foreløbig kaller jeg det et di
sposisjonsverktøy - den mer eksotisk 
klingende betegnelsen «tankeproses
son> (thought proeessor) kan amerika
nerne foreløbig ha for seg selv. 

Et disposisjonsverktøy er et 
disposisj,ons- og planleggingsverktøy. 
Du kan, i tilfeldig rekkefølge (etterhvert 
som kreativiteten tilsier) legge inn infor
masjon av omtrent hvilken som helst 
ustrukturert type (tanker, planer, ideer, 
osv.), og etterhvert organisere informa
sjonsmengden inn i en hierarkisk struk
tur. Innenfor den hierarkiske struktu
ren kan du behandie informasjonen på 
en rekke forskjellige måter. Du kan «se 
på» et hvilket som helst detaljnivå du 
ønsker. Med et enkelt tastetrykk kån du 
gå fra den laveste grad av detaljer opp til 
«hovedoversikten», som kun viser de 
«høyeste» (viktigste) emnene du har 
lagt inri. Med et par tastetrykk kan du 
skrive ut disposisjonen, kopiere den inn 
i et annen disposisjon, eller sende den 
direkte inn i tekstbehandlingsprogram
met. For alle som driver kreativt skrive
arbeid, kan en «outliner» være et meget 
nyttig verktøy. 

Dette er en «outline» for den første 
[
de

len av denne artikkelen: 

l. Ingress 

Il. Innledning 
l. Applikasjonsprogrammer - gode! dårlige 
2. Hvorfor færre applikasjonsprogrammer. 

Typer. 

Ill. Tekstbehandling 
1. PC-Write 

A) Historie 
a) Shareware-kommersielt 
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b) Copyright være residen te, slik at de kan kalles opp 
B) Kommandoer og muligheter når som helst du ønsker. 
C) Brukervennlighet 

2. Galaxy 
A) Historie 

a) Shareware-kommersielt 
b) Copyright 

B) Kommandoer og muligheter 
C) Brukervennlighet 

IV. Regneark 
l. Ingen bra 

A) Freecalc 
B) PC-Calc 

Outliner-progtammer er høyeste mote i 
USA. Fremgangsrike kommersielle va
rianter er programmer som Ready! og 
ThinkTank. Tilogmed Framework har 
«outlining» som en helt sentral del av 
sin bruker-filosofi. 

Det beste outliner-programmet er imid
lertid PC-Outline. Dette programmet 
kommer fra Brown Bag Software i 
USA, og shareware-bidraget er på 60 
dollar. Registrerte brukere mottar som 
v.anlig en skikkelig brukermanual, pluss 
SIste versjon av programmet. PC
Outline er enkelt å bruke, med rullegar
dinmenyer for alle kommandoer. Dess
uten kan du benytte kontrollkoder og 
funksjorlståster hvis du vil. Online hjel
pefunksjoner er tilgjengelige. PC
Outline har alle de vanlige outline
funksjonene, som hierarkisk struktur 
automatisk innrykk, komprimere/ek: 
spandere enhver del av teksten auto-
matisk nummerering osv. 

' 

Det som gjør programmet bra, er de 
mer spesielle funksjonene PC-Outline 
har. Disse inkluderer automatisk om
formatering, kontroll over marger, 
høyrejustering osv., søk/erstatt blokk
funksjoner , kontroll over skriv�r (seks 
skriverdefinisjoher følger programmet 
- inkludert IBM Graphics, Epson og 
OKI), vinduer (opptil ni) med kopiering 
mellom dem, sortering, makrofunksjo
ner , overføring til ASCII og WordStar 
filformat osv. Spesielt nyttig er at PC
Outline kan kjøres resident (f.eks. sam
men med ditt favoritt
tekstbehandlingsprogram), og automa
tisk overføre informasjon med et tastet
rykk - uten å gå veien om lagring på 
disk. Selv kjører jeg PC-Outline resi
dent sammen med WordPerfect. Anbe
fales! 

Skrivebordsverktøy 
Skrivebordsverktøy (<< desktop utili
ties») er små programmer som erstatter 
små ting som roter til på skrivebordet 
ditt. Slike programmer er f.eks. kalku
lator, notisblokk (for enkle notater og 
huskeliste), avtaleptogram (som skal 
erstatte løse lapper og en 7 .  sans), tele
fonliste, klokke osv. Skikkelige skrive
bordsverktøyprogrammer (puh! ) skal 

Sidekick fra Borland var det første 
brukbare programmet av denne typen. 
I?et har fått følge av flere siden - og 
(Ikke overraskende)' av opptil flere 
shareware-program. Et av dem heter 
Deskmate, og er laget av Alternative 
Decision Software, Inc. , USA. 
Shareware-prisen er på 25 dollar. Som 
Sidekick er Deskmate et program som 
skal lastes inn resident (selv om du kan 
bruke det som et frittstående program 
hvis du vil). Deskmate inneholder klok
ke (med alarmfunksjon), kalkulator 
med alle regningsarter, prosent og min
nefunksjon samt mulighet til å overføre 
«svaret» direkte inn i et applikasjon
sprogram, DOS aksess (med de mest 
brukte DOS-funksjoner valgbare fra en 
meny), kalender/avtalebok, notis
blokk, nummersender m/telefonliste 
(for Hayes-modemer) samt en «skrive
maskinfunksjon». Programmet 'er me
nydrevet, og har gode hjelpetekster on
line. Manualen er likevel omfattende og 
god. 

Andre programmer 
På BBS'ene kan du selvsagt finne en 
rekke andre programmer, av kategorier 
jeg ikke har medtatt her. Vi kan nevne 
i fleng: skjermdump-programmer, 
backup-programmer, tippesimulato
rer , enkle bokføringsprogrammer , in
dekserirtgsprogrammet osv. - foruten 
(selvsagt) en mengde spill. Helt til slutt 
vil jeg nevne to programmer spesielt: 
meny-programmet PC-Men u (som kan 
lege enkle menyer, og forenkle/auto
matisere bruken av PC' en en hel del), og . 
shell-programmet Still River Shell, som 
gir en vennligere «front-end» til opera
tivsystemet. Prøv dem selv dersom du er 
på utkikk etter slike programmer. Et 
annet program, som jeg selv har stor I 
nytte av, er det glimrende backup
programmet ARC. Paal kommer til
bake til dette programmet når han går 
en runde med de ulike backup
programmer som finnes på markedet. 

Shareware-programmer har tydeligvis 
kommet for å bli. Det skal vi brukere 
være glade for - på denne måten har vi 
enkel tilgang til et høykvalite]ts pro
grambibliotek som vokser fra dag til 
dag, og som til enhver tid inneholder 
«det siste» på området. Jeg anbefaler 
alle å gå på jakt i BBS;ene - men: husk 
at share-ware-konseptet kun virker der
som intensjonene følges! Det er copy
right også på shareware-programmer. 



KVALITET 
TIL SJOKK-PRIS 

80386 KLAR FOR UTBYGGING VELG SELV 

av 80386 - kort, san 
innebygget i 931 AT 
gir tilgang på: 

- 16 MHz CPtJ 

- 32 Bits struktur 

- Fremtidig teknologi 

�5.400,-
AT 931 

FREMrIDSRErrEr SYSTEM 

AT 931 utbygget ræd: 

alle priser eks .  ffi.v.a. 

- 80386 

:' I'" ,  , : ' 

AT 911 

14.950,-
u/skjenn 

STANDARD SPESIFI1Q\SJCN: 

- 80286 CPU 

1.2 Mb Floppy 

640 KRam 

20 Mb Hard-disk 

- 720 x 480 Herkules 

ITDnokran 

- Norsk Tastatur 

- Centronic printeqx:>rt 

- 100 Mb Hard-disk 48.960,-- EGA 
- MUS 
- 4 - FORTS RS 232 

Postboks 113 - 2851 Lena - Tlf. 061-60888 
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Så er det tid for vår månedl ige 

E O d O F d d I prat igjen. EHer forrige måneds n mane pa ry en a ��
e
��:::

j
:i��::��:!/rr:i:��ge . . . 

AT-tider, er det godt å komme 
tilbake til våre kjære mikroer 
igjen. 

Solen skinner , det er snart vår , og den 
fotografiske delen av firmaet s kal stille 
ut på Aker Brygge. Det er altså  nok å 
gjøre med forberedelser med lay-out , 
reklamel\onsulenter og forstørring av et 
negativ som er 20 x 25 cm stort . Dette 
byr på problemer , fordi en av de få for
størrelses apparatene som kan ta slike 
store negativer befinner seg hos Fjellan
ger Widerøe på Fornebu . De har nett
opp kj øpt nytt , og kvittet seg med det 
gamle. Problemet er bare at det nye ap
paratet er datastyrt, og selve datadelen 
virker ikke. Leverandøren har s agt at en 
versjon som virker er «like rundt hjør
net» ,  men vi har jo  hørt den før .  

J eg  går følgelig å tvinner tommeltotter 
og lurer på om vi kan få forstørret nega
tivet tidsnok.  Alt fordi en eller annen 
optimist skulle lage sin egen datadel til 
et ellers ukomplisert instrument . Jeg 
har sagt det før ,  og sier det gjerne igjen, 
bruk standard mikrokontrollerkort til 
alle oppgaver hvor det er mulig , og til de 
få hvor standardutrustningen ikke 
strekker til : lag ditt eget, men vær opp
merksom på at det koster mange penger 
og tar lang tid - ifølge Murphy ' s  lov ak
kurat så lang tid at det er kommet et 
standard kort som gj ør jobben når du er 
ferdig med ditt eget - til halv p ris ! 

Arrangørene av utstillingen har også 
kjøpt dataanlegg, en spesialsydd pakke 
for fotografer til en PC . Dette har som 
konsekvens at skissene for plasseringen 
av bildene er tegnet med blyant og lin
jal. Man hadde ikke tenkt på PC-Draw, 
Mac-Paint eller Autosketch.  D e  to førs
te er ifølge folk som går i dress og lager 
spesialløsninger for fotobransj en leke
tøy, det tredj e er for arkitekter og desig
nere. 

Bransjeløsn�nger 
Det er sjelden at man finner bransj eløs
ninger eller spesialtilpasset programva
re som er fleksibel og som løser de opp
gaver bedriften virkelig sliter med . En 
av grunnene til dette er den ofte feilakti
ge behovsanalysen som gj øres . Istedet 
for å benytte bedriftskonsulenter , be
nytter man økonomer eller ingeniører i 
større firmaer , og selve programmere
ren av spesialpakken når det kommer til 
små bransjer . Det er merkverdig hvor
dan ellers fornuftige bedriftsledere tror 
de har funnet akkurat den ingeniøren, 

Micromints computer 
;'med grafikkort 
I og Modula-2 

programmereren eller økonomen som 
forstår dataproblematikk og som i til
legg har et naturtalent for bedriftskon
sulentarbeid . Jeg for min del hadde hel
ler stolt på anerkjente fagfolk i hver av 
bransjene . 

Mitt neste prosjekt blir å åpne en konsu
lenttjeneste hvor mindre bedrifter kan 
ringe "inn og få opplysninger om hvilke 
konsulenttjenester de trenger , og hvor 
de kan henvende seg . En slags konsu
lentformidling . Om vi får det til vet jeg 
ikke, at behovet er der er derimot brenn
sikkert . 

Kort fra USA 
To meget interessante kort dumpet inn 
her om dagen. De kommer fra USA, og 
lages av Micromint INC , 4 Park St . Ver
non, eT 06066. Kortene som har fot
spor som en bok fra Bokklubben, er de 
mest imponerende jeg har sett på lenge. 
Det ene er et prosessorkort som benyt
ter Hitachi ' s  HD64 1 80, en 10 MHz mik
rocomputer som inneholder en Z-80 
kompatibel prosessor med utvidet in
struksjonssett , 2 DMA kontrollere, 3 
serieutganger , 2 timere , hvorav en med 
pulsutgang, en interruptkontroller , og 
en memo ry management unit, som tilla
ter prosessoren å benytte 1 MB med hu
kommelse . Denne kjøres med «O wait
states» og i motsetning til diverse AT'er 
jeg kunne nevne, går det her uten pro
blem. Selve kortet er bygget opp med 
5 1 2  kB RAM, to serie in/utganger , 
hvorav en har automatisk baud-rate de
tektor , en SASIISCSI utgang for høy
hastighets overføring til harddisker, el
ler andre kort , en Centronics skriver
port , og en generell parallell VO-port 
med 24 linjer , hvorav 8 kan brukes som 
handshaking og kontrollinjer . Som om 

ikke dette var nok ,  har kortet også en 
innebygget floppy-disk kontroller med 
dataseparator , som gjør deg istand til å 
plugge inn opp til 4 stk . 5 1 /4, 8 eller 3 , 5  
tommers diskettstasjoner . IBM-PC sta
sjoner virker greit . Micromint har et 
program som leser og skriver alle muli
ge diskettformater (PC�DOS inkl . ) ,  og 
det forlanger minimum to stasjoner .  En 
vanlig harddisk kan også plugges rett i ,  
programvaren medfølger , o g  virker . 

Grafikk 
Kort nummer to er et grafikk-kort som 
benytter Hitaehis nye grafikkprosessor 
HD63484 sammen med tre VLSI 
support-kretser , og gir deg 5 1 2 kB vide
ohukommelse ,  en oppløsning på 
640x480 punkter i 16 av 4096 farger, og 
kan benyttes med alt fra sort/hvitt 
skjermer til analoge fargeskjermer. 
Kortet har også en tastaturinngang som 
kan kobles til  et IBM-PC tastatur . 

Grafikk-kommandoene som kortet ak
septerer er meget avanserte , og gir pro
grammereren alt fra kontroll over hvert 
bidige prikk i 4096 farger , til automa
tisk generering av linjer , polygoner , el
lipser eller grafiske «patterns» - det 
som Commodore-64- og Spectravideo
brukere vil gjenkjenne som «sprites» .  
Automatisk kopiering a v  grafiske bil
der er også blant kommandoene som ut
føres av selve prosessoren med lynets 
hastighet . 

Hva med bokstaver? 
Bokstavene genereres grafisk , og flyttes 
som «sprites» .  Dette gir deg ubegrense
de muligheter til å definere antall tegn 
pr. linj e ,  antall linjer pr skjerm og bok
stavenes utseende.  Hercules ' nye gra
fikkort blekner i sammenligning . 



Den observante leser vil med en gang se 
at dette kortet er langt mer avansert en 
noe standard grafikkort til en PC . Opp
løsningen er høyere, og du har intelli
gente kommandoer som gjør grafikk
programmering til en lek .  Kortet kan 
settes til enda høyere oppløsning enn 
640x480 forutsatt at du har råd til farge
skj ermen ! 

Vinduer i hardware! 
Selve grafikkprosessoren kan dele inn 
skj ermen i tre vinduer , og i tillegg har 
den et fjerde vindu som kan plasseres 
hvor som helst uavhengig av de andre. 
Dette gjør programmering av «Macin
tosh»-lignende brukergrensesnitt mulig 
med en utrolig hastighet sammenlignet 
med rutiner som utelukkende baserer 
seg på software .  Her har du grunnlaget 
for de grafiske operasj onene program
mert i silikon ! 

Også andre avanserte kommandoer fin
nes . Du kan rulle skjermen horisontalt, 
slik at du får se 640x480 punkter av tre 
ganger så mange.  Da bruker du skjer
men som et «vindu» mot en større ar
beidsflate . Inngang for lyspenn finnes 
selvsagt også . 

Men software da? 
Ethvert stykke silikon er like ubrukelig 
som den gråsteinen det er laget av . Uten 
software hadde hele Micromint
konseptet vært dødfødt . Nå finnes det 
imidlertid meget bra software til kortet . 
Du kan velge mellom operativsystemet 
CP IM-80, CPM + eller Z-systemet . 
Det siste er en avansert utgave av MS
DOS, som er mer eller mindre Public 
Domain - det vil si at du ikke trenger ha 
dårlig samvittighet om du kopierer ko
den . Z-systemet finnes i flere varianter , 
som dekker de fleste formål .  Du har 
blant annet multi tas king versjoner. 

Kortet kjører alle CP 1M program, som 
Wordstar eller Perfect Writer, Turbo
Pascal med database-toolboxen, dBase 
I l ,  Supercalc 2 og Multiplan, en rekke C 
kompilatorer og andre gode program 
det ikke er plass til å komme inn på. 
Godbiten har j eg gjemt til slutt : 

Borlands Turbo Modula 2 
Borland har utviklet en Modula-2, og 
har valgt å slippe ut en versjon til 
Micromint-kortet tidligere enn alle and
re versj oner som sikkert kommer . Den
ne Modula-2 er mer brukervennlig enn 
Turbo-Pascal, og kan i enkelte tilfelle 
gå raskere . Den utnytter Hitachi
prosessorens ekstra instruksj oner , den 
viktigste er den innebygde multiplika
sj onskommandoen som er uendelig 
mye raskere enn noen software-rutine. 
Modula-2 for Micromint-kortet utnyt
ter også hele hukommelsen, slik at du 

kan skrive programmer på flere hundre 
kB på en CP 1M maskin ! Som om ikke 
dette er nok, leveres Modula-2 med en 
«Turbo-Graphics Toolbox» for grafik
kortet , slik at Hitachi-prosessorens ut
rolige kommandoer blir tilgjengelige i 
kraftige grafiske rutiner som program
meres på et blunk i Turbo-Modula-2 . 
På grunn av den modulære oppbyggin
gen av sproget trenger du ikke, som i 
Turbo-Pascal på en MS-DOS maskin ,  å 
kompilere 3000 linjer med kode hver bi
dige gang du skal sjekke en trelinjers ru
tine som benytter grafikk . Grafikkruti
nene kompileres en gang for alle til en 
modul . Ditt lille trelinjers «tegn en fir
kant»-program kaller så bare opp gra
fikkmodulen ! Databasemodulen over
setter du fra den tilsvarende Turbo
Pascal Toolboxen, og regnearket fra 
demo-programmet som følger med 
Turbo-Pascal. Da har du muligheten 
for å sy sammen en integrert program
pakke med grafikk på en CP 1M ma
skin ! 

Hvor fort en AT? 
Micromint-kortet , som kj øres uten 
unødig venting mot hukommelsen, ut
fører de fleste vanlige oppgaver langt 
raskere enn en 1 0  MHz AT . Nå er det 
vanskelig å plassere kortet i en bås - gra
fikkdelen benytter en 1 6-bits buss -
mikroprosessorens instruksj oner og 
data hentes 8 bit av gangen, men opera
sj oner kan utføres med 1 6  bit av gan
gen. Uansett er vel antall bit av liten be
tydning . Når jeg skriver et benchmark
program på min AT og på Micromint
kortet merker j eg bare at jeg kommer 
raskere i mål på kortet . Det er dette som 
teller i hastighetsløpet - hvor fort man 
kommer i mål . 

Alternativ til PC? 
Nå vil vel enkelte hevde at det som gj ør 
PC' en til den viktige del av våre liv den 
er , er programvaren . Det er nok riktig , 
men nå finnes det etterhvert så mye god 
programvare som er offentliggjort at en 
entusiast kan føre over f.eks.  meget 
brukbare tekstbehandlere til sin Micro
mint ved å luke bort merkverdige IBM
PC kommandoer , og kompilere koden 
påny. Videre har ingen, meg bekjent , 
påvist noen gevinst i produktivitet ved å 
bruke Word Perfect på en PC kontra 
Wordstar på en Micromint . Snarere 
tvert om, man får en så mye bedre farge
skjerm at brukervennligheten overgår 
PC'ens . Nå må ingen forstå meg dithen 
at dette lille kortet er et realistisk alter
nativ til en PC for alle brukere . Snarere 
mener jeg at for entusiasten, som er pro
grammeringskyndig, har dette kortet 
fordeler som ikke må oversees når man 
velger maskin. For eksempel får en 
komplett maskin med 20MB harddisk 
og en floppy plass i en skoeske, og tren
ger ingen vifte ! 

• 

COM MODORE 
COM PUTERE 

64C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .995,-
1 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 .890,-
1 280 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 .575 ,-
1 541 C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 .995 ,-
1 571 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 .995 ,-
MPS 1 200 printer . . . . . . . . . . .  3 .250 ,-
Oki fargeprinter . . . . . . . . . . . . 2 . 795,-
1 802 monitor . . . . . . . . . . . . . . 2 . 790,- : 1 1 901  monitor . . . . . . . . . . . . . .  4 . 1 1 0,- 1 
Amiga m/monitor . . . . . . . . . . .  1 3 .830,- I 
PC 1 0  u/monitor . . . . . . . . . . . . 1 2 .81 0, -

I PC 20 u/monitor . . . . . . . . . . . .  1 9 .500,-

I PC 40 u/monitor . . . . . . . . . . . . 32.880,-

Sjekk våre t i lbud av bl .a :  
Databaser - Regneark 

Tekstbehandling 
Videotex base 64 - Modem 

Regnskapsprogram 
Disketter - Tang - Bokser 

Terminalmøbler 
10 av de beste joysticks 
1 000 dataspi l l  - GEOS 

Famil ieprogrammet for henne 
Grafikk - Animation station 

1 00 
FAGBØKER 

e 
EN GROS - SALG 

e 
SE BØKENE HOS 

DIN FORHANDLER 

CBM 1 28 Første Boken . . . . . . . . . 1 69,-
I CBM 1 28 Tips & Tricks . . . . . . . . . 248,-

ICBM 1 28 Peeks & Pokes . . . . . . .  1 99,-
CBM 1 28 Intern . . . . . . . . . . . . . . .  348,-
Den store floppyboken . . . . . . . . . 298 ,-
Atari Tips & Tricks . . . . . . . . . . . .  248,-
Amstrad Første Boken . . . . . . . . .  1 69,-
Amstrad Tips & Tricks . . . . . . . . .  248,-
Amstrad Peeks & Pokes . . . . . . . . 1 99,-
Amstrad Intern . . . . . . . . . . . . . . . 348 ,-

DATALAN D NORGE AlS 
VARNAVElEN 27 

BOKS 532, HØYDEN, 1 501 MOSS 

032-65340 
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Vi nærmer oss veis ende i 
Pascal-kurset. I denne leksjonen 
skal vi se på «rariteter» i 
standard Pascal som ikke har 
vært nevnt tidligere, enten fordi 
de ikke har passet inn i 
sammenhengen eller rett og 
slett fordi jeg har glemt dem. 
Det er heldigvis ikke mye, så vi 
får plass til litt mer også. 

Først en liten synd fra forrige leksjon:  
Spillet benytter en high-score-liste som 
er lagret på disk . Men listen lages ikke 
uten at spillet kommer i gang og en eller 
annen setter en ny rekord, og så langt 
kommer ikke spillet fordi det i kke fin
nes noen diskfil ! Det var den med hva 
som kom først av høna og egget i mo
derne utgave . . .  

De fle.ste av dere har nok allerede løst 
problemet . Skulle det være noen som 
ik ke har det , kan programmet under 
brukes . Det lager en førsteutgave av 
high-score-tabellen slik at selve spillet 
kan starte : 

PROGRAM LAG_HIGH_SCORE (INPUT,oUTPUT); 

TYPE 
HIGH_SCORE_REC = ARRAY (.1..10.) OF RECORO 

POENG : INTEGER; 
NAVN : SYR20; 

END; 

VAR 
TEllER : INTEGER; 
HIGH_SCORE : HIGH_SCORE_REC; 
HIGH_SCORE_FIL : FILE OF HIGH_SCORE_REC; 

BEGIN 
FOR TELLER := 1 TO 10 DO BEGIN 

HIGH_SCORE (.TELLER.).POENG := O; 
HIGH_SCORE (.TELLER.).NAVN := 'Data'; 

END; 
REWRITE (HIGH_SCORE_FIL); (e Sette filnavn først? e) 
HIGH_SCORE_FIL+ := HIGH_SCORE; 
PUT (HIGH_SCORE_FIL); 
CLOSE (HIGH_SCORE_FIL); 

END. 

Page og Goto 
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Så var det nye ting . Vi  begynner med 
pro edyren P AGE som i standard Pas
cal brukes for å «starte en ny side»,  
f.eks .  ved å blanke e n  skjerm eller mate 
frem et nytt ark i en skriver . PAGE er 
om WRITE og WRITELN, parameter 

kan utelates , og går da til OUTPUT. 
Eksempler : 

PAGE; 
PAGE (OUTPUT); 
PAGE (PRINTER); 

De to første eksemplene gjør akkurat 
det samme. Vær oppmerksom på at 
ikke alle Pascal-varianter tillater 
P AGE , det er vanlig å droppe den etter
som det er svært htaskin- og skriverav
hengig hvordan en ny side startes . For 
skjermer finnes det et utall varianter, og 
du har antagelig funnet ut hvordan i 

bokstav . Men ta det ikke for gitt ! Og for 
de kompilatorene det er tilfelle: V ær 
oppmerksom på at labels 00 1 0  og 1 0  
ikke lenger betyr det samme, siden de 
tolkes som strenger i stedet for tall. La 
oss se på en funksjon som bruker 
GOTO og labels : 

FUNCTlON LOVLIG (PARAMETER : DEFINERT_TYPE) : BOOLEAN; 
LABEL 

1,2; 
BEGIN 

IF (e parameter er ulovlig e) THEN GOTO 1; 
(e parameter er lovlig: prosesser data, returner TRUE e) 
LOVLIG := TRUE; 

• rammerlngs 
The Basics of kurs 

r'orbindelse med prosedyren CLRSCR 
som vi har definert tidligere. Når det 
gjelder skrivere er det svært vanlig å 
sende ASCII-kode 1 2  (FF, Form Feed) 
for å starte en ny side. 

Så er det LABEL og GOTO som står for 
tur . Ved hjelp av GOTO kan vi sende 
kontrollen til et annet sted i program
met , helt uten sløyfer som WHILE 
. .  DO og REPEAT . .  UNTI L .  Det reg
nes som dårlig praksis å bruke GOTO, 
og det finnes faktisk ikke en eneste si
tuasjon som ikke kan løses uten.  Men av 
og til kan vi spare en del « nøsting» av 
BEGIN . .  END i prosedyrer/funksjoner 
ved å bruke GOTO , så det har sin mi
sjon ! Når du skal bruke GOTO må aller 
først stedet som skal hoppes til deklare
res som en LABE L .  Labels deklareres i 
en egen seksjon, foran CONST, som i 
eksemplet under : 

PROGRAM GOTO_DEMO; 
LABEL 

1000; 
2000; 

CONST 
... 

TYPE 
... 

VAR 
... 

BEGIN 
END. 

Her er 1 000 og 2000 deklarert som la
beIs . Vi kan i programmet skrive GOTO 
1 000 og GOTO 2000 for å sende kon
trollen et annet sted (vi har enda ikke 
plassert labels 1 000 og 2000, det kom
mer) .  Labels skal i følge standard Pas
cal være heltall, med de samme grenser 
som INTEGER. Flere og flere Pascal
varianter tillater labels å opptre som 
hvilke som helst andre kjennemerker , 
altså hele navn som begynner med en 

Av Hans Kristian Haug 

GOTO 2; l:(e parameter er ulovlig: ikke prosesser data, returner FALSE e) 
LOVLIG := FALSE; 

2: 
END; 

En slik bruk er altså lovlig, men kan 
ikke kalles «pen» programmering . I 
dette eksemplet er også begge labels lo
kale for prosedyren, og kan ikke hoppes 
til fra andre steder i programmet . 

I følge standard Pascal skal en lab el som 
er deklarert globalt , kunne hoppes til 
fra hvor som helst i et program, også fra 
dypt inne i prosedyrer/funksjoner . I 
praksis er ikke alltid dette tilfelle. Man
ge kompilatorer «j ukser» , og tillater 
ikke hopp ut av prosedyrer eller funk
sj oner . Noen tillater ikke en gang hopp 
ut av en FOR . .  NEXT, REPEAT . .  UN
TIL eller WHILE . .  DO sløyfe . 

Kan du unngå bruk av GOTO, så gjør 
det . Hvis du synes prosedyrene og funk
sj onene dine blir uoversiktlige pga. for 
mange BEGIN . .  END nivåer bør du hel

Iler splitte dem opp i flere mindre prose
dyrer/funksj oner enn å bruke GOTO. 
Kjører du programmer med GOTO 
gjennom en «Pascal-forfiner» (pro
gram som bl .a .  sjekker hvor «pen» kil
deteksten er) får du gjerne et fy eller en 
skikkelig reprimande !  

Variant-poster 
Neste nyhet er variant-poster . De er så 
vidt nevnt i en tidligere leksj on (nr 3 ,  
Hjemmedata 1 /86) uten at det ble gitt 
noen forklaring . Den følger her : 

Tenk deg at du har en database med va
rer, hver vare har et navn og et spesielt 
varenummer . Skal du referere til varen 
trenger du ikke oppgi hele navnet , det 



holder med varenummeret . Men hvis du 
skal referere til en vare som ikke finnes 
i databasen, og dermed ikke har noe va
renummer (f.eks . en helt ny vare eller en 
vare som bare selges midlertidig og ikke 
skal inn i databasen) , blir det verre. Vi 
kan lage oss en referanse som håndterer 
dette. I de tilfellene der varen eksisterer 
i databasen inneholder referansen bare 
varenummeret, i andre tilfeller hele va
rens navn . Postdefinisjonen ser slik ut : 

Her har vi tre forskjellige datamengder , 
og hver datamengde inneholder flere 
elementer . Som du ser er det ett sett pa
renteser rundt hver datamengde, ellers 
skrives datamengdene akkurat som 
VAR-deklarasjoner . De variantpostene 
vi har sett hittil er hva vi kaller låste vari
anter - de er låst ved hjelp av variabelen 
i CASE-setningen. Det går an å lage frie 
varianter også, som ikke har noen slik 
variabel . For eksempel : 

TYPE 
FILPOST = RECORD 

at variantposter brukes , og da spesielt 
frie varianter . Og skal du bruke variant
poster gjelder det å holde tunga rett i 
munnen ! Du kan ik'ke ta det for gitt at 
Pascal-systemet holder styr på hvilken 
datamengde som er gyldig, selv om du 
bruker en låst variant - mange kompila
torer fusker her . Bruker du flere vari
antdeler i en RECORD-struktur blir det 
lett rot i kulissene ! 

6010, variant-poster 
• og sortenng 

TYPE 
VARE_REFERANSE = RECORD 

CASE l_BASE : BOOLEAN OF 

END; 

FALSE : (VARE_NAVN : STR40); 
TRUE : (VARE_NUMMER : INTEGER); 

Hvis en vare finnes i basen setter vi 
I_BASE til TRUE, og varenummeret i 
VARE_NUMME R .  I motsatt tilfelle 
setter vi I_BASE til FALSE og varens 
navn i VARE_NAVN . Det er verd å 
merke seg at vi sparer plass på denne 
måten. Det ser ut som om posten inne
holder tre variabler, men den innehol
der i virkeligheten bare to - I_BASE og 
enten V ARE_NAVN eller 
VARE_NUMME R .  Avhengig av inn
holdet i I_BASE finner Pascal
systemet ut om VARE_NAVN eller 
V ARE�UMMER er gyldig . Noen 
Pascal-varianter er virkelig plassbespa
rende, og lagrer bare det nødvendige 
selv om den « minste» datamengden er 
gyldig (i dette tilfellet når I_BASE er 
TRUE, ettersom INTEGER krever 
mindre plass enn en streng med 40 tegn) . 
Vanligere er det at Pascal-systemet set
ter av plass for den største datamengden 
og lar en del av denne være ubenyttet 
når den minste brukes . Dette var en 
svært enkel variant-post, med bare to 
varierende datamengder (en for 
l_BASE = FALSE og en for I_BASE 
= TRUE) , og bare ett element i hver da
tamengde . Det er ingenting i veien for å 
utvide disse, for eksempel slik : 

TYPE 
VARIANT_POST = RECORD 

CASE KODE : CHAR OF 

END; 

'T' : (TEKST : STR40; 
STORE_BOKSTAVER : BOOLEAN); 

' 1 ' : (HELTALL, 
MINIMUM, 
MAKSIMUM : INTEGER); 

'R' : (FLYTIALL : REAL; 
DESIMALER : INTEGER); 

CASE INTEGER OF 
O :  (STATUS : STATUS_TYPE); 
1 :  (DATA : DATLTYPE); 

END; 

I dette tilfellet holder ikke Pascal
systemet styr på om STATUS eller 
DATA inneholder gyldige data, det må 
vi greie selv . Etter CASE setter vi her 
rett og slett en TYPE-indikator for en 
lovlig skalar type, f.eks . INTEGER, 
CHAR, BOOLEAN eller egendefinerte 
skalare typer . Posten over er svært van
lig i forbindelse med filer - den første 
posten i filen inneholder gjerne statu
sinformasjon, f .eks .  antall poster i fi
len, poster som er merket for sletting 
e . l .  mens resten av filen inneholder van
lige data. I og med at bare den første 
inneholder statusinformasjon trenger 
vi ikke en egen styrevariabel . Både låste 
og frie variantposter har en del regler til 
felles : 
-Det skal ikke være noen END som av
slutter CASE (de END vi har sett avslut
ter RECORD) 
-Det kan bare være en variant-del i en 
RECO RD-struktur 
-Variantdelen må alltid være sist i 
RECO RD-strukturen 
At det bare kan være en variant-del i 
hver struktur kan vi omgå, f. eks . slik : 

TYPE 
VARIANT--.1 = RECORD 

CASE INTEGER OF 

END; 

O :  (STATUS : STATUS_TYPE); 
1 : (DATA : DATLTYPE); 

VARIANT--2 = RECORD 
HVILKEN_TYPE : VARIANT--.1; 
CASE LOVLIG : BOOLEAN OF 

END; 

FALSE : (ERROR_MESSAGE : STR40); 
TRUE : (MERE_DATA : ANDRE_DATA); 

Vi ser at vi faktisk kan omgå tredj e regel 
også slik,  bare CASE forekommer sist i 
en RECORD-definisjon.  Det er sjelden 

Operatorer 
l tidligere leksjoner har jeg vært freidig 
nok til å bruke en del operatorer , uten å 
definere dem nærmere - de er såpass 
universelle at de fleste nok ikke har mer
ket det engang . Men kj eft har jeg fått, 
så her kommer en list som skulle rydde 
opp : 

l .  NOT 
2. * / DIV MOD AND 
3. + - OR 
4. = < > < > < = > = 

NOT - brukes for å «snu» betydningen 
av logiske (boolske) uttrykk . NOT 
FALSE betyr TR UE og NOT TRUE be
tyr FALSE . Legg merke til at enkelte 
Pascal-kompilatorer lar deg bruke 
NOT på verdier av type INTEGER (el
ler områder innen I NTEGER) også.  
*- brukes for multiplikasj on.  
/ - brukes for « ekte» divisjon (flyttall) . 
DIV - brukes for heltallsdivisjon .  
MOD- brukes for rest etter heltallsdivi
sj on.  
AND- brukes for å ette sammen ver
dien av to logiske (boolske) uttrykk . Re
sultatet er sant dersom begge uttrykke
ne er sanne. Legg merke til at enkelte 
Pascal-kompilatorer lar deg bruke 
AND på verdier av type INTEGE R  (el
ler områder innen INTEGER) også.  
+ - brukes for addisj on. 
- brukes for subtraksjon. 
OR-brukes for å sette sammen verdien 
av 10 logiske (boolske) uttryk k .  Resul
tatet er sant dersom ett av eller begge ut
trykkene er sanne. Legg merke til at en
kelte Pascal-kompilatorer lar deg bruke 
OR på verdier av type INTEGER (eller 
områder innen INTEGER) også . 
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9 - 4 = 5 
5 / 5  = 1 

, 
På grunn av prioritetsrekkefølgen re
gner Pascal det slik :  

2 * 3 = 6 (husk 6 inntil videre) 
4 / 5 = 0 . 8  (husk 0 . 8  inntil videre) 
1 + 6 7 (6 er resultatet av 2 * 3) 

Hvis du ser nærmere etter finner du vel 
fort ut hva som får funksjonen til å fun
gere : Skal to tegn sammenlignes , sam
menlignes i stedet tegnene med deres 
plass i sorteringstabellen. På den måten 
er det fullt mulig å gi flere tegn samme 
verdi , for eksemp�l kan store og små 
bokstaver tolkes som identiske i stedet 
for at de små (vanligvis) er «større enn» 
de store . Forsøk selv å sette opp en ta
bell som reverserer tegnsettet . For ek
sempel, hvis tegnsettet går fra O til 255 ,  
kan d u  lage e n  sløyfe n som setter TA
BELL ( .n . )  : = CHR (255 - n) . Med den 
tabellen som tredje parameter til SAM
MENLIGN returneres «ville» resulta
ter som at HANSEN er større enn (kom
mer etter) OLSEN eller 5 er mindre enn 
3 . . .  Et annet eksempel finner du under : 

7 - 0 . 8  = 6.2  (0 . 8  er resultatet av 4 / 5) 

= -brukes for sammenligning, betyr 
«lik med».  

På vanlig måte får v i  svaret 1 ,  på Pas
cals måte 6 .2 .  Ikke glem dette , da kan 
d u havne vir kelig ute på j ordet ! En regel 
vi kan se av dette, er at de deler av ut
trykket som har lik prioritet , regnes fra 
venstre mot høyre . 

< > -brukes for sammenligning, betyr 
«ulik med».  Sortering i andre rekkefølger 

Det kaller 
LAG_STANDARD_SEKVENS , og 
modifiserer den tabellen noe slik at sto
re og små bokstaver tolkes som like.  

< -brukes for sammenligning , betyr 
«mindre enn».  

Ofte kan det være interessant å sortere 
data i andre rekkefølger enn det som er 
naturlig ut fra maskinens tegnsett . Ikke 
minst i disse IBM-P C-tider , hvor Æ ,  ø 
og Å ikke ligger rett etter Z ,  og hvor ikke 
engang rekkefølgen dem i mellom er 
riktig ! Og det er nettopp hva vi skal gjø
re nå: Lage en prosedyre som kan sorte
re etter en hvilken som helst rekkefølge. 
Rekkefølgen kan du sette opp selv, eller 
bruke det som er maskinens naturlige . 
All sortering er basert på sammenlig
ning - for å sortere en bunke med tall i 
stigende rekkefølge er vi nødt til å sam
menligne tallene med hverandre, og få 
svar på «er A mindre enn B ? »  Vanligvis 
brukes

' 
operatorer for slik sammenlig

ning. Men i Pascal kan vi desverre ikke 
definere nye operatorer, så vi må i stedet 
lage en funksjon.  Funksjonen SAM
MENLIGN under returnerer MIN
DRE, LIK eller STOERRE, alt etter 
forholdet mellom første parameter og 
andre parameter , se listing : 

> -brukes for sammenligning, betyr 
«større enn» . 
< = -brukes for sammenligning, betyr 
«mindre enn eller lik med » .  
> = -brukes for sammenligning, betyr 
«større enn eller lik med».  

Legg merke til rekkefølgen på operato
rene : Dette er «prioritetsrekkefølgem> . 
J o høyere en operator står i listen, jo  
høyere prioritet . De  operatorene som 
står på samme linje har lik prioritet . I 
matematiske og logiske uttrykk er det 
prioriteten som bestemmer rekkefølgen 
på utregningene . La oss se på et uttrykk : 

1 + 2 * 3 - 4 / 5  

Vi ville vel regne dette slik :  

1 + 2 = 3 
3 * 3 = 9 
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CON ST 
MIN TEGN 
MAKS_TEGN 
STR LEN 

O '  ( *  V e r d i  s o m  r e t u r n e r e s  av ORD f o r  f<trste t e g n  * )  
2 5 5 ; ( *  V e r d i  s o m  r e turne r e s  av ORD f o r  s i s t "  t e g n  * )  

8 0 ; ( *  M a k s i ma l  l e ngde på s t re n g e r  s o m  s k a l  * )  
( i  s amme n l i gn e s  * )  

TYPE 
TEGN_OMRAADE M I N_TEGN , , MAKS_T E GN ; ( *  Område s o m  d e k k " r  h e l e  * )  

( *  compu t e r e n s  teg n s e t L  i,) 
STRENG S TR I N G l S T R  L EN ] ; ( *  E l l e r  ARRAY O F  CHAR , s e  * ) - ( *  l e k s j o n  7 ,  H j emme d a t a  5 / 8 6  * )  
SEKVENS ARRAY [ T EGN_OMRAADE ] OF CHAR ; ( *  Tabe l l  av denne * )  

SEKVENS_PTR 
L I KHET 

' S EKVENS ; 

( i  typen bes temm e r  i )  
( i  r e k k e f <t l g e  * )  

( M HIDRE , L I K , STOE RRE l ; ( *  Mu l i g e s v a r  r e t u r n e r t  i l 
( i  av SAMME N L I GN * )  

( *  LAG_STANDARD_S EKVENS b y g g e r  o p p  en t a be l l  med s t andard * )  
( i  s o r t e r i ng s r e k k e f ", l g e , i d e n t i s k  med compu t e r e n s  t e g n s e t t  * )  
( *  B r u k e s  av SAMME N L I G N d e r s om v i i k k e  oppg i l' n o e n  r ek k e f ",  l ge , * )  
( *  kan o g s å  v æ r e  hend i g  å b r u k e  h v i s  v i  s k a l  l a g e  e n  r e k k e f <t l ;: e i l 
( *  med b a r e  små f o r s k j e l l e r  * l 

PROCEDURE LAG_STANDARD_S E K V E N S  ( V AR NY _S EKVENS S E KVENS_PTR ) ; 
VAR 

TEGN : CHAR ; 
BEG I N  

NEW ( NY SEKVENS ) ;  
FOR TEGN : =  CHR ( M I N  TEGN ) T O  CHR ( MAKS_TEGN ) DO 

NY_SEKVE N S '  [ ORD ( TEGN ) ]  : = TEGN ; 
END ; 

( *  SAMME N L I G N  g j ", r  s e l v e j o b ben , De to f ", r s t e  p a r a m e t r e n e  er * )  
( *  s t r en g e n e  s om s k a l  samme n l i g n e s , t r e d j e  e r  pek e r  t i  l en tabe l l  i )  
( i  s o m  a v g j ", r  r e k k e f <t l g e , d e r s om d e n n e  e r  N I L  b e n y t t e s  s t andard * )  
( i  tabe l l  s a t t.  opp a v  LAG_STANDARD_S EKVENS , Re tu r n e r e r  M I NDRE , i )  
( *  L I K  e l l e r  S TOERRE , r e l a t i v t t i l  f<t r s t e  param e t e r , i )  

FUNC T I O!\ S AMME N L I GN ( S TRENl; l ,  

VAR 
LENGDE , 
POS I S JON 
FORSK J E L L I G ,  

STRENG2 S T R E N G ; 
SORT S EKVENS_PTR 

) L I KHET ; 

I NTEGER ; 

VAR 
TEGN : CHAR; 
S1,S2 : mENG; 
EGEN_SEKVENS : SEKVENS-"fR; 

IEGIN 
lAL.mNDAID_SEKVENS (ECEN_SEKVENS); 
fOl TEGN := 'i TO 'z' DO 

EGEN_SEKVENS+ ÆORD (TIGN)A := CHR (D.D (TIGN) , ORD ('i) + ORD ('A')); 
Sl := 'TESTE'; 
$2 '- '!IstI" 
.liTE (Sl); 

, 

CASE SAlMENUGN (S1,S2,EGEN_SEKVENS) OF 
MINDlE : .11Tt (' < '); 
UK : 'IITt (' = '); 
STOEIlE : .IITE (' > '); 

END; 
'11Tt ($2); 
DISPOS( (ECEN_SEKVENS); 

EU 

Sammenligningsrutinene kan på de fles
te Pascal-varianter gj øres mer elegante, 
ved at MIN_TEGN og 
MAKS_ TEG N defineres som tegn i 
stedet for tall . På den måten slipper vi 
en god del bruk av ORD og CHR. (Disse 
funksjonene tar minimalt med tid å ut-

Fortsettes side 22 � 
BRUK STANDARD : BOOLEAN ; 
SORT -SEKVENS : S EKVENS_PTR ; 

BEG I N  -
BRUK_STANDARD : =  SORT = N I L ;  ( *  B r u k e  s t andard rek k e h l g e ?  * )  
I F  BRUK STANDARD THEN 

LAG STANDARD SEKVENS ( SORT SEKVENS ) ( *  Lag en n y  tabe l l  * )  
E L S E  - -

-
SORT_SEKVENS : = SORT ; ( *  P e k  på ka l l e r s  tab., l l  * ) 

( *  F i n n  ut hvor l an g  d e n  k o r t e s t e  av s t r e n g e n e  * )  
I F  LENGTH ( STRENG l )  < LENGTH ( S TRENG 2 ) THEN 

LENGDE : = LENGTH ( STRENG 1 ) 
E L S E  

L E N G D E  : = LENGTH ( S TRENG2 ) ;  
POS I S JON : = O ;  
FORS KJELL I G  : = F a l s e ; 
( *  S e a n  s t re n g en e  tegn f o r  tegn h e l t  t i l  vi f i n n e r  et som er * )  
( *  f o r s k j e l l  i g , e l l e r  h e l e  den k o r t e s t e  s t r e n g e n  e r  s ea n n e t  * )  
W H I L E  ( POS I S JON < LENGD E ) AND ( NOT FORS K J E L L I G )  DO B E G I N  

POS I S JON : = s u c e  ( PO S I S JON l ; 
FORS K J E L L I G : = SORT_S EKVENS ' [ OR D  ( S TRENG 1 [ POS I S J ON ] ) ]  < >  

SORT_S EKVE N S '  [ OR D  ( S TRENG2 [ POS I S J ON ] ) ] ;  
END ; 
I F  FORS K J E L L I G  THEN BEG I N  ( *  F o rs k j e l l  f u n ne t , s j ek k  m i nd r e  * ) 

( *  e l l e r  s t <t r r e  i ) 
I l' SORT S E KVEN S '  [ ORD ( S TRE N G l  [ POS I S JON ] ) ]  < 

SORT-SEKV ENS ' [ ORD ( S TRENG2 [ POS I S JON ] ) ]  
THEN -

S AM ME N L I G N  
E l . S E  

S AMM E N L I G N  

M I NDRE 

STOERRE ; 
E N LJ  
E L S E  BEG I N  ( i  I n g e n  f o r s k j e l l e r  fun n e t , s j e k k  l e ngd e r  f o r  i )  

( i  m i nd r e , s t", r r e  e l l e r  l i k  i ) 
[ F  LENGTH ( S TRENG l )  ( LENGTH ( STRENG 2 ) THEN 

SAMME NL I GN : = M I NDRE 
ELSE 

r F LENGTH ( S TRENG l )  = LENGTH ( S TRENG 2 ) THEN 
SAMM E N L I GN L I K  

E L S E  
SAM�IENL I GN : = S TOERR E ; 

E N D ; 
I F BHUK STANDARD THEN 

E!\D ; 

D J SPOii"E ( SORT_SEKVENS ) ;  ( i  S l e t t  tabe l l  de f i n e r t  av denne * )  
( i  p r o s ed y r e n  * ) 



0-140 10 Disketter 5 1 / 4" SS I DD . . ' Kr . 69 , ' 

0-142 10 Disketter 5 1 / 4" OS I DO . . ' Kr . 19 , ' 

R-l09 Diskett-tang diskdobler . G 
Denne tangen lager et hakk på riktig sted på 

de� andre siden aV disketten . N å enda bi\\lgere\ Kr . 55 , -

5-305 Expert Cartridge med E.5.M. 

Dette er den nye carti'idgen som kan alt når det gjelder 

backUP Ira tape til diskett eUer omvendt. �. kr 434,-

J-li13 TA-C-ll Joystick �-4:�� 
Meget populær joystick '" l kr 139,-

Gratis! Den nye D:r.katalogen - 87 , . 

med massevis av tilbehør. . . O 

5-304 power carttidge SUPER CARTRIDGE. 

Modulen som kan det meste! 

Denne modulen har samme lunksjoner som linal cartridge 

pluss mye mer . Den kan bl . a . skrive høygralikkskjerm til 

802 printer . MasseviS av nye basic kommandoer , f astload 

disK. Turbotape , Monitor , CentronicS intenace , Høygralikk-

"tlisting, Total backuP , power tesett . En bruksanvisning på 

42 sider medlølger . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr . 595 , -

R-l0S DiskettbOks PC-85 m i lås. 

Dette er et meget godt tilbud . Diskettboks i slaglast plast 

m /lås og plasS til 100 disketter . Det lølger med 8 skilleveg-

g er . N å en da b i\\lgere! 
Kr . 158 , -

J oystick med autolire og sUgeløtter . 
Kr . 79 , -

J-134 JOystick ' QUickshot Il 

J-10l Joystick • QUickshot Il + Kr . 128 , -

En lorbedret utgave aV • QuickShoot Il meD t1likrobrytere . 

H-406 Eprom brenner I m soltw på modul 

Kan brenne over 40 lorskje\\lge epromtyper . Bl . a .  25 , 27 . 

28 )(28 Sl S2 S8 og 68 serien . Innebygget Modulgene-

, ' ' ' 
O 

ratOf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kr . 132 , -

\-\-12.9 Eprom sletter . 

Kan slette 6 EPROMer på 3 minutter . Kr . 689 , -

H-132 Eprom 27 64 . Kapasitet er 8 Kbyte . Kr .  49 , -

H-145 Copy intedace. CBM 64 I VIC 20 . ' Kr . 159 , 

Med denne kan du lage backUP kopier aV dine kassetter . 

Kopierer aUe kassetlprogram 100 % . Kopien blir som oltest 

bedre en originalenl To kassettspiUere er nødvendig . 

Kr . 2.41 , -

K -150 Kassettspiller . 

P asser til CBM 64 / VIC 20 

Ane priser er eksk\ .  moms \ 

PROGRAM-KLUBB fOR CBM 64! 

KR. 29 , ' PR. DISKETT · fULL AV PROGRAMMER. 

Bli med i vår nye programklubb . Medlemskapet koster Kr . 350 , ' og gjelder lor et år 

aV gangen .  Som medlem vil du motta minst 12 disketlsider . Kr .  29 , ' pr . diskettside . 

linkl .  porto og moms .)lordelt over 6 ganger i året ,lVi bruker dobbeltsidige disketter 

som blir slapp luUe av programmer på begge sider . ) Vi vil aUtid ha med både nyttige 

Soks 68 , Vevelstad 

1405 LanghuS 

Tlf . 02-86 77 2.0 

Gratis! Hurtigsva�premie! 

programmer og spill . Det vil v",re noe lor enhver smak . 
Informasjonsprogram på 

�: .... =�-;.,;;-�-�-�-�-�-�-�-�����;.;;:-A�d§:..:: 
diskett til CSM 64. 

II 
BESTILLl N G S�D:;

L
- - � � - - _1_ ... _._ •• 

_
.11 ...... 

Varenr.  

- - -

Beskrivelse 

- - -SEND INN DINE PROGRAMMER OG BU HONORERT . 

POSTKORT 

SV ARSEN DING 
Avtale nr.  1 0 1 1 76/1 Pb 

(DATA-TRONIC) 
1 405 LANGHUS 

I ...... iliiiiii��.... VEVELSTAD 
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[m CEOS KERNAL 

� � Il ':EOPAINT CEOWRITE BACKllP 
t 

Fakta 
om Geos 
Geos - Graphie Environment 
Operating System - er et eget 
diskett-operativ-system for din 
64'er eller 128'er (i 64-mode -
foreløpig). Da Commodore så 
dagens lys i begynnelsen av 
80-årene tenkte man mest på 
kassett-spillere som 
lagringsmedium for programvare 
og dermed satset man ikke så 
mye på diskett-operativ
systemet. Geos legger seg uten
på det styre-systemet, 
Commodore-DOS, som allerede 
fins der. DOS står forøvrig for 
Disk Operating System og er et 
operativsystem som gir brukeren 
mulighet til å flytte data til og 
fra magnetplatelager. 

Den · største data-nyheten 
Geos var den største data-nyheten for 
Commodore 64/ 1 28 i 1 986,  og Geos har 
bevist sannheten i at utviklingen av ma
skinvare ligger langt foran utviklingen 
av programvare . Dvs . maskinvarens 
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muligheter er på langt nær utnyttet, selv 
i en maskin med « fattige» 64 kB . Forde
len med den prosessoren som sitter i 
64'ern er bl .a .  at den trenger få instruk
sj oner for å utføre en oppgave . Veien 
mellom instruksj on og resultat er kort . 
Dette utnytter Geos . 

Et grafisk operativsystem 
Geos er et grafisk operqtiv-system i 
motsetning til det vanlige operativsyste
met hvor du skriver inn kommandolin
j er (load "xxxx" ,8 osv . ) .  Filkatalogen 
vises i form av ikoner som du aktiverer 
med en joystick eller en mus . Geos er 
bygg�t opp av et relativt lite hovedpro
gram støttet opp av mange små under
programmer . Denne strukturen gj ør at 
hovedprogrammet kan være lite. For 
hver gang maskinen skal utføre noe, 
sende tekst til skriveren f. eks . ,  kaller 
hovedprogrammet opp et underpro
gram. Alt dette fører igjen til at intern
hukommelsen i datamaskinen ikke 
trenger å være så stor . Det vi må betale 
i den andre enden er selvsagt at diskett
stasj onen må surre og gå og at det tar 
lengre tid . Filene i Geos er av en ny type :  
VLIR (variable length indexed record) . 
Postene kan ha variabel lengde. fonte
ne lagres som egne filer der punktstør
relsene ligger som poster . Hver fil inne
holder informasjon om filtype, navn,  
når dep sist ble bearbeidet og størrelsen . 

Egen disk-turbo 
Ved siden av et tekst- og et tegnepro
gram får du tilgang til en kalkulator, en 
notis-blokk (som du kan hente frem når 
telefonen ringer) , et tekst- og et fotoal
bum. Ved hj elp av Geos kan du åpne og 
lukke andre disketter og lese inn filer 
raskere (turbo) . Geos kan styre tp di
skettstasj oner , og de� forenkler 

'
filbe

handling/kopiering . 

Kopibeskyttet 
Geos er kopibeskyttet . Du kan kQpiere 
selve programmet , men hver Geos dis
kett har sitt eget ID-nr . Dette ID-nr . fø
res over på alle kopiene, arbeidsdisket
tene osv . og disse kan bare brukes sam
men med den Geos-disketten som har 
det samme nummeret . Hvert nytt Geos-

program må installeres i forhold til 
original-disketten og kan så bare brukes 
sammen med den . Du må også alltid 
bruke original-disketten for å starte opp 
Geos . 

Når du kjøper den nye 64' ern får du 
Geos-disketten på kjøpet . Den veile
dende prisen er 690 kr for den norske ut
gaven. I skrivende stund har denne ikke 
dukket opp , men den ligger forhåpent
ligvis på disken når du leser dette. I til
legg bør følgende program ligge der : 

Writers Workshop med 2 .0  versj onen 
av geoWrite. Her får du høyrej ustert 
tekst , hOd�- og fot-tekst , ta�tatur
kommandoer (du slipper å bruke musen 
så mye) , mm: Du kan også overføre 
tekst fra andre tekstbehandlere (Easy 
script , Paperclip m . fl . )  til geoWrite ved 
hjelp av «the Text Grabber» .  Pris i Nor
ge ca kr 595 . 

Fontpack 1 med 20 nye og morsomme 
fonter til Geos,  så her får du virkelig noe 
å boltre deg med . Pris i Norge ca kr 295 . 

Geodex - en enkel database som du kan 
bruke til å holde styr på venner og kjen
te med . Eller hvorfor ikke få orden på 
platesamlingen? Geodex jobber sam
men med geoWrite . Pris i Norge ca kr 
495 . 

Deskpack 1 med Graphics Grabber som 
lar deg kopiere grafi kk fra Print Shop, 
Print Mqster og Newsroom over til 
Oeos-format . Med «The Icon EØitor» 
kan du konstruere egne ikoner, og ka
lenderen lar deg lage egne kalenderblad 
for all fremtid (til år 9999) . Pris i Norge 
ca kr 395 . 

Begynn og spar , og forbered deg på lan
ge stunder foran datamaskinen ! 

Geos' fremtidsmusikk 
Berkeley Softworks jobber på spreng og 
vi har mye spennende i vente : De j obber 
med et regneark a la Macintosh Excel 
ved siden av et avansert databasepro
gram . Disse to kan jQbbe sammen og 
bytte data. Et program for lay out av 
hele sider står også på programmet . . .  

Av Atle Røijen 

De tenker seg også en «applications ma
nagen> (program kontrollør) som gj ør 
det mulig å ha flere program i huk om
rri�lSe.n samtidig , slik at du kan gå fra 
det 6pe tU det andre uten å miste hukom
melse ! En l 28-versjon av Geos er også 
på tale . Den vil basere seg på 
1 . 3-versjonen, og vil utnytte 1 28 ' erns 
større hukommelse og i tillegg det nu
meriske tastaturet (tall-tastene som du 
foreløpig ikke har hatt så stor glede av . 
I USA har også andre program
produsenter kastet seg på Geos
karusellen og lager programmer som 
benytter Qeos.  Vi har også fått pro
grammer som er «Geos-kompatible» -
dvs . de kan kjøres fra Geos,  men hvilke 
program kan ikke det??  

Geos fra innsiden 
Vil du lese mere om Geos,  da er boken 
Geos - Insid� and Out tingen. Denne 
kommer fra det seriøse firmaet Abacus.  
Dll får en enkel introduksjon til  Geos og 
en god del tips og triks . I tillegg gir den 
deg mulighet til å lage dine egne ikoner , 
Geos-filer og vinduer . Boken er et nyt
tig verktøy for alle som vil sette seg 
grundigere inn i hva Geos er og hvilke 
muligheter som ligger der . Boken kan 
bestilles fra:  Compu-prog . ,  Postboks 
1 5 ,  4052 Røyneberg . 

Få med deg Desktop v.�.3! 
Du som nå skaffer deg geoDex,  Writers 
Workshop osv . bør du merke deg føl
gende: Disse programmene jobber sam
men med deskTop v. 1 . 3 .  Har dll fått 
Geos hQvedprogram sammen med din 
64'er eller kjøpt v . 1 .2 tidligere, må du 
bytte ut deskTop-filen til v . l . 3 før du 
installerer de nye programmene sam
men med din Geos-diskett . Hvis ikke 
får du ikke installert din nye diskett og 
dermed ikke brukt den ! 

Den neste utgaven av Geos v .  1 . 3 vil 
også kunne bruke Commodores nye 
RAM-pack til 64'ern . Fordelen blir 
bl .a .  at en hel Geos diskett kan lagres i 
hukommelsen og at du får lynrask til
gang til programmer og data. Alle som 
har kj øpt Geos kan få oppgradert 
original-disketten med norske tegn . 
Dette $jør Scandomatic til selvkost . • 
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føre; ofte fungerer de bare som et direk
tiv til kompilatoren for å tillate konver
tering mellom typer . Men oversiktlighet 
er også en dyd ! )  

Og det var alt for denne gang . Pascal
kurset er ferdig , men vi gir oss likevel 
ikke med Pascal i Data, i kommende 
numrnre skal vi bl . a. se på forskjellige 
applikasjoner i Pascal . Førstkommen
de nummer blir en tenkepause (og hvile
pause, heh heh . . .  ) men i nummeret som 
følger braker det løs : En liten editor 
(ikke akkurat Word Perfect , men i 
hvert fall et par hakk over ED ! ) � som du 
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ikke setter IBM·kompatibiliteten i fare 
med dette kortet . 

Tandon Businesscard 21 
Som Upic-kortet kommer Tandon Bu
sinesscard på et vanlig 13 tommers ek
spansjonskort , og også dette kortet tar 
to ekspansjonsspor . Tandon Business
card er produsert av Tandon i USA 
mens selve harddisken kommer fra 
Tandons egen fabrikk i Singapore. 
Elektronikken er om mulig enda mer 
avansert bygget opp enn Upic, med få 
logiske kretser og tre spesialbygde 
ULA-kretser fra Western Digital (de la
ger 80070 av alle harddiskkontroller
chips i verden) . 

selv kan trimme for egne behov . Inntil 
Kortet kan kun installeres i PCda: Ha det gøy, og bruk gjerne tiden til ' maskiner . Jeg prøvde det i eh AT, men å skrive inn tips og forslag �om kan de-

, fikk det ikke til å virke. Du trenger DOS les med andre Pascal-entusIaster . � versj on 2 . 1 1  eller senere. Manualen er et _� lite hefte i AS-format, og inneholder in-
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gen spesifikasj oner om effektkrav , lese
hastighet , osv . Trolig er det også her en 
fordel med 1 3SW strømforsyning. 

Tandon Businesscard kan installeres 
som disk c: eller d : ,  avhengig av det an
tall diskettstasjoner maskinen din er ut
styrt med, eller om du har en annen 
harddisk fra før .  Dette velger du ved å 
sette fire j umpere på selve krets kortet. 
To av disse j umperne manglet , slik at 
jeg ikke fikk prøvet kortet som disk d : .  
Diskkontrolleren bygget inn i drive
kortet kan om ønskelig også kontrollere 
en harddisk i tillegg . 

Tandon-kortet ble testet i de samme to 
PC'er som Upic-kortet . I nstallasj onen 
var i begge tilfeller helt uproblematisk .  
Manualen gir riktignok ingen veiled
ning i hvordan du formaterer harddi
sken og kopierer over systemfilene, men 
de fleste DOS-brukere kjenner antage
lig disse rutinene fra før .  (De står godt 
beskrevet i maskinhåndboken . ) Så 
snart alle filer er overført, er systemet 
klar til bruk. Maskinen «bobter» auto
matisk fra harddisken . 

Hastighet og kapasitet 
Tandon-kortet fungerer på alle måter 
som en fullstendig normal harddisk .  
Kapasiteten e r  p å  2 1  M B ,  o g  lesehastig
heten normale 0,082 sekunder sekven
sielt og 1 , 34 1 sekunder direkte - med 
andre ord marginalt langsommere enn 
Trumpcard uten E-Disk .  Tandon
kortet kjører Fastback og andre «van
skelig» programmer uten problemer . 

Hva skal man velge? 
Vi har testet to temmelig ulike drive
kort : det programvaremessig interes
sante og avanserte U pic Trumpcard 
med sin høye hastighet , og det mer nor
male Tandon Businesscard.  Prisen på 
disse to alternativene er nokså forskj el
lig , og står nok i forhold til den store dif.;. 
feransen i hastighet . Begge kortene fun
gerte imidlertid helt tilfredsstillende, og 
var enkle å installere . Jeg anbefaler beg
ge. Du kan velge selv . 

Tabell over lesehastighet : 

360K diskettstasjon IBM PC 
10MHz AT, 30M harddisk 

Upi c Trumpcard, E-disk 
Upic Trumpcard uten E-disk 

Tandon Businesscard 

Pris ekskl . mva. : 
Tandon Businesscard 
Upic Trumpcard 

Leverandør: Relekta as, Oslo 

16 sekt. 8 sekt. 
sekvens.  direkte 

0,703 
0,027 

0,038 
0,080 

0,082 

6 900 
9 800 , 

4,484 
0,527 

0, 154 
1 ,011  

1 ,341 
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går inn i hukommelsen på maskinen. 
Ashton-Tate ville ha mer dataplass,  og 
i versjon I l  er kapasiteten utvidet - pro
grammet kan bruke Intel/Lotus Above 
Board RAM på inntil 8 MB.  Dette kalles 
sekundærhukommelse . En smart sjel 
har funnet ut at data også kan flyte over 
på en harddisk (ikke på disketter) når 
hovedhukommelsen er full . Du kan 
faktisk erklære 32 MB ekstra lagerka
pasitet på harddisken. Før du jubler , la 
meg si at Framework bruker av din 640 
kB primærhukommelse for å organise
re den sekundære, slik at du taper ar
beidsplass med for mye sekundærhu
kommelse . Jeg har funnet ut at 2 MB på 
et Above-board-kort er bortimot mak
simalt , og halvparten optimalt . Med 4 
MB på hard-disken vil du kunne opple
ve at systemet bruker enormt lang tid 
(f. eks . 5 minutter) på å skyfle data 
rundt internt - og det er ikke aksepta
belt . Systemet har også krasjet med 
denne konfigurasj onen . 

Hva står så «nederst på arket» når det 
gj elder kapasitet? Med 2 MB hukom
melse får du omlag 700 sider tekst , 
32 000 regneark celler , eller 3200 data
basekartotekkort med 1 0  felter aa 1 0  
tegn hver . Som du skjønner , en PC med 
en diskettstasj on er ikke kraftig nok til 
dette programmet , og j eg vil anbefale 
en XT for at man skal kunne arbeide ra
sj onelt . Et «above-board»-kort med 2 
MB ekstra hukommelse bør ikke koste 
mer enn ca 3 000 kroner , og anbefales 
hvis man har mye data. Når det gjelder 

JERSTAD 
IMPOR T 

:\-4448 G \ land * Tri 043 76 494 
Postgiro j I 1  78 50 * Bankgiro 8 5 1 1 .06.03660 

Vi  har landets r imel igste d isketter t i l  d in  
AMSTRAD 

Discovery + prog ram som kopierer 
dine spi l l  fra tape t i l  d i skett. N å  er  det 
sl utt

.
på kj edel ig  1 1  O 00 vent i n g .  , 

Master Disc med dette program kan 
d u  ta backup av e n  hvi l i ke n  som helst 
d is kett . Liste ut kopi beskyttede Basic-
prog ram . Du kan 200 00 hente i n n  f i l e r  
s o m  er slettet etc .  , 
Mirage I mager årets frekkeste pro
d u kt .  Kopierer hvi l ket som helst sp i l l  t i l  
d isk e l ler  tape . Fryser e t  sp i l l  m idt i ,  la
g rer t i lstanden .  D u  kan siden l aste 
spi

.
l let i n n i gjen og 700 00 spi l l e  videre.  . , 
BE OM VAR KATALOG 

ALLE PRISER MED MOMS 

selve programmet, er den eneste kapasi
tet som må utvides for å kunne være 
1 00070 godtagbart databasens . Har du 
fler enn 1 500 bilag å holde orden på, bør 
du bruke dBase III ved siden av . Mer 
om dette senere . 

MaxelI 3" d i sketter.  Toppkval itet .  
B u n n  p r i s e r .  V e d  kjøp a v  5 st k p r i s  p r  
stk 48,00 
RAM utvidelser. Kjør C P/M + på d i n  
464. D u  k a n  utvide d i n  AM STRAD fra 
64 K opp t i l 5 1 2 K .  Vi leverer også RAM 
"fbr PCW8256. 550,00 
P r i s e r  fra 

Bucanot norsk regn es kapsprogram 
med konto/skatt/matemat ikk og bud-
sjeu . 1 50, 00 
NAVN 

ADRESSE 

POSTSTE D  

MASKINTY P E  . . . . .  . 

BESTILLER 

DATA-1/87 

I neste n ummer avsluttes denne art ikke.;, 
len om Framework. Da blir bl. a. gra
fikk, databasedelen og kommunika
sjon behandlet samt in tegrering av and
re programmer i Framework. 

Il 

KVALITETSPRODUKTER FRA SKATTEBO DATA 
PC-TIPS 
PC-TIPS er verktøyet for deg som vil 
bli en suksess-rik tipper. 1 00-vis av 
brukere har hatt suksess med PC
TIPS . - Det ideelle EDB-verktøy for 
såvel enkelttippere / tippelag og 
idrettslag / foreninger. Enkelte tippe
kommisjonærer har også skaffet seg 
PC-TIPS. 
PC-TIPS har bl.a: Generering av tip
perekker etter sannsynlighetsforde
ling med test mot tegnfordeling og ut· 
gangsrekke, komplette terminlister 
for norsk/ engelsk l .  og 2. divisjon 
med automatisk oppdatering av serie
og form tabeller , formanalyse for må
ling av kuponglagenes innbyrdes styr
keforhold og formutvikling, kontroll 
mot tipperesultat og analyse av tippe
rens kvalifikasjoner og fremtidige ge
vinstmuligheter. 
Følg PC-TIPS i «TIPS» og «VG» hver 
uke. 

PC-TIPS koster kr. 1 690,- fritt til
sendt. 

ALICE 
ALICE letter arbeiet med å program
mere i alle typer og versjoner av PAS
CAL. ALICE holder-greie på all syn
taks og lar des ikke slutte før pro
grammet ditt får syntaksfeil. Spør 
ALICE: «Hva nå?», «hva gjorde jeg 
feil?» 
Se programmet utføres linje for linje 
(kompilering). Manualen leveres med 
over 600 sider med utførlig hjelp. Med 
ALICE vil du lære å programmere kor
rekt, intelligent og nesten intuitivt. 
En annen finesse med ALICE er at du 
også kan programmere ved hjelp av 
menyer, en måte som gjør det MEGET 
enkelt å programmere i PASCAL. ALI
CE har over 500 skjermer med «on
line»-hjelp. 

ALI�E koster kr. 1 5 10,- fritt tilsendt. 

TIL SKATTEBO DATA, 2942 VOLBU 
Ordretlf. kl. 12 :00 - 1 5 :00 : 
061 - 40 585 

Ja, bestiller 

__ stk PC-TIPS kr. 1 690,- fritt til
sendt 
__ stk ALICE kr. 1 5 10,- fritt til
sendt 

o Jeg ønsker katalog over de øvrige 
produkter fra Skattebo Data. (Sendes 
mot kr. 1 0 , - i frimerker) 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr. / sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

NB! Vi selger alle 3M produkter + til
behør. BE OM TILBUD! 
En bekymring mindre: 3M-disketter, 
vær sikker. 
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Precision 
Software 

RELAliONAl OAIABASf SYSTfM 

Norsk prBgramvare -
,Norsk brukerveiledn.ing 

En ny generasjon databasesystemer. 
Relasjonsdatabase. Brukervennlighet: menystyring, vinduer, pek·klikk·valg med QlUS. 
Enkel å sette opp. 
Lar deg ha full kontroll over dine data. 
Enkle oversikts-, søke-, bla-rutiner og «hurtigspoling». 
Unikt filtersystem. Sortering i vafgfri orden. 
Enkel rapportgenerering. 
Data importeres og eksporteres uten problemer. 
«B+» trestruktur og diskbuffer sikrer høy hastighet. 
Bildedatabase med bilder og tekst. Kjør serier med bilder. 
Utallige bruksområder. 

Spesifikasjoner: 
fnntil 17 Gigabyte pr fil 
Inntil 16 mill. poster 
Inntil 999 indeksfelter 
Antall filer åpne begrenset av maskinvaren 
13 siffers nøyaktighet 

Kreativ Teknikk 
Sofies gate 1 2 ,  0170 Oslo 1 
Telefon 02-46 07 44 
Ordretelefon - 02-69 42 49 



Vi avslutter denne gangen 
senen om 
avbruddsprogrammering på 
Commodore 64 og håper du har 
lært mye om hvordan 
Commodore 64's indre virker og 
kan utnyttes i programering. 

Programmet  denne gang nøster  opp en 
løs ende vi  lovet  å komme t i l bake t i l  -
ru l leru t i nen i s in  nat u r l ige form . I de l  5 
v is te  vi et program som ru l le t  de 24 øver

s t e  l injene av skjermen m o t  ven s t re i 
valgfri t t  t e m po . Det progra m m e t  hadde 
en inc rfe k t i v  måte å u n ngå fl i m ring på 
skjermen på. Nå vet vi nok t i l å k u nne 
benyt t e  rast eravbruddene t i l  å fo ret a 
det sam me.  I t i l legg benyt ter  program
met en mer c rfe k t  iv måte å forskyve da
taene P�l  s kj ermen p[l - mer o m  det len
ger ned . 

Programmet sist 
La du merke t i l  at progra m m et forrige 
m�lned s lo  av systemavbruddet  ? Se på 
de to s i s te  inst ru ksj onene før CLI og 
RTS i O P PSTA RT-rut ine n .  L D A  
:It 0/0 0000000 1 peker ut  b i t  O,  STA S Y 
SA V B R  l egger det t e  møns teret u t  pil ad
resse 563 3 3  (S Y S A V B R  er sat t  t i l  5 6 3 3 3  
i s t a r t e n  av program met ) .  

Hva e r  det s o m  s l ib a v ?  J o  - avbrudds
m u l igheten for te l ler A i C I A  1 - i n n/ u t 
br i k ke nr .  I .  Det er t o  s l i k e  b ri k ker i en 
('ommodore 64 , og beggc d issc kan ge
nerere t o  avbrudd hver (t e l ler A og t e l ler 
1 3 ) .  N ilr m a s k i n e n  s l iis  pil , b l i r  t el ler A i 
C I A  I s tar tet o p p  av sys t c m ru t i ncr i 
ROM ( m i n net mcd rcrd ige m a s k i n ko
derut i ner i mask i nenc) ,  s l i k  a t  dcn bru
kcr 1 /60 sek u nd pil i l  t e l le scg ncd t i l  O.  
Den b l i r  ogsii sat t i cn modl ls  ka l t  «con
t i nolls - k on t i n uer l ig » .  N il r  dcn kom-
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mer t i l  O (skøyteløperprins i ppet ! )  og ge
nererer systemavbruddet , begynner den 
derfor a u tomatisk på en ny fri sk . 

Når vi s lår  av systemavbruddet , har v i  
v e l  l a g t  det  store egget? Nei , i k ke så len
ge vi  samt id ig har startet opp rasterav
brudd . H vi s  du ser nøye etter i RUT I 
N A ,  v i l  du  s e  a t  h ver

' 
gang v i  får raste

ravbrudd nederst på skjermen , etter at 
en skj�rmside er b l i t t  tegnet ut, kal ler  vi 
på $EA3 1 .  Da b l i r  systemavbruddsrut i
nen kal t .  Vi  har dermed l aget oss en l i t t  

. annen måte  å f å  avbruddet på . I t i l l egg 
vet vi  at s kjermen t egnes u t  50 ganger i 
sek unde t ,  mens systemavbruddet kom
mer 6 0  ganger i sek undet . V i  har  dermed 
sak ket ned avbruddstak ten l i tt . Men 

som du ser - mas k inene går greitt l i ke
vel . Det enes te  d u  ska l  være oppmerk 
som p å ,  er at  Basic- k l o k ken ( s o m  e r  
k n y t t et t i l  variablene T I $  og T I )  v i l  gå 
l i t t  for s a k t e .  

Når vi gj ør sys temavbruddet « u te av 
veien » ,  er vi også s i k re på at rasterav
bruddene b l i r  behan d le t  t i l  rett t id . 
H adde vi lat t systemavbruddene kom
me « når som hels t » ,  v i l le av og t i l  syste
mavbruddet vært godt i gang når v i  
egent l ig s k u l l e  hatt  e t  rasterav brudd . 
Da måt t e  ras terav bruddet ha ventet  
( S E I - ins t ruk sj o n  e r  u t ført av 
systemavbrudds-i n i t ier ingen , h usker  
d u  . . .  ) ,  kanskje m å t t e  det ha ventet så  
lenge a t  det  hadde b l i t t  t egnet ut  et par  
raster l injer  t i l  i mel lomt iden . Det v i l l e  
let t ha skapt fl i m ri ng p å  spri tene våre . 

Det som el lers s kjer  i progra mmet , er at 
rast cravbrudd set t es t i l  to andre s t eder 
på skjermen (bes temt  av brukeren ) ,  og 
a t  a l le spr i t enes y-koordinater endres 
vcd hvert rasteravbrudd - også på s l u t 
tcn  av s kj ermen . M ed for n u ft ige verd ier 
vi l  dcrmed 3 set t med spr i t er b l i  vist  på 
s kjerme n .  

En huskeliste 
Her er en l i ste  o ver de v i ktigste egenska
pene ved raster-registerne på Commo-
dore 64 : . 
- Bi t  O på adresse 5 3 274 ($DO I A) :  Legg 
en l på b i tet , og rasteravbr u d d  slås på.  
Legg en O, og avbr uddet s l ås av .  (Her 
l igger også av /på-bitene for de andre ty
pene v ideoavbrudd på b i tene 1 -3 . ) 

- Legg l på b i t  O på adresse 5 3 273 
($00 1 9) å k largj øre for neste avbrudd.  
Når rasterl i njen er t r u ffet på en gang, 
b l i r  det i k ke generert noe n yt t  avbrudd 
av V I C  I l  før et program har s ignal isert 
seg ferdig med å p rosessere dette t reffet . 
S ignalet fra programmet er å legge ut 
1 -b i tet på adresse 5327 3 . 

- Verd ien t i l  rasterl i njen består av 9 bit . 
B i t  0-7 i denne verdien er by ten på ad
resse 5 3 266 ($00 1 2) .  Det 8. og øverste 
b i te t  l igger på adresse 5 3 265 ($00 1 1 ) , 
og er b i t  7 på denne adresse n .  Denne 
verd ien er spesiel l .  Den oppfører seg 
forskjel l ig ved lesing og s kr i vi ng . Ved 

les ing g i r  den ut h v i lken rasterl i nj e  som 
b l i r  s k revet u t  på s kjermen ak k u rat nå. 
Ved s k riv ing b l i r  verdien lagret - det er 
verd ien det v i l  b l i  generert rasterav
brudd på (dersom bit O på adresse 53274 
er b l i t t  satt ) . Rasteravbruddet vil altså 
skje på den sist i n n s k revne verdien i det
te 9-b i t s  tal let . Om avbruddsmu ligheten 
b l i r  s k rudd av el ler  på i n n i me l l o m , har 
i ngen t i ng å s i ,  den sist i n n s k revne ver
d ien b l i r  benyttet uansett . Verdien kan 
også endres når man v i l ,  uavhengig av 
om rasteravbrudd er på e l ler  av for øye
b l i k k et .  

- Test o m  v ideoavbrudd h a r  i n n t r u ffet 

gj øres ved først å teste b i t  7 på adresse 
5 3273 ( $ 00 1 9) .  Deretter testes det bitet 
man v i l  sje k ke avbrudd for - b i t  O for ra
sterav b r udd . Bare å teste bit O holder 
i k ke ,  den vil endre seg ti l  l selv om av
brudd i k ke har kommet . Denne test in
gen k o mmer m ao .  først  i en egen av
bruddsr u t ine  for å fin ne ut o m  det var 
v ideoavbrudd el ler systemavbrudd (e l 
ler  en annen t ype avbrudd) som i n n t råd
te. Denne månedens program v iser et 



\ eksempel på det (hvor bare bit 7 testes , 
, siden vi der bare har satt i gang rasterav-

brudd , og ingen andre typer videoav-

I brudd) . En vanlig feil er ikke å skrive til
bake et l -bit på adresse $D0 1 9 . Da vil 
ikke mer enn ett rasteravbrudd inntref-
fe, heste gang ser VIC Il at bitet ikke er 
slettet , og vil derfor ikke generere flere 
avbrudd . 

i benne måneds program 
I Mesteparten av programmet er som i 
del 5 i denne serien . Litt nytt har kom
met til, det skal vi kommentere nærme
re . Sammenlign forøvrig med det vi har 

' skrevet på huskelisten vår . INITIER 
kobler inn avbruddsrutinen . Som du 
ser , blir først tallet 1 lagt i VENTRAST . 
Den kommer vi tilbake til . Deretter blir 
de 9 bitene våre Satt - vi bestemmer lin
jen vi vil ha rasteravbrudd på. Bit 8 blir 
nullet ut, siden verdien vi vil ha er min
dre enn 256. Bi 0-7 blir satt til verdien 
52.  

Når alle dataene på skjermen blir for
skj øvet ett hakk,  pluss justert tilbake si
deveis ,  vil det kunne oppstå flimring . 
Ideelt sett bør det ikke foregå noen ut
tegning før all forskyvning er foretatt. 
Ellers kan bokstavene bli uttegnet idet 
de er forskjøvet en bokstavposisjon, før 
den sideveis forskyvningen har justert 
dem tilbake . Når vi bruker 52 som ver
di, starter vi endringen der rasterlinjen 
nettopp har tegnet ut. Det er 1 /50 se
kund til den samme skal tegnes ut på 
nytt, Og det er tid nok for oss . Merk også 
at vi ikke setter igang rasteravbrudd i in
itieringen . Det skal først gjøres når vi 
venter på en bestemt rasterlinj e .  

Starten på RUTINA sjekker o m  det var 
videoavbrudd eller systerhavbrudd som 
inntrådte . Hvis videoavbrudd (dvs . ra
steravbrudd i dette programmet) , hop-

, per vi til RASTKOM, ellers fortsetter 
programmet, slik også del 5-versjonen 
gj orde.  

Resten av RUTINA utfører det samme 
I som tidligere . Eneste forskjell er at når 

vi skal forskyve skjerminnholdet , og 
dermed først må vente på rett rasterlin
je, blir rutinen RASTINIT kalt , i stedet 
for venteløkken som del 5-versj onen be
nyttet . Etter at RAST IN IT -rutinen er 
kalt opp, avslutter vi , forskyvningen 
foretas først når rasteravbruddet 
kommer. 

RASTINIT-rutinen er kort . Den legger 
O i VENT RAST , den muliggjør raste
ravbrudd , og den passer på å sette bit O 
på adresse 53273 til 1 .  Dermed er vi kla
re til å ta imot rasteravbrudd . Når raste
ravbruddet kommer, vil starten på RU
TINA gjøre at RASTKOM blir kalt . 
Der blir først VENTRAST øket til 1 ,  
hvoretter vi skrur av rasteravbrudd . Vi 

har kommet til rett rasterlinj e, og skal 
ikke vente mer . 

Deretter blir skj erminnholdet forskjø
vet , slik også del 5-versj onen gjorde. 
Helt til slutt i RASTKOM hopper vi til 
$EA8 1 ,  som avslutter avbruddet uten å 
kalle systemavbruddsrutinen. Det som 
er spesielt her, er at vi avslutter syste
mavbruddet uten å fullføre oppgaven (å 
forskyve skjerminnholdet) . Det som 
skjer, er at vi i systemavbrudd-delen 
finner ut at vi skal være ved rett raster
linje før vi forskyver . Mens vi venter , 
trenger vi ikke å være i avbruddsruti
nen, da stj eler vi bare tid, og sinker ma
skinen. Derfor lar vi de andre fortsette 
med sitt , forvisset om at avbruddspro
grammet blir startet opp av rasterav
bruddet når tiden for forskyvningen er 
inne . 

Data 
Det er viktig at alle data som program
met trenger under selve forskyvningen 
er lagret på et sikkert sted . Vi kan for ek
sempel ikke ha data liggende i registrene 
- de vil helt sikkert væte forandret når 
rasteravbruddet inntreffer . Likeledes 
må vi ikke legge verdier på adresser som 
andre programmer også kan tenkes å 
bruke . Adressene 25 1 -254 er for eksem
pel ledige adresser . Disse må vi ikke bru
ke til å lagre data - de kan bli endret av 
brukerprogrammet i mellomtiden. Ad
resse 2 er også en «fri» adresse som vi 
ikke kan benytte . 

VENTRAST -flagget som benyttes i 
starten på RUTINA, har vi ikke for
klart ennå. Det er 1 hvis vi ikke venter 
på en rasterlinje,  og O hvis vi har klar
gjort for et rasteravbrudd . Når vi venter 
på rett rasterlinje,  må vi ikke starte opp 
en ny forskyvningsnedtelling . Først når 
vi er ferdige med å forskyve ett hakk,  
kan v i  begynne å telle ned for å finne ut 
når neste forskyvning skal foretas . 

Hvis vi ikke tok denne forholdsregelen, 
kunne vi komme i den situasjoneri at vi 

:1 j usterte �t hakk til venstre (med DI?C 
: $D0 1 6  -J f. RUTINA), før forskyvnm� gen av dataene var fullført . Vi hadde �,I altså et systemavbrudd, satte oss til å :1 vente på et rasteravbrudd, og fikk et sy
: stemavbrudd, ville DEC TELLER (j f. 
I RUTINA) gå til rtull, og vi fikk noe som 

i verste fall resulterte i maskinkrasj . 

Den siste endringen i forhold til del 
5-versjonen av rullingen av skjermen, er 
måten vi forskyver dataene på på skj er
men . Forrige gang tok vi linje  for linje ,  
og endret på en peker innimellom. Den
ne nye versj onen er kj appere - det er det 
viktigste i en avbruddsrutine . Den tar 
muligens noe mer plass,  men er (forhå
pentligvis) også enklere å forstå . Vi be
nytter indeksert adressering direkte inn j 

i skjermminnet . Siden vi med denne me
toden kan behandle 256 byte av gangen 
(det har vi poengtert tidligere) , må vi ha 
flere løkker etter hverandre . Den første 
adresserer seg inn i de første 256 bytene, 
og flytter der . Neste tar de neste 256 by
tene, og den tredje tar fra 5 1 3  til 768 . Si- o 
den skjermen bare inneholder 1 000 
byte, må vi på den fjerde løkken justere 
bort 24 byte (255*24 = 23 1 ) .  I tillegg vil 
vi ikke røre siste linje på skjermen, der
for trekker vi fra 40 ekstra (LINJELEN 
er 40) . 

Fei lfinning 
En ting vi ikke har snakket om i denne 
serien, men som helt sikkert blir aktuelt 
(kanskje har blitt det allerede?) ,  er feil
finning i programmer . Feil oppstår all
tid - ingen skriver feilfrie programmer. 
Jo mer øvelse man har ; jo færre feil blir 
det , men feil oppstår det alltid . Assem
blerprogrammering er utsatt der . En 
feil kan få hele maskinen til å henge seg 
(det har ingenting med tau å gjøre, men 
maskinen virker helt død) . 

I Basic - hvis det blir feil - får du en 
SYNT AX ERROR eller lignende, i as
sembierprogrammering får du ingen .. 
ting . Er du riktig heldig , må du starte 
opp på nytt igjen, med å skru av og på 
igjen maskinen. Mindre alvorlige feil 
kan rettes med RUN/STOP + RESTO
RE . Uansett , går et assemblerprogram 
løpsk ,  så er det ikke noe sikkerhetsnett 
til rådighet . Større maskiner har det , 
men ikke en Commodore 64 . 

Et godt råd under innskriving er alltid å 
gå ut fra at det kommer til å oppstå feil 
når du kjører en programbit. Det betyr 
at du alltid må lagre før du prøver å kj ø
re , og at du bare tester ut en liten del av 
gangen . Dermed er det så mye lettere å 
finne ut hvor feilen oppsto.  Forskj ellen 
på å finne en feil innenfor 1 5  linjer , mot 
å finne den innenfor 1 00 linj er er ganske 
enorm . 

Hva nå? 
Nå kan du mye om maskinen din, og om 
databehandling i sin mer detaljerte 
form . Du har lært deg assemblerpro
grammering og har derfor muligheten 
til virkelig å lage kj appe og smarte pro
grammer . Når du i tillegg vet hvordan 
du skal bruke avbrudd, og kan flette det 
inn i dine egne programmer, har du mu
ligheten til å lage førsteklasses vare . 
Har du ideen og utholdenheten, er det 
ingenting i veien for å programmere en 
bestselger. Selvfølgelig er det mye øvel
se med i spillet, men det er ikke mer my
stisk enn som så.  
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Hva nå, var spørsmålet . Hvis du har 
lært av denne serien, og synes dette er 
artige og spennende ting, så ikke stopp 
her . Grunnlaget for å finne ut mer har 
du, bare fortsett utforskningen. Det 
finnes så mqnge bøker og annet stoff 
Commodore 64 at tid og penger er de 
enest� gyldige unnskyldningene for ikke 
å lær� mer . Lykke til med programme
ringen videre, og takk for følget så 
langt � 

I-PA II < RUT I NA ; Vi!.R RUT I NE S  ADRESSE 
STf\ 788 ; T I L  AVBRUD D SVEKTOREN 
LDA II °- RU T I NA ; ØVRE B Y T E  
(liA 789 ; T I L  VEKTOREN 
LDA II Ø  ; NULL FART ' P A  RULL I NI" 
STA j2:1"FART ; VED OPPSTART I NG .  
LDA $ D Ø 1 6  ; H E N T  KONTROLLR E G I STER 
AND 11;'; 1 1 1 1 0 1 1 1  ; NULL' UT B I T  3, 
STA $O Ø 1 6  ; D V S .  3 8  I<OLONNER SYNL I G  
CL I ; MUL I GGJØR AVBRUDD HUEN 
RTS ; FERD I G MED I NN�:OBL I N G  

I NNHOPPSSTED VED AVBRUDD 

RUT I !'lA LDA VENTRAST ; VENTER V I  

RUT l l 

PUT I 3  

B N E  RUT I 6  ; NE I  - VANL I I" AVBPUDD 
LDA 5:3273 ; V I D EOABRUD D - RE G I STER 

MERK AT BARE E N  TYPE V I D E OAVBPUDD 
ER AKT I V T .  ELLEPS MAA OI:jSAA B I TE T  
F O R  DEN AKTUELLE K I LD EN TESTES ' 

AND 11 1 2:3 ; TEST OM AVBRUD D SB I T  SATT 
BEC! T I LAVE:RU ;NULL BETYP N E I  
.JMP 

LDA 
CMP 
8EI) 
STA 
STA 
CMF' 
E:EI] 
D E C  
8 N E  
LDA 
AND 
8EC! 
DEC 
T AX 
D EX 
STX 
BF'L 

PASTKOM ; PASTERL I N.JA E P  HEP 

FAF.:T ; HENT BF.:UKERS FAPT 
EGFART ; L I K  MED LAGF.:ET FAF.:T 
F.:UT l l  ; .JA ,  I KKE ENDPET 
EGFAPT ; ELLEF.:S L A I"f;:ES D E N  
TELLEP ; OG T E L L E P E N  S E T T E S  
II Ø  ; EP FAPTEN N U L L  
T I LAVBRU ; JA ,  I D< E  GJøP N O E  
T E L L EF.' ; M I NU S  1 F ' A  TELLEf;: 
T I  LAVBRU ; I I<KE NULL , FORTSETT 
$ D Ø 1 6  ; KONTPOLLPEG I STEF.:ET 
1I;':OØØØO l l l  ; SJEKK FOPSKYVN I NI3SB I T E N E  
PUT I 4  ; L I K  NULL, M il.  KOP I EF.:E D AT A  
f D Ø 1 6  ; ETT HAKK T I L  VENSTPE 

; OVEF.:FØP T I L  X-f;:EG. 
; TF.:En: FPA 1 

POS] S_ION ; O G  LEGG I TELLEF.:EN 
PUT 15 ; ALL TI D HOPP 

RUT I 4  _'SF.' PAST I N I T  ; VENT PAA RASTEF.:L I N_lE 
RUT I 5  L D A  EI3FAPT ; HENT FARTEN 

STA 
TI LAV8F.:U _IMP 

TELLEP ; STAF�T N Y  N E D T E L L I NG 
$EA3 1 ; FERD I G  

I N I T  I EF.: VENT I N G  PAA RASTERL I N JE 

F.:AST I N I T  LDA 11 1  ; MU L I GG_IØF� 
STA 53274 ; f;:ASTERAV8RUDD 
STA 5327:3 ; NULL U T  RASTEP ':OM-FLÅGG 
LDA II Ø  ; FLAGG AT VI VENTER 
STA V E N T F�AST ; PAA RASTERAVBRUD D 
F.:TS ; AL T KLART FOP AV8RUD D ET 

; HOPPES H I T  VED RASTERAVBR U p, P E T  
; ( F R A  RUT I N A )  

RASTImM I NC VENT RAST ; F.:ESETT FLAGG 
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LD A 53274 ; HENT GAMMEL VERD I 
AND 1I;': l l l Ø ; SLAA AV VAART B I T  
STA 53274 ; LEGG T I L8AKE VERD I 

HER BL I R  I NNHOLDET AV SK_IERMEN 
FORSK_'ØVET E T T  HAKK T I L VENSTRE 
V I  HOPPER OVER S I STE L I NJE ' 

_ OPT C)() 
. OPT F'4 

STAF.:T JMP 
AVSLUTT JMP 

S I · .JEF.:MEN 
L I N.JELEN 
S I C>ELEN 
FAF.:T 
[IATPEI<EF.: 
F'OS I S,JON 

2ØØ':::' Ø  
I N I T I E F.' ; K08L I NN F:U T I NA 
i':: OBLUT ; i<OE:L V EI':'�:: �:UT I NA 

1 Ø2 4  OVF.:E V E N S T P E  H.JOPNE 
40 HVEF.' L I N.JES LENI3['E 
24 ANTALL L I N.JEF.: F.:ULLET 
l Ø2Ø 8F.:UKEF.:ENS' 'VALGTE FAPT 
1 Ø 2 1  HVOF.: D !1TQENE EF.: 
l Ø23 I NNLAIH T�LLEP 

T I LF'EKEP 
FPAFEKEF.: 
EI3FART 
TELLEF.' 
L I N JENP 

25 1 
25:3 

- E� Du fof2N�iD MED 
- Jo TA� ,  ..Do�TofZ. 

Vil\) MA�S �YE HJEfÆ' , 6�y ? 
AT ttl\N i�� 
fæ.. tMrJ F�R-

JELr " �AL lS.1e. E tlUS�E PA" 
� iE(c ANt-Icr ENN A> " 

M.Oel:rEtJi4\ff'eJ �iN ! , _ .  

; I NTEF.:N P Er.::EF.: N R .  l 
; I NT EF.:N PEKEF.: N P .  2 
.; I NTEPNT LAI3PET FAF.:T 
; I NTEF.:N TELLEF.' 
; L I N.JENF.: PA SI<.JEPMEN 

K OP I 4  

I NX ; 2 5 6 - 8LCIf(�: 
E:NE KOF' 1 :3 
LDA 1 (' 2 5 + 5 1 2 � "': : ClI� NESTE !G . .JEN' 
STA 1 Ø24 + 5 1 2 , X 
I N: :  
E:NE I<OP I 4  

KOE:LE U T  AVE:F.: U D D SRUT I NA I<OF' I 5  LDA 1 02 5 + 7 6 :=: , X ; CII3 .DEN S I STE 

KOBLUT S E I  ; S L A  AV AV8F.:U D D SMUL I I3HET 
LDA 1I < $EA3 1 ; NEDF.:E E:YTE T I L  A-F.:E13, 
STA 78:=: ; 013 T I L  AV8F.: U D D SPEI':EF.:EN 
LDA 1I:" $EA 3 1  ; ØVF.:E BYTE (MSE:) 
STA 7:3'� ; T I L  AV8RUD D S PE r.::EPENS MSB 
JSF.: $E5AØ . ;  F.:ESETT V I C  I I 
C L I  ; MUL I GG.JØF.: AV8PU D D  1 13_IEN 
F.:TS ; De; FEF.�D I c; 

STA l Ø2 4 + 7€,::=: , :: 
I N: : ; SOM I i<KE EF.: FULLE 
C F'X 1123 1 - L I N.JELEN .; 256 TEGN STOR 
BNE KOP I 5  

L D A  D ATPEKEF.: ; HENT I N N  D ATAPEKER 
STA FF.:AF'Ei'::EF.: ; T I L FF.:APH::EF.:EN 
L D A  D ATPEKEP+ l 
STA FF.:AF'EI'::EF.:+ 1 

Il 

LDA II < l Ø24 + L I N.JEL E N - l ; EN D E N  AV 1 .  L I N.,IE 
VENTPAST * +  l 
I N I T I EF� S f' I 

; FLAI.::lGi FDP OSS 
; SLA AV AV8�:UDD 

; HER SETTEF.: V I ALT KLART FOR AA 
; f<UNNE GENEF.:EPE F�ASTERAVE:PUDD 
; �IEPI AT V I I KI<E SKF.:UF.: D E T  PAA . 

LDA 111 ; VENTE�: n::KE PAA 
STA VENTF.:AST ; F.:ASTEF.:AVE:�:UDD 
LDA 5:3265 ; HENT HOYESTE. 8 I T  
AND 11/; 0 1 1 1 1 1 1 1  ; NULL DET UT 
STA 53265 ; LAI3PE DET 
LDA 1152 ; DEN VI V I L  HA AV8PUDD PAA 
STA 5:3266 ; SETT F.:ASTERL I N.,1A 

; HER I<08LER V I I NN STANDARD 
; AV8�:UDD SVEI<TO�:, 

FClF.�S5 

FOF.:S6 

STA T I LF'EI . .EF.: ; T I L  T I LPEi<EF.:EN 
LDA 1I :'· 1 0 2 4 + L I N.JELEN - 1  
STA TI LPEI<EF.:+ 1 

L['Y 
LDA 
STA 
LDA 
CLC 
ADC 
STA 
E:CC 
I NC 
I N Y 
CPY 
E:NE 

110 ; I ND EKS FOF.: FF.:APEKEREN 
(FPAF'Ei<EF.:) , Y ; HENT D AT A  
< T I LPEkEF.:) , Y ; I NN S I ST PA L I N.JA 

TI LF'EKEF.: ; SI<.,1ERMF'EKEF.: LAV 
; NULL U T  MENTEFLAGG 

IIL I N.,1ELEN- l ; +:39 F'A VEPD I EN 
T I LF'Ei<EP ; LEI313 T I LBAKE 
FCiF.:S6 ; I l<i<E M E N T E  
T I LF'EI<EF.: + 1 ; LEGG T I L  MENTE 

; + 1 PA I NDEKSEN 
liS I D E LEN ; FLEPE I G.JEN 
FC)RS5 ; .JA , NESTE BYTE 

FOF.:Sf'::YVN I NI3EN HEL-r T I L  M I N I MUM 

KOF' I 2  
LD X 11 0  ; I ND Er.:S I NNEN 2 5 6 - BLOKK 
L D A  1 025 , X ; HENT ET TEI3N 
STA 
I N:< 
BNE 
LDA 
STA 

l ØØ 
1 1 0 

24Ø 

1 024 , X ; LEI3'" EN T I L VENSTRE 
; NESTE I E:LOKf"A 

I<OP I 2  ; VED NULL ALLE TATT 
1 Ø 25 + 25 6 ,  x ; T I LSVAF.:ENDE 
1 024 + 256 , X ; FOR NESTE 

LDA $D0 1 6  ; HENT I': O N T F.:OLLF.:EG I STER 
OPA 
STA 
L D A  
S T A  
J M P  

II:':OØOOO I I I  ; MAI<S FOF.:Si<YVN I NG 
$DØ 16 ; 13.,10R Ar.:T I V 
1I;';000ØØ 1 1 1  ; MAi<S FOF.: Si'::YVN I NG 
F'OS I S.)ON ; FOP TELLEPEN O'3SA 
$EAt:: 1 ; FEF.:D I 13 MED AVE:F.:UDD 

250 FOR I = ø  TCI 257 : F.�EAD D S = S + D : F'OKE 20(H)0+ I .  D N EXT 
26Ø I F  S " "'·29590 THEN PF.: I NT " D ATAFE I L " ' "  STOP 
270 FOP I = l TO 24 
2:=:0 PF.: I N T " D ETTE EF.: I I<I<E NOE ANNET ENN EN TES T .  
2'�0 N EXT 
3ØØ FClF.: I = 55 2 ':t6 T O  �·6295 : POKE I � 7 NE: : T  
305 P O K E  1 02 1 , 1 F'OI<E 1 02 2 ,  4 : F.:EM FOF.:STE SK_IEF.:ML I N.,1E 
31 ':::' svs 20(10Ø 
320 FOF.: I = 6  TO 1 STEP - 1  
3:30 PO . E  1 Ø2 0 ,  I 
350 F'P I NT FOPS I NI<ELSEN ER NAA : " I 
3E,Ø FCIF: ,.J= 1 TO t:,(H) Ø NE: : T  
370 NEXT 
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GEOS desktop
publishing er 

begynnelsen på en 
« helt ny verden» av 

software for 
Commodore

maskinene. 
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Besti l l  tidligere nummer av Hjemmedata/Data 
Hjemmedata Online med Modem Spill eller virkelighet 

Nr 1 1 983 WordStar EDB skolen 

Test Commodore 64, Sharp Programmer til Dragon 64 logo 

MZ 700 The Hobbit Skrivertester 

Databaser i USA 
Hjemmedatabasen utvidet CP/M-skrivemaskin 

Datakriminalitet 
(SVI) Databaseprogammer 

Programmeringssprog Nr 5 1 984 Nr 1 1 985 Råd om computerkjøp Test: Atari 600Xl, Sanyo MBC Test: Enterprise 64, Epson 

Nr 2 1 983 Operativsystemet OS-9 PX8, Osborne 4 Vixen 

Test: Tiki 1 00,  Spectravideo Flight Simulator II Ql-Chess 

31 8/328 Valhalla Qls programmer 

EDB-folk - arbeidsfrihetens Hjemmecomputere - leketøy? Elektr. konferanse på The So-

fortropp Diskoperativsystemer urce (1)  

Pac-Man t i l  2 kr .  døgnet Hjemmedatabasen Sharp MZ Quick disk til Sharp MZ 
Search & Find (CP/M) 

Databaser i USA Nr 6 1 984 Seikosha GP-50S 
Hjemmedatabasen (CBM) Test: Osborne 1 

Nr 1 1 984 Brother EP44 Nr 2 1 985 

Test: Microbee, Colour Genie ZX Spectrum Test: Macintosh, Spectavideo 

War Games Basic F til Sord M5 728 

Alan Turing CP/M og Unix Vizastar (CBM) 
Hvordan virker CP/M? MSX-standarden 

Hjemmedatabasen (SVI) Sinclair Qls muligheter 

Nr 2 1 984 Nr '7 1 984 Samliv med Osborne 1 

Test: Adam, Dragon 64 Test: Sord IS1 1 ,  Casio Behov for en computer? 
FP-1 000 Programmeringssprog til CBM Kopiering forbudt Nr 3 1 985 

64 Test: Sharp MZ-800, West 
Kopieting forbudt Hvor går skolen? 

C PC-800 
Kvinner og Data Oxford Pascal (CBM 64) dBase I I  kurs ( 1 )  
I B M  PC/HP 1 50 Regnskap i dataalderen 
Hakk ikke på hakkeren Nr 8 1 984 CBasic (CP/M) 
Vizawrite Test: Sinclair Ql, Apricot Forbrukere eller dilletanter 
Hjem,medatabasen på diskett CBM 64-klubben på Compu- CP/M-tips 
(CBM/SVI) 
Hvordan ikke kjøpe computer Serve ( 1 )  Sproget C 

Pascal The Source (2) 

Nr 3 1 984 Elektroniske regneark Practicalc (CBM) 

Test: Sord M5, spillemaskiner Nr 9 1 984 Nr 4 1 985 
Basic-kurs ( 1 )  Test: Electron, Kaypro 4 Test: Sony Hit Bit, Yashica 
Magpie (CBM 64) Lisp YC64, Olivetti M21 , Compaq 
Intervju med Jon Bing Utvid til CP/M-maskin Spriter på CBM 64 
Fremtidens TV-spill CBM 64-klubben på Compu- Hva er ASCII? 
Sjakk og computere Serve (2) MSX-standarden 

Nr 4 1 984 
Quick Disk (CBM 64) 

Nr 1 0  984 Tasword 2, Omnicalc 2, Ma-
Test: BBC mod B ,  laser 200 Test: Sharp lommecomputere sterfile 
Vi går på datakurs TRS 80 mod 1 00 Falc til Sord M5 

Mangler du gamle nummer av Hjemmedata/Data? 
Bruk denne kupongen og besti l l  enkeltnummer av bladene. 

Argang pris pr nr 1 2 3 4 5 6 7 
1 983 kr 20,- O O 
1 984 kr 20,- O O O O O O O 
1 985 kr 20 ,- O O O O O O O 
1 986 kr 22,50 O O D O O O O 
Tilsammen kr . . . . . . . . . . . . + porto. Ved forskudd portofritt. 

Nr 5 1 985 
Test: Bondwell B2, Apricot F1 
RS232 
Sprite-editor (CBM) 
Atari ST 
Miniskriver fra Epson 

Nr 6 1 985 
Test: Bondwell B 1 4, Com mo-
dore PC 
Robotteknologi 
Er mikrocomputere brukbare? 
Epsons arKmater 
Epsons skjønnskriverkort 
Mikroprosessorsystem ( 1 )  
Fix 
Strandkontoret 

Nr 7 1 985 
Test: Epson QX-1 6, Amstrad 
CPC464 
Musikk og computere 
Staveprogrammer 
Pack og Crypt 
Flysimulator 

Nr 8 1 985 
Test: X' press, Multitech PC 
lommecomputere Sharp 
PC-1450 
HP-41CX 
Epson lX-80 
Relasjonsdatabaser 
Jus og computere 
Quill (CBM) 

Nr 9 1 985 
Test: Atari 520ST, Amstrad 
CPC61 28 
Pascal kurs (1 ) 
Boblehukommelse 
Mastecode assembler (CBM) 

Nr 1 0/1 1 1 985 
Test: Commodore 1 28, Toshi-
ba T1 1 00 
Dataterminaler og arbeidsmiljø 
Test: Facit TWist, Tandberg 
Perfect Writer 

(CP/M/MS-DOS) Flysimulatorer 
Skriver-installer WordStar 
'famaha CX5M i praksis Data 

Nr 7 1 986 
Nr 1 1 986 Test: Bondwell B8, Toshiba 
Test: Osborne 20XT,Scanwest T21 00 
PC Brother skrivere 
Tekstbehandling og - Cnix (CP/M) 
produksjon ( 1 )  Rekursivitet o g  Basic 
Interpretere og kompilatorer Amstrad PC 

Kjøpsloven - ditt beste kort 
Nr 2 1 986 PC'enes Mercedes 
Test: Sanyo MBC-.77S 
Tekstbehandling og - Nr 8 1 986 
produksjon (2) Test: Copam PC 
Modem Hayes standarden 
dBasel1 Compiler (CP/M) Modemtester 
Ringenes Herre CP/M 80 på MS-DOS 

Tegneprogrammer til CBM 
NI' 3 1 986 VP-planner (MS-DOS) 
Test: Amstrad POW 8256, Turbo Pascal Toolbox 
Microscribe 300 (CP/M/MS-DOS) 
Innsendte programmer og 
opphavsrett 

Enable (MS-DOS) 

Databaser i Norge Nr 9/1 0 1 986 Magiske tall ( 1 )  Test: Amstrad PC1 51 2, Co-

Nr 4 1 986 pam 501 AT 
Mer fart på PC'en 

Test: Josty PC, Commodore Musikkomponering på IBM PC 1 280 
Myspell rettskrivning (CP/M) Universalmoduler til CBM 

Teledata Mangler ved hjemmecompu-
teren 

Nr 5 1 986 Epsons nye skrivere 

Test: Commodore Amiga 
Vedit tekstbehandler Serier over flere (CP/M/MS-D0S) 
Om PC'ens utvikling (1 ) nummer: 

Mangler ved hjemmecompu- Hjemmedataleksikon 

taren 1 /83-7/84 

Magiske tall (2) Basic-kurs 3/84-1 0/84 
dBasel1 kurs 3/85-1 0/1 1 /85 

Nr 6 1 986 Mikroprosessorsystem 

Test: Atari 1 020ST 
6/85-2/86 

Star N l- 1 0  skriver Dataeventyret 2/88-

Få fart pa PC'en 
Tips 7/85-

Om PC'ens utvikling (2) Pascal kurs 9/85-' 

StarTexter (CBM) Avbrudd på CBM 2/86-

Programmering og proses- Faste spalter, programomta-
lerllistinger 

sorer 

Ved besti l l ing av tre blade� el ler flere, får du 20"/0 rabatt. 
Kryss av bladene og send i . ,n :  

8 9 1 0  1 1  

O O O O 
O O O Navn: . . . . . . . . . ;, . . � . . . . . . . . . . . . 
O O Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Tilbud Samleperm til Hjemmedata/Data 
Har du gått g l i pp av t id l ig ere Hjemmedata/Data? 
Her er mye god og i nteressant lesn i n g ,  selvstud i u m ku ts 
og program mer,  tester og hvordan-artikler.  

Årgang 1 983/84 ( 1 3  n r) i samleperm kr 1 40,-.  
Årgang 1 985 (1 0 n r) i samleperm kr 1 70,-
Årgang 1 986 (9 n r) i samleperm kr 200,-
Samleperm kr 45 ,-

Ja takk, jeg best i l ler: 
___ stk samleperm a kr 45 ,-
___ stk årgang kr ____ --'-_ 
___ stk årgang kr _____ _ 
_ �_ stk årgang kr _____ _ 

I t i l legg kommer porto og oppkravsgebyr. 

Data-børs 

N avn:  

Ad resse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r.lsted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

N B  forlag - Kjelsåsvn .  5 1 0 - 0488 Oslo 4 

Fyll ut/kl ipp ut/legg i konvolutt sammen med kr 20 i frimerker. 

Skal du selge? kjøpe? meddele noe? Data-børs er åpen for deg for kr 20 i frimerker. , . ' � , 
Vi forbeholder oss rett t i l  å redigere og evt. ikke trykke annonser SOin ikke oppfyl ler kr�vine til annonsering i Data
børs (se Data-børs) . 
Ta med under Data-børs straks det er plass (tekst i blokkbokstaver): 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � � l � , � l �  . . � ,  . . . . . . . . • . . .  
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • io • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • � • • a • • � • ; .. � .. • • : :. � • • • • • • • • • • 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Adresse: . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •  



Abonner nå!  

Ja!  jeg vil  gjerne få Data d irekte hjem ti l  meg for k r  220 ,- p r  år  (1 0 nr) .  
Jeg ønsker a t  abon nementet skal gjelde f r a  n r  . . . . . . . .  
(Hvis d u  i kke noterer ønsket n r . ,  gjelder abo n nementet fra første n r  som 
kom mer etter at beta l i ngen er  mot tatt .)  
Send i ngen penger nå,  vi sender deg i n n betal i n gsgiro .  

POSTKORT 
Glem 

frimerke. 
Porto 

betalte 
vi !  

N avn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

SVARSENDING 
Avtale nr 1 0 1 1 1 2/01 9  

Postnr . /sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Jeg har  maskin type . . . . . . . . . . . . . . . . .  D jeg har i kke egen maski n .  
N B-FORLAG 
Grefsen 
0409 Oslo 4 I buti kken koster Data kr 260 ,- pr år.  

Spar 40 kr og få Data direkte i postkassen .  

Data anbefaler: StarTexter Ku n kr 290 , 
(d iskett) 

Norsk tekstbehandler for Com modore 64/1 28 * 

- nors ke tegn æ, ø ,  å 
- 80 s iders bruksanvi s n i ng på norsk 
- fu l l  markørkontro l l  
- søki ng og utskift ing 
- fu l l  b lokkbehand l ing 
- rett høyrem arg 
- 80 tegns overs iktmodus 
- kal ku lator med al le  Basic-fu n ksjoner 
- Bas i c  
- fu l l  d iskettstyring 
- forhåndsi nstal lert for EpsoniC B M  skrivere 
- kan t i l passes al le skrivere 
- formateri ng av utskrift 
- eget tegnsettprog ram 
- 1 00% maskinkode 
- 20 kB tekstlager 250 l i njer a 80 tegn 
- skr u r  automatisk av skjermen ved passivitet 
- i kke kopibeskyttet 

Bøker fra Babani  forlag : 
__ stk Getting the most from Your Printer 
__ stk An Introduction to Computer Communications 
__ stk An Introduction to 68000 Assembly Language 

+ oppkravsgebyr og eksped isjon . 
Ved forskudd fritt ti lsendt. 

StarTexter har al le de m u l igheter du kan forvente av en 
god tekstbehandler,  t i l  en  pris langt under noe annet t i l
svarende program . 

* i 64-modus 

Al le som best i l ler  StarTexter får med en g ratisd iskett . 

o Ja,  jeg besti l ler StarTexter for kr 290 ,- ( +  oppkravs
gebyr og eksped isjon - ved forskudd fritt t i lsendt.)  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr .1st ed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

N B  forlag - Kjelsåsvn . 51 0 - 0488 Oslo 4 

96s B P 1 8 1  å kr 75,-
96s BP 1 77 å kr 75,-
96s B P 1 84 å kr 75,-

__ stk How to Write Word Game Programs for  the Amstrad CPC464, 664 and 61 28 
__ stk A Z80 Workshop Manual 

1 44s BP 1 75 å kr 75,-
1 92s B P 1 1 2  å kr 92,-
1 44s BP 1 69 å kr 75,-__ stk How to Get Your Computer Programs Running 

__ stk Midi Projects 
__ stk Electronic Synthesizer Construction () � __ stk A Practical Reference Guide to Word Processing on the Amstrad PCW8256/851 ? 1/���X'� 
__ stk How to Write Amstrad CPC464 Games Programs ,,"�o���� 
__ stk An Introduction to programming the Amstrad CPC464 � 
__ stk Easy Ad-on Projects for Amstrad CPC464, 664, 6 1 28 and MSX 
__ stk Secrets of the Commodore 64 
__ stk An Introduction to 6502 Machine Code 
__ stk An Introduction to Z80 Machine Code 
__ stk An introduction to Peripherals 
__ stk Computer Music Projects 

Skriv ønsket antall bøker og send i n n .  Oppkravsgebyr kommer i t i l legg. 

96s BP 1 82 å kr 75,-

'\u<: 96s BP 1 85 å kr 75,-
� 1 82s B P 1 87 å kr 1 45,� 1 44s BP 1 59 å kr 65,-

1 44s BP 1 53 å kr 58,
BP 1 71 å kr 78,-

1 28s BP 1 35 å kr 52,-
1 1 2s B P 1 47 å kr 52,-
1 448 BP 1 52 å kr 58,

BP 1 70 å kr 75 ,
B P 1 73 å kr 75 ,-

N avn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Ad resse :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr . lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 



Video-digitizer 
Utstyr til å digitalisere bilder har ikke 
blitt så populært som det burde ! Mye av 
grunnen er vel prisen både på selve digi
tizer'en og på alt video-utstyret inkl . ka
mera som dll må benytte . Nå når både 
VHS-C og Video 8 får en større og stør
re utbredelse finnes det håp ,  og jeg iler 
til med å fortelle om en ny digitizer : 
«Eye Sean» .  Denne digitaliserer i åtte 
gråtoner og lagrer bildet i følgende for
mat : Doodle ! ,  Koala , Blazing Paddles 
og Animation Station. Det er bra det , 
for det betyr at du kan lese bildet av be
stemor rett inn i tegne-programmet og 
lage bart på henne ! Eller noe annet da. 
Du kan bruke fantasien, beskj ære bil
det , legge på nye farger , tekst osv. Så 
kan du bruke det ferdige bildet som «in
tro» til videoen om bestemor. 

Programmet kommer fra «Digital En
gineering» og er bygget opp med rulle
gardinsmenyer og dokumentasj on av 
hvordan du kan legge inn de digitaliser
te bildene i egne programmer . 

Hack-pack 
heter et nytt program fra Systems Soft
ware. Programmet består av tre deler : 
The Toolkit , Ram-disk og Com press or . 
Ram-disken som speeder opp diskett
stasj onen din, er vel den mest spennen
de. Den organiserer hukommelsen på 
en annen måte slik at alt går mye ras
kere , og du kan selvsagt bruke de vanli
ge kommandoene som DLOAD , DSA
VE , DOPEN osv . Ved hj elp av Com
press or får du presset sammen dine pro
gram til et minimum, alle mellomrom 
og rem-setninger blir borte . Ved hjelp 
av The toolkit får du nye verktøyer til 
1 28 som find, ehange, dump og merge, 
Ved hjelp av info får du en oversikt over 
hvor mye hukommelse som brukes til 
koden , variablene, tabeller og løkker . 
Smart for den drevne programmerer . 
Programmet leveres av BJ-Eleetronies 
til den nette pris av kr 890 ,- .  

Software -87 
Het en utstilling på « Inforama» i Sand
vika ved Oslo ( 1 0 . - 1 2 .  februar) . Messen 
var spesielt rettet mot næringslivet , men 
blant alle PC-programmene fant jeg 
noe som kan være av interesse for deg 
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som leser denne spalten. Commodore 
hadde en stand like ved inngangsdøren . 
Der hadde de - foruten diverse Amigaer 
- også besøk fra England . Mr. Kelvin 
Laey hovedforfatteren til Vizawrite 64 
og Vizawrite Classie var der med den 
nye Viza til Amiga. Har man latt seg im
ponere av Vizawrite Classie med alle 
rullegardiner , menyer og muligheter så 
er det ikke lett å ha ord for hva som er 
mulig med Viza til Amiga. «You see 
what you get»-begrepet er blitt utvidet . 
Her var det fonter i alle mulige og umu
lige størrelser rett på skj ermen . 
Grafikk-bilder : ta grafikken fra ditt 
favoritt-tegneprogram eller digitaliser
te bilder rett inn i dokumentet . Forstørr 
eller forminsk - kombiner med en av de 
mange fontene og send det til skriveren . 
Arbeide med flere filer samtidig : du kan 
åpne så mange som det er plass til i hu
kommelsen . I tillegg er programmet vel
dig lett å bruke . Men , NB ! ,  program
met kommer ikke før i slutten av mars 
med norske tegn . 

Mr. Laey fortalte ellers at han har holdt 
på med Viza-programmene i fire år nå, 
og at han etter hvert har fått en viss erfa
ring ! Viza Software jobber med et lay 
out-program for hele sider.  Dette blir 
skrevet helt i maskinkode, og han re
gnet med at det vil komme mot slutten 
av året . Foruten Vizastar til 1 28 (med 
norske tegn) har ikke Viza planer om 
nye 1 28-program . Han ville heller ikke 
love noen utvidelse av Vizawrite Classie 
slik at programmet kan ta grafikk fra 
andre program. Der er ikke plass - pro
grammet tar 64 kB . 

Den supre basen - til Amiga 
Med nye Amigaer utvides salgsmulighe
tene og da vil Superbase på norsk også 

Av Atle Røijen 

foreligge til Amigaen. Mr.  Nigel 
Lovett-Turner F . C . C .A. , M . B . I . M .  
(hva det siste n å  står for . . ? ! )  viste frem 
en utgave av det som kommer og la vekt 
på slagordene:  enkel å bruke, ubegren
set kapasitet , kraftig og unik bilde
lagring . Ubegrenset er den virkelig eller 
hva sier du om: 1 6  millioner poster og 
999 indekser pr. fil?  Det skulle vel være 
sånn noenlunde nok? Bilde-databasen 
imponerte også.  Du kunne få tekst og 
bilder (og hvilke bilder ! ! )  samtidig . Lag 
ditt eget forbryter-register i disse 
borgervern-tider . Lag ditt eget «slide
show».  På grunn av det felles filforma
tet kan du selvsagt hente bilder fra de 
fleste programmene . Superbase 1 28 blir 
da litt blek i sammenlikning . . .  

Ikke heller Preeision Software hadde 
noen 1 28-nyheter å by på. Mr.  Nigel 
Lovett-Turner kunne fortelle at det ikke 
er så lett å putte grafikk inn i Superse
ript eller Superbase til 1 28 . Da jeg spur
te om de hadde gitt opp 64/ 1 28 helt , 
svarte han at det nok var slik at utvik
lingsarbeidet ville komme på Amiga
siden, men de hadde slett ikke gitt opp 
de gamle gode . . .  Så vi får se . Både Viza 
og Preeision er små selskaper med be
grensede ressurser . Det er imponerende 
hva de har fått til . 

Seikosha SP-180 
heter en enklere (og billigere) utgave av 
SP 1 000 VC . Den har ikke så mye auto
matikk (automatisk ark-mating, linje
mating osv . ) .  Maskinen er laget for å 
konkurrere på Commodore-markedet 
og prisen blir ea 3000. Det høres jo bra 
ut, og den får du sikkert høre mere om 
fremover . Men fra meg får du ikke høre 
mere denne gang. 



BLUePACK 
datamoduler for firmaer. 

Norskutviklede forretningsprogrammer siden 1979.  

Vi vil gjerne at De selv skal få undersøke kvaliteten i våre forretningsprogrammer . 

SATS PÅ PROGRAMMET SOM IKKE ER LÅST TIL MASKINVAREN 
For kr. 600, -

får De 4 DEMO-disketter for PC lXI I Al og personlig veiledning straks De velger å prøve systemet 
seriøst. 

• 
Denne DEMO-pakken er grunnsystemet som levers til skoler og har lenge dannet grunnlag for flere 

bransjeløsninger. 

• 
DEMOen har moduler for 

ordre, faktura, reskontro , regnskap mm. Ved enkel fjerning av DEMO-sperringen vil man for 

modulpris mellom kr. 2000 ,- og kr. 1 0000,- kunne bruke systemet i praksis. Bransjetilleggene kan 
koples til senere. 

• 
Ved skifte av maskin I system vil bruksrettigheten til programmer følge rettighetseier og ikke 

maskin. Vi kan levere for flere typer systemer, og full pris betales kun en gang! 

• 
Med service-avtale til 8 % er man alltid sikret nyeste versjoner til kun behandlingskostnad, + årlig 

påminnelse om nytt, + normal mengde telefon- og annen assistanse fritt som avtalt nærmere. 

Som data utviklingsfirma står vi sterkt m . h .t.  full 

kompetanse på P C / XT / AT-maskiner slik at brukere ved 
henvendelse kun til oss kan få raskt svar på det meste. 

Dette betyr grei l øsing av brukerens 
oppstartingsproblemer,  og vår erfaring med leveranse 

rundt i hele landet viser at for oss er telefonassistanse den 
naturligste form for assistanse. 

Foruten i det vanlige skoleverket, får vi dessuten stadig 
flere lokale kompetansesentre rundt i landet hvor våre 
programmoduler er kjente. 

For de som ser fordelen ved felles leverandør av både 
maskin, programmer og kompetanse, har vi selvfølgelig 
tilbud som er best konkurransemessig om våre 
programmer utgjør en vesentlig andel av bruken. Kontakt 
oss for priser. 

Innunder PC / XT / AT-standarden har vi for maskinutstyr, 
til enhver tid kontakt med firmaer som er blant teten. 

SLUE Looi 
�SOFTWARE AS 

o Bestilling: Forretningsprogrammer DEMO std. 
postoppkrav kr. 600,- med returrett eller kjøpsfradrag verd 
kr. 400,- innen 10 dager. 

O Bestilling: Data fotballtipping som et 1 00 % 
sikkerhetssystem etter valgt begrensning som f.eks. 
utgangsrekker mm. DEMO kr. 180,- med returrett eller 
kjøpsfradrag verd kr. 1 00 , - innen 10 dager. 

Aktuell maskintype og printer: 

Ønsker tilbud på maskinutstyr: 

o Fritt tilsendt: INFO Forrretningsprogrammer i 
BLUePACK-serien. 
O Fritt tilsendt: Prisliste Generelle standardprogrammer 
P C / X T / AT .  

o Fritt tilsendt: INFOrmasjon data fotball tippesystemer. 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr. / sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

ALL KOMPETANSE PÅ ETT 
TELEFONNUMMER 
Postboks 153 - N-3 1 50 Tolvsrød 
Telefon (033) 24 36 1 / 1 7 272 / 28 790 
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Data-børs står t1I d isposisjon for lesere av Data 
for kr 20 (i frimerker) pr annonse. Det som an
nonseres må ha noe m ed bladets tema å gjøre. 
Og de som annonserer må ikke d rive forret
n i ngsmessig virksomhet gjennom disse annon
sene. 

COM MODORE 
Spill selges 
J eg selger Knight Garnes og R evs på disk 
til CBM 64 for k r  200 , - pr stk. Begge spil
lene er originale.  
Magnus Greaker 
9090 Burfjord 
Tlf. : (083) 68 258 e. kl 13 . 00 

Ane diskeiere se her ! 
J eg ønsker å kjøpe en billig 1 54 1  diskdri 
ve, gjerne med tomme disketter ti l .  
Svein- Y. Willassen 
Rekdalsvegen 32, 5064 Straumsgrend 

Spill byttes 
Ønsker å bytte spill på disk el ler kassett .  
Ønsker Locksmith . 
Svein Harald Hjelle 
Lerumsbakken 8B 
5073 Skålevik 

CBM 64 
Bytter Pole P osition disk , Pott y Painter 
kassett , Stix kasset t , Red Alert k as sett ,  
Forbidden Forest kasset t .  P o l e  Position 
bytte mot I nfiltrator . Pott y Painter , 
Stix , Red Alert,  Forbidden Forest byttes 
mot The Way of the Tiger på dis k ,  eller 
Ghosts 'n Goblins på disk eller kassett . 
Christer Col/iander 
691 0  Bremanger 

CBM 64 spill (kun org . )  
J e g  vil bytte/selge disse spillene: Speed 
King , H ercules , E ploding Fist , Havoc, 
Blue Ma , Summer Garnes, Colossus 
Chess 2.0, Loco, Stunt Bike og P ix Stix 
(lyspenn) .  Alle spillene er på k asset t .  Spill 
på diskett mottas også. 
Bjørn-Erik Gravingen 
Postboks 1 73, 2420 Trysil 
Tlf : (064) 50 565 

CBM 64 
J eg selger : Fighting W arrior for kr 1 00 , 
(ny  pris kr 1 98 , -),  Stellar Wars for k r  5 0 , 
o g  I ridis Alpha for k r  7 5 , - .  Ønsker også 
å komme i kontakt med CBM 64-klubber . 
Frank Høvin 
Karisv.  308, 2013 Skjetten 

Commodore 64/ 1 28 
J eg har følgende spill som skal selges : Bo
ulder Dash kr 1 00,- ,  D . T .  Decathlon kr 
1 00,- ,  Tour de France kr 1 00 , - ,  Slap Shot 
kr 1 00 , - ,  Chiller kr 50,- ,  J ump Challenge 
kr 1 00,- ,  Football M anager kr 1 00 , - og 
World Cup kr 50,-,  eller samlet for kr 
600, - .  To valgfrie kan byttes mot L eader 
Boar d .  Alle spill er originaler . 
Jan Ove Rasmussen 
Jotnavegen 3, 8610 Grubhei 

MPS 803 printer 
En ny Commodore MPS 803 printer med 
traktormater selges for kr 2-300 , - .  
Harald Ersøy 
Selsbakkveien 12, 7000 Trondheim 
Tlf : (07) 55 91 21 e. kl 1 6. 00 

Commodore 64 med diskdrive, 
803 printer, skjerm ( 1 49 ,  ca. 250 disket
ter , 2 stk .  diskettbokser , bøker lblader, 
20 originale spil l ,  l j oystick + ' annet sel
ges til høystbydende over kr 1 1  000 , - .  
Tor-Erik Berg 
Råen, 3 1 85 Skoppum 
Tlf. : (033) 82 83 7 

Spill til C 64/ 1 28 selges! 
M ugsys Revenge kr 1 20 , - ,  Infiltrator kr 
1 70 , - ,  The Staff of Karnath kr 70, - ,  De
sert Fox kr 1 50 , - .  Alle er origi naler . 
T. V. Resheim 
6553 Ekkilsøy 

CBM fans se her ! 
Vi er to gutter som har startet en dat ak 
lubb . En gang i måneden kommer en 
klubbavis ut med tilbud på originalpro
grammer , testing a spill og tips o . l .  Kon
t igent er kr 25 , - pr halvår (6 mnd).  Vi øn
sker også å komme i kontakt med andre 
dataklubber. 
TMC, Boks 332 
8801 Sandnessjøen 

Commodore 64 
J eg har 1 3  spill på k assett som j eg ønsker 
å selge . Alle spillene er originale.  Ønsker 
å kj øpe spillet Paperbox på kassett for kr 
1 00- 1 30,- . 
Jan-Frode Grønvigh 
Småskansen 1, 5000 Bergen 

Kane selges for kr 100 ,-
eller byttes mot Gremlin s ,  World G arnes , 
M ovie M onster , Paperboy, I kari , Trans
formers eller Law of the West . M å  være 
på k assett og original.  
Martin Jensen, L unaveien 5 
3020 Krokstadelva 
Tlf. ; 03/8 7 70 84 

Når det gje lder datam askinprogram mer, v i l  de 
i regelen være opphavsrettslig vernet.  Det betyr 
at det er forbudt å kopiere et program uten sam� 
tykke fra den som har opphavsretten (copyrig
htin nehaveren) og å selge el ler på annen måte 
spre d isse kopier .  Dette kan medføre straffe- og 
erstatningsansvar. H vis .Data får mistanke om 
at  progJammer frembudt ti l  salg i Data-børs er  
u lovl ig kopiert, vi l annonsen ikke bl i  tatt in n. 

Data-børs 
NB-forlag 

\ Kjelsåsvn.  5 1 0 
0488 Oslo 4 

Commodore 128 
J eg selger Commodore 1 28 pluss 1 570 
diskdrive, ink l .  endel program og disket
ter . Prisant . k r  6 000 , - .  
Terje Kristiansen 
931 0  Sørreisa 
Tlf. : (089) 63 321 

Originalprogrammer selges 
Både disk og tape spill og nytteprogram
mer . MPS 8 0 1  skriver selges (norsk tegn
sett) .  Ønsker også å kj øpe brukt Flight Si
mulator I l .  
Svein Egil Sørland 
Lunden, 6770 Nordfjordeid 

CBM 64 
Selger Simon ' s  B asic (modul) med in
struksj onsbo k .  Du får 1 4  nye komman
doer . BIue Thunder (kassett) fåes med på 
kj øpet . Selges for kr 250 , - eller byttes i 
Epyx Fastload (modul).  
Eirik Hasselberg 
Eventyrvn. 1 7, 7650 Verdal 
Tlf. : (0 76) 79 264 

Spill til CBM 64 byttes 
Jeg vil gj erne bytte følgende spill : Sho
plifter , The Way of the Exploding Fist , 
Vie ar Kung Fu og Spy vs Spy mot Raid 
over M oscow , Frankie goes to H ollywo
od, Spy vs Spy Il og R ock 'n W restle . Må 
være originale og på kassett . 
Emil Viken 
6552 Sveggesundet 

Commodore 1570 diskdrive 
Selger 1 570 diskdrive, ca. 1 år gammel for 
kr 2 500 , - .  
Thor Kvakkestad 
Haugervn. 6 D 
1400 Ski 
Tlf. : (02) 8 7 24 22 

CBM 64 eier 
ønsker kontakt m ed andre 64 eiere for ut
veksling av programmer etc . (mye nytt ) .  
Gunnar Ingebrigtsen 
Gardshaugvegen 43, 4053 Røge 
Tlf. ,' (04) 65 46 03 

CBM 64 spill byttes/selges 
Summer Garnes kr 8 5 , - ,  Fight Night , Uri
dium og L CP kr 80, - pr stk . ,  Finders Kee
pers k r  5 5 , - ,  Quango , Tales of Arabian 
Nights og Exploding Fist kr 50,- pr stk . ,  
Showj umping, Omega Run o g  Aquapla
ne kr 30,- pr stk . ,  Zim Sala Bim kr 20,- .  
Jeg e r  også interessert i å f å  kontakt med 
andre C B M  64 eiere som vil bytte spill 
med meg . 
Lars Roar Johansen 
2190 Disenå 
Tlf. ,' 066/64 201 



CB,M 64! 
Game Ki1ler kr 200, - (l tnnd . gammel) ,  
T h e  Quill (norsk) kr 1 50,- ( l  1 /2 mlld . 
gammel),  Garnes Creator kr 1 00,- (2. 
mnd .  gammel) og TQLe Way of tne EXlplo
ding Fist kr 1 00 , - .  Selges p .g �a .  penge
mangel . 
Lasse Danielsen 
kaldbakkvn. 21, 0953 Oslo 9 
Tlf. : (02) 16 46 02 

Rock'n Wrestle byttes 
Jeg ønsker, å bytte toppspillet Rock ' n  
Wrestle m o t  Thai Boxing eller T h e  Way 
o f  tme Tiger. 
Jonny Nilsen 
4900 Tvedestrand 
Tlf. : (04 J) 62 623 

Problemer! 
J�g har e(l CBM 1 28 og en M emotech Mix 
80 printer som er koblet til User-porten.., 
men jeg maf pIob-lemer med å få den til å 
virk e .  Er det noen som k an hjelpe meg? 
Jeg har også Qoen prg . j eg vil bytte (kun 
disk .) .  
Vidar Kolstad, Konditor vn.  44 
1 600 Fredrlkst:ad 

Billige spill 
}eg selger følgende spill på kassett til 
CBM 64/ 1 l8 :  Fist I l ,  W orld Garnes , P a
perboy , Solo f'light I l ,  Antiraid for k)r 
1 30,- pr stk . •  The Goonies,  Revsl 8out
heIn Bell for kr 100,- pr stk . ,  The Last V 8 ,  
Mushroom AJley f o r  kr 50,- pr stk.  J upi
ter Lander (mo u l) kr 25 , - .  Alle spill er 
originale .  Ønsker k ontakt med andre 
CBM eiere for utveksling av spill IDå kas
sett og disk . 
Freddy Ottesen., A .  Markussonsvei 26 
8014 Hunstadmoen 

Selges/byttes 
Jeg ønsker å selge Pitstop Il (org . )  for kr 
1 50 , - elle,r bytte det mot S\lmmer Garnes. 
Ønsker også å komme i k ontakt med and
re CBM 64 eiere til bytting ay spill . 
Geir Rødven, Pullriggervn. 19 
4920 Staubø 
Tlf. : 041 134 443 

CBM spill 
Jeg ønsker å bytle spill med andve CBM 
64/ 1 28 eiere. Har også programmer til 
1 28 .  Kun dAsk.  
Geir M. A llom, Deurvei 5 
1555 Son 
1:lj. : 02/95 80 lf 

G ratis spill til Commodore 641128 
Har j eg i kke,  men jeg selger wtnter Ga
rnes for kr 87,- .  Vie Ar Kung-Fli kr 7 5 , - ,  
Summer Garnes Il kr 8 5 , - ,  Explodin,g Fist 
kr 7 5 , - , Spy Hunter kr 5 5 , - ,  Bomb Jack kr 
8 5 , - og Indiana Jones kr 7 5 ,  ... . AUe �piIle.ne 
er originale. P . 8 .  Ønsker å komme i kon
takt med dataklubber . (Bytte spill . )  
Geir Åge BUi, Svinengveien 4 1  
9730 Karasjok 

Spill byttes 
Spill på kassett byttes på Commoclore M. 
Are Sten/elt-Nilsen" Stopp 9 
5300 Kleppestø 

C8M 64/128 spill 
Spill til CaM 64/ 1 28 byttes (kun disk). 
Selger også 3 1  Sinclair blader for kr 5, - pr 
stk .  
John Jensen 
8975 Høyho.lm 

CBM 64 seJges billig ! 
CBM 64 m.ed k assettspiller, 1 j oystick 
(PRO 5 000) .  Resetknapp, spill : Goonies ,  
Frankie, Ping rong, Beamrider, Chifler, 
Rock ' n  Wrestle, \ Cauldron, Raid OiVer 
M o scow, Hypersports, Yi·e Ar Kung Fu , 
Green Beret og Mikie (originaler) . Ellers 
følger noen datablader med 'Hjemmeda� 
ta, hele årgang 86). Det følger også med 
endel overraskelser . Pris kr 2 1 00-2600,- .  
Christer Larsson 
2252 Hokåsen 
Tlf. :  066126 1 18 e. kl 1600 

Commod.ore 64 selges fo.r kr 3 OOO�
m/kas settspiller , j oystic k .  ca. 7 spil l ,  lite 
brukt , 3 u ker gammel.  Ny pris kr 3 5 00 , · .  
Gjermund Johansen 
Box 246 A ustad Sykehus 
0320 Oslo 3 

Jeg ønsker å selge/bytte 
disse spillene til CBM 64 : Vie A Kung-Fu 
k r  1 50 , - ,  Kong 64 lu 1 1 0, - ,  Vegas kr 1 00,-.,  
The Goonies k r  1 50,- ,  n.T.  Decatldon kr 
1 50 , - .  Kan også byttes mot Frank Bruno ' s  
Boxing, S p y  v s .  S py ,  Summer Garnes 2 el.  
V .  NB! Kun original l<.assetter . 
A udun Bjerke, Lundeveien 12 
9080 Storslett 
Tlf. : 083/65 9 76 

Spill selges 
J eg selger følgende spill/aytteprogram
mer : The Way. of tbe Expto<;iing Fist 0g 
Pitstop I l  selges for kr 1 00 , - pr stk . I til
legg: Galaxions kr 50,- og Pixstik med 
Melody (lyspenn) k r  300,- .  Bøkene : Com
modore 64 Programmer ' s  Reference Gui
de for kr 1 00 , - og Commodore 64 Pro
grammering Trinn-for-trinn kr 1 00,- ,  The 
Complete Commodore 64 kr 200 , - .  
Frank J. Jørgensen 
7850 Fosslandsosen 
Tlf. : 077184 518 

Co.mmo.do re 64 selges 
Med joystick og andre spill . F . eks .  Bruc,e 
Lee, Now Ga.mes og mange flere . Prisen 
kan diskuteres . 
Frank Sivertsen 
9070 Olderdalen 
Tlf. : 089/18 336 

Følgende u tstyr, tn CBM 64 s,elges: 
Cracker-modulene: Action-Replay eg 
Diskmate for kr 300 , - pr stk .  Ved kjøp av 
begge kr 5 00 , - .  Selger også 1 300 Turbo 
spiU på ca . 50 k assetter for kr 999,-. Selger 
Quek Data Drive kassettspiller for kr 
300,- og printer/pl . 1 520 for kr 500 , - .  
Sv.ein A .  Molnes., Egset 
6100 Volda 

Konta'kt ønskes 
Jeg er interessert i å komme i kontaktr med 
andre Commodore 64/ 1 2'8 eiere for byt
ting av spill og erfaringer . Jeg ønsker også 
å kjøpe en billig 1 54 1  diskdrive ( maks .  kr 
1 5 00 , -) .  
ørjan Isaksen 
8479 Ho-uden 

Commodof� �4/ �!8 
Jeg ønskQf � ���ine i  korttakt med andre 
Commod0i� 'j�1 1 f8 eiere med diskettsta
sj on for b�t.ihr �v spiR/programmer . 
Commodofe p;?n'*n MPS 803 , ne�ten ny 
selges.  " ' . • 
Knut-Helge Vindheim 
Libakken 1 7, 4)60 Vanse 
Tlf. : 043/93 715 

Kjøpes 
Bmkt 1 54 1  disketts1asjon til CBM 64. 
Thord Hetland� Damvn. 63Ø 
1 7J4 Yven 
Tlf. : 031 145 27'1' 

Spill til Commodo.re 64 selges 
Jeg selger eller bytter disse spillene:  5e11-
base Delta,  W0rld Series Baseball,  Do
omdark s  Revenge, Dragon Riders of 
Per11l, A View to a Kill ag Tour de Franee 
selges for kr 1 00 , - pr stk .  eller byttes mot 
BouJder Dash li eller I l l ,  Vie Ar Kung-Fu 
I eller n, I kari , C ommando ,  Destroyer, 
World Garnes ,  1 9'42 
Stig Tore Larsen 
Smørblomstvn. 4 7  
9100 Kvaløysletta 

CBM 64 pro.grammer selges 
Cartridge: 2 stk . Freeze Frame (v . l ) .  
Disks: Summer Garnes l I ,  Adventure 
Construction Set, Disc Di&ector v . 3 . 0  og 
v .4.0.  SHper Breaker Super Pascal Com
piler , Basic Aid .  K.asserter : Elite, Tir Na 
Nog ,  A View t o  a Kill , Revenge of the M u 
tant CarneJs,  R ocky H orror Show, Fot
ball M . ,  Gyroscope, Eureka ! 
John A .  Olsen, Østhusneset 
4276 Vedavågen 

CQmmodore 64, C128 & Amiga eiere 
Commodore Norge, Klubben for deg ! 
Public Domain,  Newsletters ,  software, 
tips, testet, programmeri:n:gslwrs, eget 
blad . Alt dette og mye mer for bare kr 65 ,
pr år . Ta kontakt med oss . Legg ved k r  
2,50 i frhnerker.  
Commodore Norge, Postboks 14 
5075 Haakonshella 

Diskettstasjo.n kjøpes 
Jeg ønsker å kjøpe en pent brukt diskett
stasj on til CBM 64 ( 1 54 1 ) .  
Karl Robert Bragmo Karls.son 
Firedheimveien 12 R, 1 087 Oslo JO  
Tlf. : Q2/25 8 7 38 

Bytting av spe) 
Eg ynskjer kontakt med andre CBM eiere 
for by ting av spel .  Eg har både disk og 
kassettspelar. 
Kurt Jarle Kaldestad 
Nyresbaret 8 A, 5 70.0 Voss 

Spill selges! 
Jeg seiger følgende spill til CBM 64: The 
Way of the Exploding Fist , Wexus ,  Qua
ke Minus ane, Mordon ' s  Quest for kr 
1 00,- pr stk . og Bitmania for kr 50,- .  Alle 
spillene er på kassett . p .S. Kun origi
naler ! 
A rnt Landsen 
7760' Snåsa 
Tlf. :  CJ77152 58'1 

Commodore 64 
Jeg !:!elg€r Break Dance på disk fOT k r  
1 00 , - .  K a n  også byttes mot Ping Pang , 
Ace Qf the Aces, Beach Head Il eller noe 
annet veldig bra på dis k .  NB: Bate origi
naler ! 
Stein Granvik, Fr. Nansensv. 30 
7(JOO Trondheim 

Commodo re 128 
Commodore 1 28 med 1 570 diskdrive inkl . 

endel disketter , j oystick , database prg . ;  
Winter Garnes , Revs, selges for k r  

4 500 , - .  
Terje Kristiansen � 931 0  Sørreisa 
Tlf. : Q89/63 321 
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Database-program kjøpes 
Superb ase 64 eller annet godt datal:::Jttse
prog . for CBM 64 kjøpes ink l .  doktimen
tasj on/læreb o k .  Oppgi pris . H elst Cart
ridge eller disk . 
Egil A .  Gun'der�f.!n 
Rønningjordet 21, 3 700 Skien 
Tlf. : (035) 35 907 e, kl 1 6. 00 

Røverkjøp 
To stk . elektroniske spill med dobbel 
skj erm (Don key Kong og Donkey Kong 
I l )  selges for kr 90, - pr stk . (originalpris 
kr 300,- pr stk . ) .  
Egil Ptesttun 
6943 Naustdal 
Tlf. : (05 7) 1 9 393 

Spill selges 
Selger spill ti l  CBM 64 : Gauntlet k r  1 20,- ,  
Paperbox kr 1 20 , - ,  T a u  C e t i  kr 7 5 , - ,  Do
omdark ' s  Revenge kr 7 5 , - ,  W arriors of 
Ras kr 95 , - ,  M andragore k r  1 20 , - j  Miami 
Vice kr 1 20 , - ,  Fist Il kr 1 20 , - .  Selger også 
noen andre nye spill . 
Øyvind Brandtzæg 
E. Solstadsv. 32, 7700 Steinkjer 
Tlf· : (077) 64 481 Øyvind 
el. (077) 62 354 Knut Ola 

Disketter 
Nye disketter , double side , double den sity 
selges for kr 1 4,- pr stk . M inimum 10 stk .  
Porto og oppk ravsgebyr kommer i til
legg . 
Per Rolstad 
Postboks 331 ,  1 501 Moss 

Øns.kes kjøpt 
Ordliste norsk/engelsk og norsk/spansk 
ønskes kj øpt og programmer til  C-64 . 
P. & B Gundersen 
P. O. Box 74 Holmenkollen 
0324 Oslo 3 

Commodore 64 spill til salgs 
For kr 40, - :  Escape . For k r  70, - :  Finders 
Keepers ,  Cylu og M. aster of Magic . For kr 
1 00 , - :  D aley Thompson ' s  Decathlon , At
tack of the Mutant Camel s .  For kr 1 1 5 , - :  
Ghostbuster s ,  Beach Head . F o r  kr 1 40,- :  
Frank Bruno' s  Boxing , Uridium, Ghetto
blaster , Psytron og Shaddow Fire. For kr 
1 50,- :  S py vs. Spy, L ords of M idnight, 
The Great American Cross-Country 
Road Race , Wizardry, Exploding Fist . 
For kr 1 60 , - :  Frankie Goes to Hollywood, 
Ghost s ' n  Goblins ,  Kung-Fu Master , 
Asterix . For kr 1 70,- :  P aperboy, Fist I l  og 
Doomdarks Revenge , Alle spillene er fint 
behandlet og virker. Jeg har også et gam
malt spill " Stockmatket" som går til 
høystbydende over kr 1 5 , - .  Portoen kan 
vi dele p å . 
Paul Westby, Box 60 
9040 Nordkjosbotn 
Tlf. : 089/28 386 e. kl 1 600 

CBM 64 
J eg har en Commodore 64 , og j eg ønsker 
å komme i k ontakt med andre Commodo
re eiere. J eg ønsker også å kj øpe original
spi l l ,  helst fint behandlet . J eg ønsker å 
kj øpe disse : Paperboy , Wrestling , World 
Garnes , Bomb J ack , Rock ' n  Wrestle,  
Hang On (motorsykkelspi l l) , Elite H it 
Pack.  Ta pennen fatt og skriv til :  
Knut Inge Råten 
6410 Midsund 
Tlf. : 072/79 864 

Følgende o rig. spill selges: 
Thai-Boxing kr 7 5 , - ,  Knight-Games kr 
1 25 , - ,  Cauldron Il kr 1 00,- ,  Way of Tiger 
kr 90,- ,  World Cup k r  1 00,- ,  Infiltrator kr 
90, - ,  Fighting Warrier kr 7 5 , - ,  Rock 'n 
Wrestle k r  7 5 , -, Friday the 13 kr 50,- ,  Ace 
kr 1 25 ,- Saboteur kr 90 , - .  Alle er origina
ler og lite brukt . 
Tlf. : 035/96 297 e. kl 1400 

Commodore 64 
Vi er to gutter som selger /bytter følgende 
spill :  Elite, The W ay of the Tiger , Winter 
Garnes, S uicide Express , Int . Soccer (mo
dul) ,  Sti x ,  P acman (modul ) ,  K ong,  50 Ga
rnes on one Cassette. Alle utenom modu
lene er på kassett . Priser avtales . 
Svein- Y. Willassen 
Rekdalsvegen 32 
5064 Straumsgrend 

CBM 128 og 1 28 D 
Eg vil kj øpe C BM 1 28 eller 1 28 D .  Eg er 
også interessert i div . ekstrautsty r .  
Ottar Birkeland 
Gloppestad, 6860 Sandane 
Tlf. : 05 7/69 428 e. kl 1430 

Spil l !  
Spill t i l  CBM 6 4  selges : Arcade Hal l  of 
Fame, Rock ' n  Wrestle,  Karakteka , Sky 
Fox ,  Yie Ar Kung-Fu , I mhotep ,  M onty 
on the Run , Megga C . ,  Samantha Fox 
Strip Poker , S uper Cycle og Frankie for 
kr 1 00,- pr stk . Wild Ride, Softai d ,  Terro
rist , Wheelin-Wal lie ,  Big Ben for kr 75 ,
pr stk . 
Henrik Schrøder, Øvre Liavei 1 0  
3080 Holmestrand 
Tlf. : 03S/55 496 

Kassettspiller 
Ny ubrukt CBl\1 ka s enspiller selges for 
kr 290 , - .  Vil kj øpe diskettstasj oner under 
kr 1 000 , - .  
Trond Hansen 
2270 Flisa 
Tlf. : (066) 52 074 

Norges største CBM 64/ 1 28 klubb? 
Send kr 5 ,- i ubrukte frimerker , og få til
sendt mer informasjon om Norges største 
CBM 64/ 128 klubb (over 1 00 medlem
mer ! ) .  Så snart vi har mottatt ditt brev vil 
vi sende deg følgende: 
1 .  Tilbud om medlemskap i CBM 64. 2 .  
Gode tilbud p å  M egabase (et a v  d e  beste 
databaseprogrammene på markedet), og 
Orpheus Pascal fra I mpres s .  3. Regelbok 
og 2 trekk gratis i Hypalagia og I mperiet , 
som er to av (se annonser i Hjem medata 
nr . 2/86 og nr. 4/86) Norges største og 
beste postspill . 4. Tradition, Norge enes
te postspil l-blad , fritt tilsendt . 5. Store ra
batter ved abonnement på PC M i krodata 
og Data. 6.  P ortochess , Norges billigste 
sj akkcomputer , til kun kr 299 , - .  Normal
pris er det dobbelte .  Vi ser frem tjl å høre 
fra deg snare t ,  da vi har mange andre 
gode tilbud i tillegg til de vi nevner her . 
CBM 64, Vassenden 26Ø 
62 70 Brattvåg 
Tlf. : 071 /15 278 

Alle CBM 64 eiere 
J eg vil b ytte en Cascade casette 50 mot et 
av følgende spil l :  The Way of the Explo
ding Fist , Green Beret, Int ernational Ka
rate, Goonies , I ndiana J ones , Frank Bru
nos Boxing . 
Paal-Espen Bergseng 
8430 Myre 

Spill til CBM 64 selges 
Frank Bruno's  Boxi ng kr 1 30,- ,  World 
Cup Carnival (VM i M exico) kr 1 50,- ,  In
ternatiohal Tennis kr 1 30 , -, Rambo kr 
1 20,- ,  Bruce Lee k r  1 00 ,- ,  Crazy Kong kr 
50,-,  Frogger kr 50, - .  Selger også Y ea Ar 
Kung-Fu for kr 1 50 , - .  Alle disse spillene 
er bra og i god stand . Om du vil kj øpe et 
spill så ring fort ! Ring helst ! 
Torstein Cato Langmo, Hermstad 
7105 Stadsbygd 
Tlf. : 076/50 1 1 7  

Spill til CBM 64 selges 
Pitstop I l  k r  60, - ,  S ummer Garnes Il kr 
70,-,  H ovver Bovver kr 3 5 , - ,  Chinese 
Juggle kr 3 5 , - , Space Pilot kr 40,- og P ot
ty Pigeon kr 3 5 , - .  Videre skal j eg selge 1 50 
datablader for kr 4 , - pr stk . 
Edel Bartdal 
Bevervn. 21, Nyli 
4800 A rendal 

Adventure 
J eg ønsker å bytte H unchback the Adven
ture mot et annet bra adventure spill , 
f . eks . Lord of the Rings eller Sherlock . 
Spillet har meget bra grafikk og er delt 
opp i fire deler (det medfølger to kasset
ter) . Ønsker også å komme i kontakt med 
andre adventure fans .  
R onny Birkeli, Nyh usvn. 19 
2380 Brumunddal 
Tlf. : 065/43 070 m .  kl 1 700-2200 

Kontakt ønskes 
J eg er eier av The Final Cartridge I l ,  og 
ønsker kontakt med andre eiere av CBM 
64 for utveksli ng av ideer , tips, program
ther o . l .  
Bjørn ]Worten Erikstad 
Nonsåsen 1 8, 9438 Breivika 

Paperboy til CBM 64 
J eg har 2 original spil l  til salgs eller bytte :  
Paperboy for kr 1 1 0 , - o g  I nternational 
Tennis for kr 60, - .  Eller j eg bytter mot :  
Marble Madness,  Antirai d .  Kun origi
naler . 
Mikael Næss, Korsbergsvg. 3 1  
2420 Trysil 
Tlf. :  064/50 1 66 

CBM 64 spill selges 
Dragon ' s  L aird,  1 942 , Mission Elevator, 
Biggles , Kung-Fu M aster , Trailblazer , 
L eader Board,  Sinbad, Bomb J ack,  
Knight Garnes , Ghost 'n Goblins kr 1 00,
pr stk . ,  Exploding Fist , Go F o r  T h e  Gold, 
Now Garnes Il,  Yie Ar Kung-Fu kr 90 ,- pr 
stk . ,  A View to a Ki ll , Cassette 50, Elektra 
Glide, J ump Challenge, Softai d ,  Blue
print (modul ) ,  Radar Rat Race (modul) ,  
J upiter Lander (modul) kr 50,- pr stk . ,  
Raging Beas t , Ollo,  Booty k r  �O,- p r  stk . 
Kj øper betaler port o .  
A ndre Karlsen 
Vassdalsveien 90 
8530 Bjerkvik 

Commodore 64/128 
J eg øns ker å komme i kontakt med andre 
64/ 1 28 eiere for bytting av spill og pro
grammer p å  disk . Selv h ar j eg 1 28 D så 
i 28- og CP / M-programmer er også av in
teresse.  Jeg har en god del nye program
mer . Skriv eller rin g .  
Karl-Inge Eidsvik 
6264 Tennfjord 
Tlf. : 071 /13 253 



COMMODORE 128 Rimelige og Gode brukerprogrammer til C-128 i 
128 modus. 

Eks.: Basic Compiler 
Super Pascal 128 

kr 798,
kr 798,-

Glem alt du 
har hørt om 
" Backup" 

TILBUD pA D I SKETTBOKSER 
på grunn av direkte import kan vi tilby følgende 
diskettbokser av svært god kvalitet til en rimelig 
pris: 

Eks. Spill Thai Boxing 128 
The Great War 

kr 165,
kr 295,-

AHe priser er inkl. moms. 
Skriv etter gratis katalOg. 

Freeze Frame er den beste Backup-modulen 
som er på markedet for Commodore 64. Du kan 
kopiere på disk/kassett med fastloader. Freeze 
Frame kopierer ca . 99% av alle programmer. 
Freeze Frame koster kr 595,- + porto og 
embalasje kr 30,-.  

DiskeHboks for 5 disketter 
Diskettboks for 10 disketter 
Diskettboks for 50 disketter 
Diskettboks for 1 00 disketter 

Porto kommer i t i l legg. 
Skriv ti l :  

kr. 12,90 
kr. 25,00 
kr. 69,00 
kr. 89,00 

NB: Vi har også C-84 proqrammer. 
. COMPV-.. OG .  

Postboks 15, 4052 Røyneberg 
A-System Computerteknikk 
Sundgt. 1 2  - Tel. 03/892 1 25 
3000 Drammen 

PEMO PRODUKTE� 
Postboks 105, 
Kirkeveien, 2310 Stange 

NORGES B I LL IGSTE SJAKK
COMPUTE R  

Det er i kke uten gru n n  at vår 
sjakktomputer, PORTACH ESS, har blitt 
den mest populære på markedet. 

Diskettstasjon 
ti l  Dragon 64 
ønskes kjøpt. IIIIK 

AS NORASONDE 
* Sensasjonspris: kr 298,- (Normalpris: kr 
498,-) 

Morten Krøvel Wang 
Dronningens gt. 25 
1 500 Moss 

Boks 1 44, 2020 Skedsmokotset - Telefon : 06-87 7 1 30 
Ordretlf . :  06-87 92 JO Telefax: 06-87 94 04 

* 1 6  (!) vanskelighetsgrader (perfekt for 
såvel nybegynner som ekspert) . 

Tlf. jobb (032) 51 468 
priv. (032) 72 1 26 

* lagring av parti som ikke er ferdigspilte. 
* Bytting av farge midt u nder et parti. 
* Spesialti lbud ved kjøp av to: ku n kr 
498,-. DATA-KONSULENTER!  
* Hos våre konku rrenter er dette hva d u  

må betale for e n  sjakkcomputer med bare 

8 variskelighetsgrader 
SPAR TITUSENER! 

Besti l l  Norges Bi l l igste Sjakkcomputer i 
dag: 

AR IMPORT E NG ROS 
62 70 Brattvåg - Tlf. : 071 -29 000 

Et firma ønsker å komme i kontakt 
med konsulenter som har faste og 
langvarige oppdrag, Utrolige 
muligheter for fullt lovlig 
skattesparing. Send inn navn og tlf.nr, 

Gunnar J onason 
Hjortevn. 4, 
0852 Oslo 8 

bifroST presenterer: 
I F L E E T S T R E ET', 

P U B L I S H E R  j 
P rofesj o n e l t  Desktop Pub l i sh ing  

p rogram for A TAR/ ST 
AlariST er som skapl For Desk/op Publishing. Reel 
SIreef Publisher bruker Fu/h ul denne maskines 
slore mu/igheler.. 

Programmet innkluderer: 
* F u l lstend i g  styr ing av hele siden ( fra A5 t i l  A3 el ler selvdefi nert) m ed tekst, 

g rafikk, bi lder,  overskrifter og spalter - og med fri manipuler ing av disse. 
* Mangfol d ige fonter, pun ktstørrelser og skrifttyper ( i' n k l .  Æ, ø og A) . 
* D i rekte tekstskriving el ler i n n last i ng ha andre (også I B M )  tekst

behand l i ngsprogram mer, 
* A u tomat isk l i njeskift og ordde l i ng ,  l i njejuste r i n g ,  proporsjonalskrift og 

styring av l i nje- og bokstavavstande,  i n n rykk og tabu ler ing.  
.. G raf isk bi ldebibl iotek følger med, men d u  kan ogs� ta inn egen g rafikk 

f ra andre prog rammer el ler  gjen nom e n  dig itizer. , * H e l e  programmet styres lett med muse n ,  v ind uer og ru l legard i nsmenyer 
- og u ts kriften b l i r  som på skjermbi ldet. 

.. UTSK R I FT via standard matrise - skriver el ler HP Laser Jet P lus.  

P rogrammet forel igger n å  på engelsk og koster kL 1_800 + moms_ 
( I nkL rett til oppgradering til norsk utgave når den foreligger) . 
BI FROSl' fører også andre programvarer for ATARI ST: Norsk 
TR I M base (relasjonel I G E M  basert database).. EASYDRAW (tegne 
og konstruksjonsprogram ) ,  PAI NTPRO (tegne og maleprogram) 
og WOR DPLUS (avansert tekstbehan d l i ng)_  Ta kontakt med: 

f'ø birroST 
\ 1, G eorgernes Verft 3, 
, 5000 BERG EN ----- TLF: (05) 327840 

�?:l\ MUG/lV t���� Po�tboks 123 � 4621 Vågsbygd 
TLF: (042) 14501 

PROGRAMMER 
for MS-DOS, PC-DOS o g  CP/M 

til IBM PC, Osborne,  Zenith,  Tiki ,  Rainbow, 
Bondwel l ,  Spectravideo, Commodore 1 28 ,  etc. 

Diverse spi l l  fra kr  395,-
Kompi latorer fra kr 995 -
(C, Fortr:in , Cobol,  Lisp, Pascal ,  Pi lot , Prolog, Basid) 
Slektsforskning kr 2995,-
Regneark fra kr 995,-
Editor fra kr 995,-
TekstbehanØling fra kr 995,-
Korrekturleseprogram fra kr 995,-
Datakommunikasjonsprogram fra kr 995,-
Disk Uti l ities . . fra kr 995,-
Fil-overføring mlm forskjel l ige maskiner I fra kr 995,-
Program for lesing og skriving av masse fra kr 1 495,
diskettformater. Kjøret også CP/M på IBM PC! 
Modem 300-1 200 Hays-kompatible fra kr 3695,-
Diskett-kopieringsp�ogram for kopiering av 
beskyttede programmer fra kr 995,-
* Alle priser er eks.  hiva.  og forsendelse. 
* Ved besti l l ing,  oppgi datamaskin og evt . 
d iskeUformat. 
* Be om ful lstendig prisl iste. 
* Be oni brosjyrer/særtrykk/omtaler. 
* Ring vår elektroniske oppslagstavle ,EK-BBS 
utenom arbeidstid. Bruk vårt vanl ige telefonnr.  
G�ATIS! 300 baud,  1 stop-bit, ingen paritet . 

ELEKTROKONSULT AlS 
Austadgangen 4 
Postboks 846 
3001 DRAMMEN 

T�lefon nr. : 
03/83 1 5 00 



DIVERSE 
Kaypro selges 
Komplett C P /M maskin (2x400 K disk
drive, grøEln skjerm, k eyboard + k abler) 
merke Kaypro 4 til  salgs før kr 5 000,- .  
Ønsker også, kontakt med brukere av 
CP/M o 
Rune Mossige 
4062 J<leppstad 
Tlf. : 04/42 44 4 7  

Y amaha CX5M computer 
m/Philips m onochrome monitor selges 
for kr 5 900,- i nk l .  FM-viocing, M usic , 
Macro , nX-voicing, RX-editor og 
oomposer-program . Eget keyboard med
følger. Fem måneder igjen av garanti
tiden . Salget skyldes overgang til  større 
computer . 
Terje Rian, Ladeveien 4 
7000 Trondheim 
Tlf. : 07/52 62 69 m. kl 0900-1 100 ma. -fr. 

m'M kom1paitibel? 
Hei, j eg ønsker kcQntakt med andre eiere 
av IBM k om patible maskiner for utveks
ling av tips og erfaringer . J eg har nettopp 
kjøpt den nye Amstrad P C ' en (PC 1 5 1 2  
DD) . Jeg ønsker også kontakt m�d bru
kerklubber som har bibliotek over " Pu
blic Domai n  Software" (aHemannspro
grammer) .  
Lars Ove Brenna 
Steinspranget 5, 3340 Å mot 

Spectravi.deo 328 selges 
utrolig billig med et program. Pris kun kr 
600,- .  Gå ikke glipp av denne sjansen . 
Thor Benny Bøe 
Å kerveien 13, 0586 Oslo 5 
N oe for deg? 
Spectravideo SVI 328 med Super
expfl,nder , 1 60 K diskettstasjon,  Disk
controller , 8 0  tegns kOTt , Centronics in
terface (for skriver), norsk t egnsett .. 1 2 " 
grønn Sanyo monitor , modem , k as sett
spiller , 30 disketter , endel kas setter , og 
mange bøker, både om CP /M, Basic og 
maskinkode, samt bøker og programmer 
til datastartserien som gikk i TV . Alt dette 
selges for kr 1 2  500 , - .  Selger også en BMC 
BX- 1 00 printer (skrevet kun c a .  750 ark) 
for kr 2 900, - inkl . kabel for Spectravi
de,o . Ett års garaNti gjenstår på printeren . 
Dessuten selger j eg en Casio FX 750 data
maskin i lommeformat (ny i høst) for kr 
750,- .  Denne kan tilkobles både printer og 
kassettspiller . M uligheter for et l ite pri
savslag hvis hurtig avgjørelse. 
Per A rne Jakobsen, Vestad 
2846 Bøverbru 
Tlf. : 061/96 628 e. kl 1 600 

Sha,rp MZ-731 
m/plotter (4 farger) ,  ka sett' spiller, ca . 
t 00 programmer (sprite Basic ,  Pascal , 
tekstbeh . ,  Basic m . m . ) ,  m ange bøker 
m/tips og spi l l ,  printer kabel for tilko
bling til A4 printer . Selges for kr 2 500 , - .  
Johnny Hornberg 
Kløf�erhagen 5 A 

38 

1067 Oslo JO 
Tlf. : 02/30 43 25 

Sel,ges 
J eg selger mjn ZX S pectrum .me� endel 
spill , j oystick og Interface 2 nmelig . 
Kjell Inge Larsen 
7362 Eggkleiva 
Tlf. : 07/86 4 7 84 

For nybegynnere ! 
Dragon 32 selges med 4 spill , dataka-ssett
spiller (kan brukes til  vanlig avspilling) , 
og norsk instruksj onsbok .  Egner seg til å 
få ett innblikk i dataens verden . Alt dette 
selges for kli l 1 00 , - .  Ny pris oYter kr 
2 000,- .  
Vidar Myren 
5956 Ikjefjord 

A pple Il 
Ubrukt Eps.on printer, 3 stk .  diskdrive,  
masse programmer ,  spill etc . selges meget 
billig . 
Ole A ndreas Thomasgaard 
Steinspranget 12, 1 156 Oslo 1 1  
Tlf. : 02/29 79 73 e .  kl 1 600 

BBC modell B selges 
BBC B m/monitor, 400 K diskdrive, 
AM)( mus , View ,  30 spill med b l . a .  Elite, 
Commando og Pole Position. Også endel 
software i Rom + ATPL Rom Boar d .  
Selges m e d  endel bøker o g  blader . N y  pris 
ca. kr 21 000 , - .  Selges for kr 1 3  500 , - .  
Pris kan di-sk uter es . 
Stein Tore Sønsteli 
Markv.  1 0, 2600 Lillehammer 
Tlf. : 062/54 204 

Hewlett P ackard HP-75C selges 
Selger min 1 år gamle bærbare datama
skin HP-75C for kr 4 000,- .  Med maski
nen følger origi nale HP programmer for 
ca . kr 3 OOO, -(Finans , Matte,  Elektro 
etc . ) ,  og 8 K CMOS Ram modul. Ny pris 
for maskinen er ca. kr 12 000 , - .  
Olav l .  R. Sjøflot 
Edgar B. Schieldrups vei 4 B 
7000 Trondheim 
Tlf. : 07/93 85 98 

Facit Twist terminal 
Facit Twist terminal med sort/hvit skjerm . 
Skjermformat 80x24 eller 80x72, meget godt 
egnet for tekstbehandling. Veil . pris kr 
16 626, selges for kr 8 000. Kan også bytte i 
EGA skjerm og kort for PC/AT. 
Hans Kr. Haug, Blystadringen 12c 
2014 Blystadlia 
Tlf. : (06) 83 88 27 

IBM PC anvandare 
Ar du intresserad av fri a program till IBM 
PC och kompatibla datorer? Jag har många 
program som jag saljer eller hy ter . Skicka 
efter gratis programlista. 
Niklas Gunhamn, Box l 
360 60 Vissefjfirda 
Sverige 

AMSTRAD 
Amst.rad selges 
Amstrad CPC 6 1 28 , 2 diskdrives, RS 232 C ,  
320 KRam , 3 0  disk'er, masse programvare, 
Amstrad Computer User komplett og endel 
bøker. Selges samlet eller hver for seg. Ring 
for detaljer ! 
Dag Jakobsen, Rosenborggt. 21 
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 51 12 93 / 52 95 40 

Spill til Amstrad CPC 464 selges/byttes 
3D Grand Prix, Flight Path 737, Harrier At
tack. Xanagrams, Time Man One, Sultans 
Maze, Master Chess, Fruit Machine, Brid
ge . (Alle originaler på kassett) Spillene sel
ges for kr 80,- pr stk . 
Knut Dagfinn Mjåseth 
Høynes, 4280 Skudeneshavn 
Tll : (04) 82 93 75 

Billig! !  
Amstrad 6 1 28 (grønn) & DMP 2000 + mye 
programvare (Tr-ailblazer, Scooby Doo, 
Gauntlet, Turbo Paseal + mange andre 
progFammer/spill + 3 joysticks selges for 
kr 8000,- (ny pris kr 10 000,-) . 
Geir Vegard Lie 
Nordahl Griegs g,t. 21 
3670 Notodden 
Tlf. : /036) 10 898 

8pilJ til Amstl'ad selges 
Starion (kr l oo,-�, Oh ? ?  (kr 50,,.) ,  Grand 
Prix Driver (kr 75 , -) ,  Gyroscope (kr 80,-), 
Highway Encounteu (kr 75- ,-) . Disse er Rå 
kasse,tt . Jeg har @,gså et spill på di:sk som be
ter BIue Ribbon (kr 1 00,-).  På BIue Ribbon 
er det 6 spill . Jeg kan også bytte dem i andre 
odginale spill. Jeg ønsker kontakt med and
re Amstrad-eiere. 
Bent Ole Hageløkken 
262() Follebu 
Tlf. :  (062) 20 021 

DRAG.ON 
Originale spill til Dragon selges 
Jeg selger bl .a.  Manie Miner fOT kr 65,- e>g 
Hunchback før kr 60,- .  I tillegg har jeg ca. 
flere andre spill til salgs . 
Nils Haugene, Trygve Lies vei 18 
2400 Elverum 
Tl/. : (064) 12 0&7 

Dragon 32 til salgs 
2 joystieks, 10 bøker , mange spill (bl .a.  The 
King , Syzygy, Curthbert in the lungle) .  Pri
santydning kr 1 500-2000,-,  kan diskuteres. 
Geir Løkken 
2512 Brydalen 
Tlf. : (064) 86 559 

Enterprise/Dragon 
Diskettstasjon m/kontoller, mus , tal�synt. 
til Enterprise kjøpes . Elecctronic Book , tale
synt . mm . til Dragøn kjøpes . Joysticks ,  bø
ker , blader, Edit + ,  Pascal (OS-9) til Dta
gon selges . 
Tlf. : (02) 28 97 71 

Tromsø Dragon/Tandy Club 
Har du en Dragon eller TRS-80 C ma.skin så 
skriv til Tromsø DragonlTandy Club for in
formasjon om hva klubben driver med, eller 
klipp ut denne annonsen og send den inn 
sammen med navn og adress-e. 
Tromsø Drago-n/Tandy Club 
Sandneshamn, 910S Eidkjosen 

AMIGA 
Amiga ! 
Jeg ønsker kontakt l11ed andre Amiga ei@re 
for utveksling av tips og programmer . HaT 
blant annet World Garnes. Defender of t'h€ 
Crown, Flight Simulator 1 1 ,  Transformer 
(IBM Emulator) ,  Miamiga File, Two On 
Two , De Luxe Paint I l ,  mange av AEGIS 
sine programmer + mange, mange flere ! 
Interessert i billige 3 1 12" disk�tter? Ring 
idag! 
Tord Olaf Ripe, Postboks 79 
6230 Sykkylven 
Tlf. : (071) 51 045 

'Amiga eiere 
Ta kontakt for utveksling av programmer, 
ideer, tips , erfaringer . 
Frode Myklebust 
Brensiene 6 
6100 Volda • Tlf. : (070) 76 922 . 



EN D EL IG  
90 å re n es nyhet 
Elektronisk termostat med et stort 
anvendelsesområde. 
Tekniske data : 
Temperaturområde: -500 ti l  + 1 500  C 
Justerbar: 0,2 ti l  1 00 C 
Nøyaktighet: 0 , 1 0 C 
M ul ighet for nattsenkingsautomatikk ved hjelp av 
ekstern timer 
Kan kal ibreres i Celsius eller Fahrenheit 

Med d isse tekniske data kan den brukes ti l  styring av 
kjølerom , som frostvarsler, termostat for 
romoppvarming og sist men ikke m inst kjemikeren 
som har behov for nøyaktige styringer. 

Se den demonstrert hos en av våre forhanlere: 

Følgende er forhandlere av Vel leman-kit: 
By Navn Adresse Telefon 

Bard u Eltec as (089) 82 1 55 

Bergen Elektronikksenteret Komed�ebk. 9 (05) 32 41 90 
Bodø Sten's Hobby AlS Sandgt. 3 (081 ) 22 1 25 

G resvik  Moderne Elektronikk Storveien (032) 29 801 

G rimstad T.V. &Hi . F i . Service (041 ) 42 5 1 7 

Haugesund Centro Data Haraldsgt. 1 25 (047) 24 028 

Hvitt ingfoss La Gem Elektronikk (037) 68 2 1 1 

Hønefoss LKService Sundegt. 25 (067) 25 1 55 

Kristiansand Hobbydisken Gyldenløvesgt.2b (042) 21  727 

Larvik Larvik Hobbyshop Frankendalsvn . 2 1  (034) 86 8 3 1  
L i l lehammer Bauer Elektronikk Ki rkegt. 64 (062) 55 467 
Mjøndalen "S" Elektronikk D rammensvn . (03) 87 40 60 
M olde Lekehuset AlS Storgt. 47 (072) 55 1 38 
Mosjøen Hobbysenteret C . M . H IVIGSGT. (087) 70 1 70 
Moss Frisenfeldt AlS D ronni ngensgt . 1 5  (032) 5 1  290 
Oppdall AlS Optronic Ei narvn . 1 (074) 20 373 
Os Os Data & Elektron ikk Landboden (05) 30 1 9 60 
Porsgrunn M itel Storgt. 1 69 (035) 56 720 
Sandefjord Electrade Ovre Haslevn . 1 2  (034) 6 6  447 
Sarpsborg Bergersen & Berntsen Svingen 30 (03 1 )  46 303 
Skien Clausen på Lie Liegata (035) 21 433 
Stavanger Wigo AlS Øvre Strandgt.79 (04) 52 83 65 
Storslett Tørrfoss Radio & TV (083) 65 588 
Strøm men Romerike Hobbysenter Strømsvn. 1 02 (02) 71 31 96 
Tromsø Alarmco Nord (083) 57 988 
Trondheim Edda Rad io Elgsetergt.2 (07) 52 1 4 70 
Vig restad Anestad E l ktro AlS (044) 37 533 
Alesund Stensønes Elektro Kirkegt. 26 (071 ) 26 204 

Hvis du er en god elektroni kkbutikk, hvorfor har 
du I KKE Velleman-Kit. 
Spør oss, vi har kanskje noe å fortel le deg . 

LM PORT OG SERVICE 

li  EnIFS Elililii 
Postboks 736 - 3701  Skien 
Telefon (035) 45 906 

� J&B 

Nyhet! 
Data-Lotto. 

H ar du  PC el ler Hjemmedatamaskin og 
printer? Da kan du  nå overlate ti l  data

maskinen din å fyl le ut Lotto-kupongene 
for deg. 

Det dukker stad ig opp nye Lotto-systemer. 
Enten du vil bruke ett av disse - el ler du lager 
d itt eget program - så er utfyl l ingsjobben enkel 
med de nye Data-Lotto-kupongene. Be om data
kuponger hos d in  Lotto-kommisjonær. E l ler besti l l  
d irekte fra Norsk tipping a .s. 

.,. - - - - - - .... 
I " Jeg vil spil le Data-Lotto. , Ja. Send meg __ esker datakuponger 

I 
I 
I 
I 
I 
\ 

(2.000 kuponger i hver eske) - samt I bruksanvisning for bruk av datakuponger. 

Navn: ________________ _ 
Vei/gate: ____________ _ 
Postnr.lsted: '--__________ _ 

.,. ... 

I 
I 
, 

Kupongen sendes til I � Norsk t ipping a.s., � 
Postboks 628, 2301 Hamar. I 00X)(lD 

, � - - _  ... � ... -
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Miøosoft WindOllVs------

Del l 

- den store 
kiærlighelen 

Går vi noen år tilbake i tiden, 
var det antagelig svært få men· 
nesker som forutså den eno.rme 
veksten og potensialet i 
mikromaskinmarkedet. Det 
fantes mange gode grunner til 
at ellers forstandige, 
perspektivrike og 
fremtidsreHede mennesker 
ristet på hodene sine og mente 
at d.ette var maskiner som aldri 
kunne bli noe mer enn leketøy. 

Av Espen Evensberget eller 
ut av' vinduet? tunge 

E n  av årsakene v ar el vsagt at selve 
re.gne- og databehandli ngsk apasiteten 
ho de fø,rste m i k romask i nene i k ke var 
sæ.r l ig imponerende - de tek n iske forut
set ninger som k ul le til for å gj øre slhke 
mas k i ner til mer enn et hobbyprosjek t : 
fantes ret t og lett i k ke . En an nen ,  og 
ant agel ig  langt vik t igere ålisak var et det 
hersk et fu l lstendig kaos på programva
re fronten . Det fante rett og slet t i k ke 
programvare el ler hj elpemidler s l i k  a t  
«vanlige fo l k »  kumne b r u k e  mask inene 
sine t il noe forn u ft i g .  

Operativsystem 
Begge d isse forutsetn i ngene endret seg 
ga ns ke ras k t .  Tek nologien u t v i k let eg 
med t orms k r i t t  - men vi k t igere var an
tagelig den standard iseri ngsprosessen 
son1 m i k ro ma k i nene ble u tsatt for i 
1 978-79 : tydeliggj ort med de magisk e  
bokstavene CP/M . CP/M betyr Cont
rol Program for M i crocom p uters,  og 
var den unge data-entus iasten Gary K i l 
dalls bid rag t i l  et standardisert m i lj ø 
hvor det s k u l le bli  en kl ere å utvikle  pro
gramvare . CPIM i n n effinldt derfor as
sembier , l i nker,  debugger og andre sy
s-temverk tøy . Ameri ka vå knende mi k 
rocomputerverden ble i m i d lertid også 
ras kt k l ar over C PIMs t ore fordeler 
når det var brukt som operativsystem . 

Opera t i  syst emet er et prøgram som la
st es inn i maski nen ved oppstart , og om 
kj øre hele t iden . Det utgj ør meU omled
det mel lom selve maskin varen og de 

program mer vi  ø nsker å kj øre , og i nne
h o lder gr un n leggende og m as ki n nære 
i nstruk er for hvordan computeren skal  
behandle de enkelte bestanddelene sine 
- alle de rut inem essige oppgavene som 
ut føres m i l l ioner av ganger hver gang 
du kjører et program: t a  i mot  tegn fra 
tastature t ,  s k rive tegn på s kjeFmen , 
kom.munis�r6 med diskettst asj oner og 
s k river,  osv . CP 1M i nneholder al le dis
se r utinene, og det var n oe programva
refo l kene l ik te .  Deres l iv ble l angt let te
re å leve når en kun ne støtte  seg til et fast 
program h vor alle sJi k e  rutiner lå i ma
s k inen fra før ,  og i k k e  behøvde å s k r i ves 
i n n  på lil)'U hver gang de v i l le lage et nyt t  
program .  Dessuten: v i l  program sam be
nyttet d isse ferdige ruti nene kunne fun
gere li k t  på et stort ant all forskjel lige 
mas k i ner . 

Med C P/ M fik k  en etablert et standard 
program varem i lj ø  hvor sel ve m as kin
varen spi l te m i ndre rolle.  Sli k k un ne de 
første pionereme enkel t bytte program
mer seg i mel lom . og derfor aksellererte 
CP 1M m i k romaskinutv i k l i ngen ras
kere enn noe a n net  k u n ne ha gj ort . Kaos 
på prog ramvaresiden var forv.and let ti l 
orden - og nye bru kerprogrammer d u k 
k e t  o p p  i stadig raskere tempo . 

Brukervennlighet (eller 
copy C:ØWP8TXTØ*.ART A:JV) 
P å den t iden var de fleste mikromaski
ner utstyrt  ill.ed 1 6  el ler 32 kB h uk o m-

meIse (en kel te rå flotte mas kiner hadde 
48 k B) .  O perativsystemet kunne der fo r  
i k ke være stort - d a  v i l l e  d e t  i k ke bl i  noe 
plas6 igjen i mas k i nen til å kj øre bru ker
programmer (CP /M er på ca 1 0  k B) .  
De:rfor b l e  C P  1M nødvendigvis svært 
enkelt  og b ramfritt :  et b�grenset antal l  
korte o g  konsise kom mandoer, e n  
pl assbesparen de og derfor komplisert 
syntaks , få (eller i ngen) feilmeld i nger . 
Vel og bra fo rsåvidt  (med s l i ke maskin�  
ressu rser k un ne det neppe gjøres anner
ledesf - men det er i k ke ·sl i k  ffi-ennesker 
hverken ten ker el ler kommuniserer . 
CP 1M ble med andre ord l i te bruker
ven n l i g .  

Så ent ret I BM banen . PC'ens 1 6-bits 
p rosessor k revde et annet operativs:y
stem enn CP I M s  8 - bits prosessor . Da 
Gary Ki l dall røk u k lar med I BM s  fol k ,  
o g  i k ke vi l le  s k rive noe n ytt C P  1 M  for 
dem. ,  g i k k  j ob ben med å s krive PC
operativsystemet t i l  Bi l l  Gates i M i cro
soft . En av hans k o mpi5er i Seatt le  had
de taktisk et s l ikt  operat ivsystem kla:rt 
for eget bruk .  Det lød navnet Q DOS 
(Qui c k  and Di rty Operat ive System),  og 
det  var dette syst emet Gates etter l i t t  fin
puss  solgte  t i l  I B M  hvor det  fi k k  navnet 
M S- DOS \lersion 1 .  

M S- DOS versj o n  l s k i l te seg i k k e  nev
neverd i g  fra CP 1 M , og var et temmelig 
u ferdig og egentl ig ganske « halvveis » 
operati vsystem . Versj o n  2, om k o m  
omtrent et år senere, e r  et langt k raft ige-



n 

re sy tem . Da hadde versjon l imidler

tid allerede etablert en tradisjon,  slik at 
det ble bestemt at brukergrensesnittet 
ikke skulle endres vesentlig . Dette betød 

i praksis at selv om man hadde kraftige
re maskin are og et operativsystem som 
var langt kraftigere enn CP 1M , var det

te l ite synlig for brukeren - som fortsatt  
måtte bakse med de samme kronglete 
og uforståelige kommandoer som 
CP 1M etablerte for flere maskingenera
sjoner siden . 

Ikoner og mus 
Så langt CP/M- og MS DOS
tradisjonen . Nede i Palo Alto i Califor
nia var det noen mennes ker om tenkte 
annerlede . Xerox er et firma som alltid 
har hatt brilliante ideer.  Slik også med 
deres Smalltal k- ystem , om brøt med 
�lle vante måter å tenke brukervennlig
het og operativsystem på.  Xerox ' ope
rativsystem baserte seg i k ke på k rongle
te kommandoer , men vi 'uelle og intui
t ivt lett forståelige menyer , i koner og 

vinduer . Som så ofte før ,  løp dessverre 

Xerox bri lliante prosjekt  u t  i sanden . 

Ho Apple fantes det derimot en styre

formann (Steve J ob ) om trengte disse 

ideene t il sitt nye rna kinkonsept . Der

med kj øpte Apple mesteparten av Xe

rox ' utviklingsavdeling, og brukte deres 

kunn kaper til å lage sin Lisa . 

Apple Lisa (og senere Mac Into h) var 
en kon eptuell re olusj on . For første 

4 1  
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Fortsatt fra side , 4 

, 
, 
• 
gang kunne du kj øpe en mikromaskin 
og med god samvittighet kunne kaste 
alle brukermanualer . MacIntosh' ope
rativsystem etablerte et « WIMP»-milj ø 
(WIMP står for Windows,  I cons , Mice 
and Pull-down menus,  og betyr også 
noe i retning av « feiging/svekling») .  Et 
slikt operativsystem er ikon- og meny
drevet , og gj ør det langt enklere å utføre 
vanlige operativsystemoppgaver som å 
formatere og kopiere disketter, kopiere 
filer og kalle opp programmer . På 
skjermen representeres hver diskett av 
et «ikon» - en liten , skj ematisk tegning . 
Når du med musen flytter markøren 
bort ti l  ikonet og klikker en gang, velger 
du denne disketten . Ved å holde mus
knappen inne kan du flytte diskettiko
net t il et annet sted på skj ermen . Flytter 
du det bort til et annet diskettikon, utfø
rer du kommandoen « copy * .  * b : »  - du 
kopierer innholdet fra en diskett over ti l  
en annen . Flytter du ikonet ti l  det ikon 
som ser ut som en søppelkasse - ja da 
beordrer du maskinen til  « del *. *» -
slett alle filer . 

På denne måten er alle kommandoer 
bygget opp.  Etter å ha valgt et ikon, kan 
du «åpne» det ved å klikke en gang t i l .  
Dermed zoomer et  vindu ut på skjer
men , og du kan se hva ikonet inneholder 
(<<din» . Alle programmer og filer på 
disketten er igj en representert av iko
ner, som igjen kan velges , flyttes og åp
nes . Du kan ha et nærmest ubegrenset 
antall vinduer åpne på en gang, gj erne 
med et program i hver av dem. 

MacIntosh var et ubetinget konseptuell 
suksess . At ikke maskinen har kunnet 
utfordre I BMs dominans på PC
markedet , har sammenheng med at sel
ve maskinvaren ikke var bra nok . De 
første MacIntosh 'er ble levert med 
I 2SK RAM og en diskettstasj on - en lat
terlig trang spesifikasj on som langt fra 
kunne yte operativsystemet noen ret
tferdighet . Nå finnes MacIntosh med 
opptil 4M RAM og harddisk ,  noe som 
har gj ort maskinen brukbar i motset

ning til de litt leketøyspregete tidlige 
MacI ntosh 'er .  

MacIntosh-konseptet fikk mikroverde
nen til å tenke, og etterfølgerne lot ikke 

vente på seg . Hva med et MacIntosh
lignende milj ø på PC? Først ute var Di
gital Research med GEM . GEM går un
der MS-DOS , men erstatter MS-DOS' 
kommandoprosessor (COM
MAN D . COM) - den delen av operativ
systemet som mottar og tolker bruker
kommandoene med sitt eget system. 
GEM får en PC til  å oppføre seg misten
kelig likt en MacIntosh (såpass mye at 
Apple saksøkte Digital), men det er ikke 
på langt nær så elegant utført . Det har 
heller ikke blitt noen særlig suksess ,  
men selger av en eller annen grunn bra 
i England . Vi finner dessuten GEM på 
alle Ataris ST-maskiner .  Commodore 
Amiga har også en MacIntosh-lignende 
kommandoprosessor , men denne er ve
sentlig dårligere utført enn både MacIn
tosh og GEM . IBM har kommet med 
sitt Top View-system som de ikke mar
kedsfører i det hele tatt , noe som anta
gelig betyr at det ikke er særlig bra . 

Vi har derfor ventet med spenning på 
Microsoft Windows.  Dette systemet har 
hatt en trang fødsel - markedsføringen 
av det startet for snart to  år siden, men 
systemet har ikke vært alment tilgj enge
lig før i det siste halve året . 

Microsoft Windows 
Microsoft Windows kommer i en pakke 
bestående av fem disketter (ikke kopi
beskyttet) og et antall manualer. Dess
uten hiver Microsoft i en «introduk
sj onsperiode» (som ser ut t i l  å bl i  per
manent) også tekstbehandlingspro-
grammet WindowsWrite med 
Windows-pakken. 

Dersom du vurderer W indows , men 
ikke har harddisk kan du slå fra deg hele 
prosjektet . Systemet kan installeres på 
en diskettbasert maskin,  men det vil  
imidlert id føre til så mye bytting av dis
ketter at selv den mest tålmodige etter 
kort tid ville fly i flint .  Harddisk er en 
praktisk forutsetning . 

I nstallasj on er meget enkel . Du putter 
rett og slett diskett nr.  I inn i stasj on a : ,  
o g  skriver setup . D a  overtar installa
sj onsprogrammet . Underveis blir du 
bedt om å oppgi endel parametre for 
ditt system : 

- tastatur (26 forskj ellige land er støt
tet) . Windows tar med andre ord over 
styringen av tastatur/skj erm - du tren
ger ikke noe norsk-program type KE
YBNO, NORSK, ABATAST e . l .  Mer 
om dette siden. 

- type grafikk-kort . Windows støtter de 
aller fleste typer : IBM CGA og CGA
kompatible kort (f. eks . Sigrna, Paradi
se, Persyst ,  Olivetti M24, osv - systemet 
benytter den høyere skj ermoppløsnin
gen på disse kortene) , Hercules monok-

rom, EGA monokrom og EGA farger . 

- type mus . Du k an velge mellom S typer 
mus : f. eks . ingen mus,  Microsoft Mou
se, Mouse Systems og Logitech .  

-kriver /plotter . 1 9  skrivere/plottere er 
støttet , bla. I B M  Graphies , Epson, Oki,  
Star,  HP-Laserj et og HPs plottere. Du 
kan sette opp fire forskj ellige skrive
re/ plottere . 

Installasj onsprogrammet er glimrende, 
og skulle ikke presentere problemer for 
noen . (Skulle ønske at alle programva
refabrikanter hadde like bra installa
sj onsprogrammer) . Vi  har sj ekket Win
dows på flere forskj ellige maskiner 
(mer om dette siden) , og med forskj elli
ge grafikk-kort og skrivere . Alt har fun
gert glimrende, men Windows tar seg 
desidert best ut på et høyoppløselig
kort type Hercules eller EGA . 

En komplett Windows-installasj on be
står av ca 1 1 0 filer , som tilsammen tar 
omtrent 2 M B .  De fleste av disse filene 
er imidlertid ikke nødvendige . F . eks . 
opererer Windows med omtrent 20 
font-filer (forskjellige skrifttyper) . 
Dersom du ikke vil bruke Windows 
Write , har du i praksis ikke bruk for 

noen av disse font-filene, og kan fjerne 
dem . • 

I neste nummer avsluttes denne artikke
len om Microsoft Windows og bl. a. 
drøftes hvordan dette brukergrenses
nittet er i bruk. 

- å � �  t<.. ! EN Mus.L 
- "t)'::H;: .s�f' De-a- r DeT t� ��i5.;71� 
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D u  som skal kjøpe PC : 

AJ l7AJiflfl � l7 
F re mtidens computer for Desktop 
P u b l ish i ng ,  database, regnskap, 
ad m i n istrasjon . grafikk. animasjon , 
m us i kk. CAD & tekstbehandl ing . 

B r u k  a v  m u s v i l  b l i  d e n  v a n l i g ste m å ten å styre perso n l ige 
data m as k i n e r  ( P C � e r )  i å r e n e  som k o m mer. M usen er på 
rask f rem m a rsj f o r d i m as k i n e n  b l i r  e n klere å lære , og 
fremfor a lt  mye m o r so m m e r e  å b r u ke e n n  et t rad i sjonelt  
PC system med k o m m a n d o koder.  

D es v e r re e r  m a n g e i k ke k l a r  o ver at det bare er  en øre l i ten 
del  av den van l i g e  p r o g r a m va re n  som ka n nyttiggjøre seg 
det b r u ker ven n l i g e  og f r e m t i d s rettede systemet med m us ,  
sym boler ,  v induer og r u l l e g a rd i n m e n ye r .  I t i l legg er få 
PC 'er  eg net t i l  s l i k  bruk .  

ATA R I S T  e r  b y g d s o m  e n  f u l l b l o d s  m u s e m as k i n .  H øyoppløsn i ngss k j e r m , t o p p  g ra f i k k 
m u l ig h et e r - og h u rt ighet så vel som m u s  er i n k l u d e r t  i p r i se n .  L e v e r e s  ( fo r l ø p ig) med i n n t i l  
2 ,5 M byte m i n ne .  P r i se ks e m p e l :  k r .  1 1 . 9 0 0 ,  - ST m ed 1 M byte rn i n ne - i n n k l .  moms ! 

O G  T I L S L U TT :  D e  a l l e r  f l este a v  d e  om lag 1 .000 p rog rampa k k e r  t i l  ATA R I  ST e r  s y d d  ove r sam m e  
lest . B ru kerven n l ige,  m u ssty rte  o g  e l eg a n te .  H ar d u  først lært e t  prog ram ,  har  d u  o g så l æ r t  h a l vp arten a v  n este ! 
'
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O g  så for d u  som l i k�,,�!
,fi=o r  d u  s o m  h a r  ATAR I ST: ' � rM S  - D O S  ( I B M) j M ac i n tosh :  �j M u g i n  h a r  o m l ag 50 d is ketter m 

H vo rf o r  i k�e gjø re det med �II F o r  k r .  2 .40 0 ,  - kan M ac tl:f f u l l e  m e d  g rat i sp�og ram mer t i l  ;:, 
ST ' e n s k n i vs ka rpe og �i p r og ra m m e r løpe 20 % ;� ATA R I  ST so m V I  se l ger for k r .  ;;; 
høyop p l øs l ig e s kj e r m bi lde? Il; h u rt i g e r e  og med 30% større ::; 5 0  p e r  stk.  R i ng e l ler  skr iv l: 

P r i s  på M S  - D O S  e m u l ator:  ;11 s kj e r m b i l d e . P å  ST'en kan !�! e t te r  g rat is  l iste.  I!! 
k r .  1 . 200 , - .  �I d u  b r u ke o p p  t i l 4 M b  RAM . �! ;!i 

\ ... ""'" ,' 'lil!, H!Il HI mH,L,a ';,:'n.a,;;a·!'II'III,I.',n;· " ' .• ;;;" ',,m'!)') ,1','m:al;'hl';,·I'Jllm' !I.· • .!,fi� \·''Qlf'I;''lln'''''llHli!!I!HhH;;;'';;;;·.J''I.h'l!!l G'III",,,.,;uml;:a"m.m,n"·:i'll"li:nll;'iHl!llm'I,1i1&J' \"',<mlt " "",,,!,: MIl" ;)!))";-"·,' .. ··"j!;·ar;""I·;;;" mlii " " ilI" "" !!!gj'"ltlliH!,f!III,I,,, ,,;1�iH ;' 
EASYORAW PROGRAMMET Des ktop P u b l i s h i ng prog ram met f l E ET 

STR E ET P U B LI S H E R  og d e t  G E M  baserte 
re l asj o n e l i e d a t a base p rog r a m met  T R I M base il 
e r  også på v e i  i n o r s ke u t gaver .  Hør nærmere. 

D e n n e  a n n o n se n  e r  l aget på ATAR I ST ved 
h j e l p  av p rog rampakken EASYD RAW. 
E A S Y D R AW ka n n å  l everes s kreddersydd t i l 
n o r s ke fo r h o l d  med Æ ,  ø og A .  - P rog ramvare - SEIKOSHA SP- lODDA 
f i r m a e t  blfroST h a r  t i l  mai en  he lnorsk utgave A n n onse utskriften er foretatt på en 
av E A S Y D RAW t i l gj e n g e l i g  ( m .  N O R S K  manua l ) . S EI KOSHA S P  - 1  OOOA mat riseskriver. 
- P r i s e n  på d e t te se m i p rofesj o n e l le teg ne - og Ve i l ed e n d e  u t sa l g s p r is :  kr .  4 .600 i n k l .  moms. 

,
'-..
k o n s t r u ksj o n s p rog r a m met er  k r .  2 .200,  i n k l .  moms. ( K a n  t i l passes t i l  de a l ler f leste datamask i ner) ·

],l , 
\iillni�!wu:umirJh!;��iiiimlii:::lill;iuBji::::}:::!:mjm!::.J�:l!!:m'iiiiifimmm'mlmii:Jt!l;i:i:jrl:�mtH!:!lhmim!iUi.!j;:t�;·n '1iliUlirhl ij;j:i ii;;·I::! � :'�il:l··I'dilm::!l�Hn :!IJ.-ti!iil!:1m; gl:;.: . . �':ltt:,! ! :IH!,l;:Hli i-l I :nhH::;':i:i:.lr:iiH: illtli::: ; :h�:1!!j·lHf}:jiii,.11!dj:lii:J:m:p'tt!'�!t.i:ili;!til:lp!l'!Hii:Ilj �liii::.'mlm;,u: :!Jii;'� 
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In'ormas/onssyslemer 

Postboks t 23 
482 t Vågsbygd 
Tlf. (042) t 450 t 



lliga i seøm - midt i Oslo 
_m. Nænnere bestemt på 

HWikke - uterestauranten SORl 
ikke er utendørs lenger . .! Et 
steilkast fra Stortinget og de 
anenDge kvinner og menn som 
også har sitt å si om 
margeldagens data-samfunn(?) 
Ullesøster Amiga 500 og 
storesøster Amiga 2000 viste 
seg frem for et interessert 
publikum. Bare en drøy uke 
.elter verdenspremieren! 
Amiga som IIJ standard 

Direktør Arild Aspås i Commodore 
Norge gikk rundt og smilte fornøyd . 
Commodore har 70070 av hjemmedata
markedet 1 Norge, i tillegg er de den 
tredje største selgeren av PC, og nå har 
de en Amiga for ethvert behov i tillegg. 
Det er ikke rart at man er fornøyd der i 
gården� Aspås har full t ro på Amiga 

om en egen standard . Ifølge ham gir 
Amiga mye mer enn MS-DOS og 
PC' ene kan gi. Her er det snakk om de 
mulighetene som ligger i prosessorene. I 
tillegg til enorme muligheter for tekst,  
lyd og bilde har Amiga en lav terskel. 
Dvs . Amiga er enkel i bruk - de store og 
tunge manualers tid er forbi. 

Ved hjelp av mus og rullegardinsmeny
er åpner du og lukker program og filer. 
Bjørn Rybakken (art director fra Re
lieff reklamebyrå), som demonstrerte 
DeLuxe Paint (et kreativt tegnepro
gram), fortalte at hans 2 1/2 år gamle 
tvillinger bruker DeLuxe Paint med 
stort utbytte . . .  Ikke alle de avanserte 
funksjonene riktignok, men dog . . . ! 

Med Amiga 500 - som stort sett har de 
samme mulighetene som Am,iga 1000 -
fins det virkelig en Amiga for ethvert 
behov. Aspås streket opp t re hovedom
råder for Amiga: desk top publishing, 
«desk top video» (et nytt begrep som vi 
kommer tilbake til i fremtiden) og lyd. 
:Alle tre områdene ble behørig demon

på messen . 

l en egen glassmonter stod Amiga 2000 
med det nye 68020-prosessor-kortet . 
S oresøsteren viste seg i sin nakne 
skjønnhet - uten deksel - og maskinen 
er virkelig ryddig og pen innvendig. 
Mannen bak Amiga-konstruksjonen, 
den tyske ingeniøren, Torsten Burg
dorff var også til stede. H an viste bl .a .  
��em det nye 68020 prosessor-kortet til 



Storesøster Amiga 2000 åP-ller mange 
muligheter. . 1 MB er s andard i RAM og 
256 kB i ROM. En 3,5 tom� r di kett
stasjon er standard i tillegg kan du koble 
t il enda en pluss en 5,25 tommers di
skettstasjon for MS-DOS format . Ma-

kinen har flere ekspansjon porter, 4 
PC-spor -og 5 Amigaspor . Y.ed hjelp av 
et eget BridgeCard- o.rt km du kjøre 
MS-DOS som en funksjon. (task) under 
Amiga-DOS. Dette korte har en 8088 
prosessOJ; og det er forbindelses-linjen 
mellom Amiga DOS og MS- DOS. Iføl
ge Aspås kan enhver PC t ilpasses �
ga 2000 på denne måten og i illegg får 
du Amigaens kreative muligheter. Ikke 
dumt i disse tider med PC-standarden 

En sjelden sjanse 
En helproff-utstilling, og en unik mu
lighet til å se hele trappen til Aspås og le
verandørene av de myke varene. Da dø-; 
rene ble lukket lørdag kveld hadde ca 
9 000 mennesker vært innom. Det er 
4 000 flere besøkende enn til PC
utstillingen på Inforama tidligere � 
vinter ! 

Til tross for de nye Amiga-modellene 
ble i kke 64 og 128 glemt . Det var mulig .. 
het t il å skaffe seg spill t il  en billig penge 
i t illegg til et vell av nytteprogrammer . 
Mange ungdommer prøvde seg også på 
spillet « Marble madness» (det skjære 
vannvidd) hvor premien var en Amiga, 
men det spørs om ikke Amiga tar pre
mien selv . . .  

45 



Commodore 64 
Poke 650 ,25 5  Alle taster repeterer. skjermen . Det kan brukes t i l  å plassere 
Poke 650, 1 27 Stopper repetisj on på alle sprites i borden, eller ganske enkelt som 
taster . « pynt » .  

Poke 1 9, 1  Fjerner spørsmålstegn fra in
put . Må resettes med Poke 1 9 ,0  etter 
bruk, ellers vil alle print-tekster skrives 
etter hverandre. 
Poke 53265 , 25 23-linjers skj erm . 

Load " $* = p , " , 8 viser bare P RG-filer 
fra disk-directoryen . Det samme kan 
gj øres med de andre filtypene ved å bru
ke forbokstavene deres (ReI = r ,  Seq = s 
osv . ) .  

Poke 646,x Cursorfarge x .  

1 0  FOR I = O T O  66: R EADN : 
POKE50000 + I , N :  N EXT 
20 DATA 1 20,  1 62, 0 ,  1 42,  1 4 , 220, 1 42, 255 
30 DATA 63, 1 34, 2 , 232, 1 42, 26 , 208, 1 69 
40 DATA 249 , 1 41 , 1 8 , 208, 1 69 , 1 27, 45 , 1 7  
50 DATA 208, 1 41 , 1 7 , 208, 1 69 , 1 20, 1 41 , 20 
60 DATA 3, 1 69 , 1 95 , 1 41 , 21 ,3 , 88, 96, 1 66 ,  
2 
70 DATA 208, 1 0, 1 69 , 1 9 , 1 41 , 1 7, 208, 1 73 
80 DATA 1 8 , 208, 208, 251 , 1 69 , 27, 1 41 , 1 7  
90 DATA 208, 1 64, 1 , 1 41 , 25, 208, 76, 49, 
234 
1 00 SYS50000: E N D  

Poke 808 , 25 1 Disable Run/Stop 

Poke 808 ,237 Enable Run/Stop 
Dette programmet bruker interrupts . 

Poke 792, 1 93 Disable Run/Stop & Re-
Derfor er det en god ide å sette det ut av 

store 
Poke 792 ,7 1 Enable Run/Stop & Re
store 
Poke 774 , 8 : Poke 775 , 1 67 Stopp utI i
sting av program i Basic .  
Poke 774,26: Poke 775 , 1 67 Få tilbake 
list-kommandoen . 
Poke 774,226 : Poke 775 , 252  Fjerner 
Save-kommandoen, og gir kaldstart 
(reset) når kommandoen brukes . List 
fåes tilbake på samme måte som tidli
gere. 
Poke 768 ,226: Poke 769,252 Gir kald
start når en fei l  oppstår . Slås av med : 
Poke 768 , 1 39 : Poke 769,227 
Poke 8 1 8 ,266 : Poke 8 1 9 ,252 G ir kald 
start ved bruk av Save . Slås av med : 
Poke 8 1 8 ,237 : Poke 8 1 9 ,254 

funksjon når du skal save og loade 
til/fra disk .  

Dette lille programmet omdirigerer 
Stopp/Test-vektorene slik at når 
Restore-tasten (uten Run/Stop) bru
kes , vil bord-fargen på skj ermen bli økt 
til den du ønsker . Denne vektoren settes 
også i gang ved Saving/Loading/Veri
fying på diskett, pluss fil-lagring til  kas
sett . Da vil borden blinke . Rutinen kan 
være god å ha når du vil finne ut om ma
skinen har låst seg under loading.  Un
der kjøring av B asic-programmer og di
rekte Basic.-kommandoer vil borden 
også blinke .  

1 0  FOR A = 740 TO 763: READA: POKEA , B  
2 0  DATA 1 69 , 239 , 1 41 , 40, 3, 1 69 , 2 , 1 41 , 41  
30 DATA 3, 96, 238, 32, 208, 1 62, 0 , 232, 224 
40 DATA 1 3 , 208, 251 , 76 , 237, 246 
50 SYS740 

Poke 53265 , 1 1  Slå av s kj ermen . 

Skjermfargen blir lik bordfargen . 
Poke 53265 , 27 Få tilbake skjermen . 
Poke 53265 ,88-95 Skj ermrulling : 8 
trinn i Y-retningen . H vis man vil plassere cursoren på et be-

8 stemt sted på skj ermen, kan man bruke 
den rutinen, altså en simulert AT
kommando :  

Poke 53270, 1 37- 1 43 Skjermrulling : 
trinn i X-retningen . 
Poke 53272,22 Små/store bokstaver 
(Business character set) . 
Poke 53272 ,2 1  Store bokstaver/gra
fikk.  

10  POKE781 , rad 
20 POKE782 ,plass 
30 POKE783,0 

For å stoppe utlistingen av et Basic- 40 SYS65520 

program , kan man før man lagrer det 
skrive : Poke 44, 3 : Poke 4 3 , 6 : Save 

Denne rutinen legger rad-nummeret i x
registeret , og plass nummeret i y

"Prog .navn" ,x, 1 der x er enhetsnum-
registeret . Deretter kalles kernal-

meret for din lagringsenhet (8  for disk,  
rutinen «Plot» (65520) opp . 

1 for kassett) .  

På e n  lignende måte kan man lese 
Etter at du ved et uhell har skrevet New 

skjermposisjonen til  cursoren: 
for å fj erne et program fra minnet , kan 
du bruke Poke 2050, 1 : Sys 42291 så 
skulle programmet være tilbake igj en .  

Hvis d u  har e t  program i to deler , o g  du 

vil kjøre del 2 etter innloading,  kan du 
poke « RUN» inn i keyboardbufferen 
på slutten av del l :  
Poke 1 98,Asc( " R ")  
Poke 1 99,Asc( " U ") 
Poke 200,Asc(" N ") 

Dette programmet kan brukes hvis du 
vil fjerne en del av borden (rammen) på 
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10 POKE783, PEEK(783)OR1 
20 SYS65520 
30 rad = PEEK(78 1 )  
40 plass = PEEK(782) 

Denne rutinen setter først biten som 
markerer at Plot-rutinen skal lese posi
sj onen, istedet for å sette den . Deretter 
kalles selve rutinen opp . 
Yngve Svendsen 
Toppseilvn . i 7A 
8000 Bodø 

Siden( e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

IX Spectrum 
Skrift 
1 0  BORD 7 :PAPER 7 : B R IGHT 1 : I N K  O:CLS 
20 LET bd = 2.6: LET hd = 4.7: LET pl = 50: LET 
a$ = "ZX Spectrum . "  
3 0  PRINT AT 2 1  ,O ; I N K  7 ;a$ 
40 FOR f = ° TO (LEN a$ * 8) : FOR n = ° TO 7 
50 I F  POI NT (f ,n)  = ° THEN GOTO 70 
60 PLOT (f * bd) , (n * hd) + 1 35-p l :DRAW 
0,3 :DRAW-3,0 :DRAW 0 ,-2 : D RAW 2,0 :DRAW 
0 , 1  : D RAW - 1  ,O :DRAW 1 ,O :DRAW - 1 ,-1  : DRAW 
4,4:DRAW 0,3 :DRAW 0,-3 :DRAW 3,0 :DRAW 
0 ,3 .DRAW 0,-3: DRAW -4,-4 :DRAW 0,3 :DRAW 
4,4: DRAW -3,0 :DRAW -4,-4 
70 N EXT n : N EXT f 

Variabler : 
bd = Bredden på bokstavene . 
hd = Høyden på bokstavene . 
pl = Plasseringen av ordet . 
a$ = Ordet som skal « forstørres» .  

Klokke. 
1 0  DEF FN kO = (65536 * PEEK 
23674 + 256 * PEEK 23673 + PEEK 23672)/50 
20 CLS 
30 PR INT AT 1 0, 1 0 ; I NT (FN kO/3600) ; " : " ; I NT 
(FN kO/60)-I NT (FN kO/3600) * 60; " : " ; I NT FN 
kO- INT (FN kO/60) * 60 ; "  " 
40 GOTO 30 

Programmet simulerer et digitalt ur ved 
hj elp av å PEEKe « klokkevariablene» 
som er innebygde i Spectrum . For å 
nullstille klokka: 
POKE 23672,0 
POKE 23673,0 
POKE 23674,0 

Repetering 
POKE 23562,(tall mel lom 0-255) 
Tallet angir ventetiden mellom hver 
gang tastene repeteres . 

Feilmeldinger 
POKE 236 1 0 , (tall) 
Gir feilmeldingen med dette nummeret . 
(F . eks . POKE 236 1 0 , 3  = Out of me
mory . )  

Knut Jakob Einarsen 
Sævik 
4276 Vedavågen 



ALPHAKEY, 
det avanserte 

Tastaturets innebygde funksjoner 
gjør at du ikke lenger har behov for 
«paraplyprogrammer» som 
tillemper tastaturet for spesielle programmer. 

Tastaturet har totalt 1 1 9 taster, derav programmerbare: 

tastaturet . 
'-

Godkjent av: TØV a!:: 
Gi!' 

1 0  stk i PC-nivå 
53 stk i Pl-nivå 
53 stk i P2-nivå 

1 06 stk i modul-nivå 

Dette gir deg adgang til totalt 222 programmerbare taster! Dine egne tastaturoppsett kan lagres på dis
){ett/harddisk og kan senere hentes automatisk ved f.eks. AUTOEXEC.BAT. 

På toppen av tastaturet kan du plugge inn dine egne eller ferdigprogrammerte moduler med 
tastaturoppsett for kjente programmer som Framework, dBase, WordStar, Word, Pascal og Symphony. 
lFlere kommer. 

Tastaturet har innebygget RS-232 (V24). På denne porten kan man tilslutte strekkodeleser, OCR-leser, 
Jmagnetkortleser, tekstleser talegjenkjenning etc. 

Brukeren kan justere tastenes reaksjonstid og repetisjonsfrekvens, overføringshastighet til CPU og 
overføringshastighet fra RS-232. (75-1 9.200 baud). 

Anvendelseområder: Desktop publishing, tekstbehandling, programmering, DAK-systemer, 
butikksystemer, etc. 

Tastaturet fås til de fleste mikromaskiner. 

Tastaturet er tilpasset maskiner fra: 

tiapplez computar Canon C:: corl1rl1odore 
Apricot COmPAQ, 

� cordata E RICSSON � � ��v� PC-XT;/AT 
Macintosh æ�m olivetti 

VlCT i::e'R ;3I1I1'H 

COMPUTER 

ERIK HUSE 
Strandgt 26, 6270 Brattvåg. Tel . :  07 1 - 1 5 877 



Alt du trenger 
i en programpakke! 
ABLE one kan benyttes til ;  
I B M  PC, AT eller kompatible maskiner. 

e TEKSTBEHANDLI.NG 
(inkl. stavingskorrigering) . 

e KOMMUN··I ·KASJON 
e KALKYLER 
e GRAFIKKPROGRAM 
e DATABASE 
og alt er integrert. 
«Jeg har ennå ikke funnet en programpakke som 
både er så anvendelig og brukervennlig. Jeg vil 
gratulere ABLE med et meget sofistikert produkt! 
Faktisk den beste «alt-i-ett» pakken jeg har 
testet.» 

Michael D. Bowe 
DataGeneral 

«Flere prosesser som fungerer utmerket samtidig; 
utskrift, åpne kommunikasjonslinje og redigere et 
dokument samtidig. Topp!» 

Robert Lawrence 
ITT Informations Systems 

Forhandlere over hele landet. 

Interesserte forhandlere kan henvende seg til Com base AlS. 

Eneimporlør for Norge er Combase A/5, 
Kapellveien 15, 1410 Kolbotn. Telefon: 02 - 80 08 94 


